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کشور به نشانی www.into@magiran.com و پایگاه مجلات تخصصی نور به نشانی 

www.noormags.com نمایه می شود.
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و نیز ارجاعات دقیق و در صورت لزوم پیوست ها باشد.
مقاله در محیط واژه پرداز Microsoft Word 2007 و قلم B nazanin، اندازه . 2

شود.  ارسال   http://Farhangekhorasan.ir نشانی  به  رایانامه  طریق  از   14
صفحات مقاله حداکثر 20 صفحه و هر صفحه 24 سطر باشد.

چکیده فارسی بین 250  تا 300 کلمه باشد و چکیده انگلیسی هم، همراه مقاله باشد.. 3
با علامت شماره گذاری . 4 رایج  و اصطلاحات غیر  اسامی غیرفارسی  معادل های لاتین 

مستقل برای هر صفحه، در پانویس آورده شود.
جداول، نمودارها، نقشه ها و عکس ها )حداقل درجه وضوح dpi 300(، با شماره و . 5

عنوان گویا آورده شود. 
ارجاعات درون متنی با ذکر نام خانوادگی نویسنده، سال نشر منبع و شماره صفحه . 6

مورد استفاده، درون کمانک آورده شود. مثال: )رضوانی، 1383: 92(.
کامل . 7 مشخصات  با  همراه  الفبا  حروف  اساس  بر  و  مقاله  انتهای  در  منابع  فهرست 

کتابشناختی مطابق نمونه های ذیل آورده شود.

7-1- کتاب
باستانی پاریزی، محمد ابراهیم )1379(. از سیر تا پیاز. تهران: نشر علم.

7-2- مقاله
شاطری، مفید )1385(. "گذاری بر جغرافیای تاریخی قهستان". فرهنگ خراسان جنوبی، 

سال اول، ش 1 )بهار(: 66-49.
 



7-3- مجموعه مقالات همایش
میکانیکی، جواد )1389(. "اثرات مهاجرت های روستایی بر ساختار جمعیتی و ناپایداری 
سکونتگاه های روستایی". در: مجموعه مقالات برگزیده اولین همایش مهاجرت، نظم و امنیت، 
ج 1. مشهد: فرماندهی انتظامی استان خراسان رضوی، دفتر تحقیقات کاربردی: 91-73.

7-4- پایان نامه 
   علیزاده بیرجندی، زهرا )1370(. "رویارویی اهل شریعت و اهل طریقت در عصر صفوی". 
پایان نامه کارشناسی ارشد تاریخ، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه فردوسی مشهد.

 
7-5- گزارش های چاپ نشده

سروش، محمدرضا )1385(. گزارش فصل اول آواربرداری قلعه  کوه قاین. بیرجند: اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان جنوبی ]چاپ نشده[.

7-6- وب گاه های اینترنتی
فاضلی، نعمت )1386(. "شهروندی فرهنگی و فرهنگی شدن شهروندی". ]پیوسته[ قابل 

دسترس در: 
http://WWW.farhangshenasi.com/article/s/9/5/html.[1388/8/2]

نام و نام خانوادگی، وابستگی سازمانی نویسندگان، میزان تحصیلات و رشته مربوطه، . 8
نشانی کامل پستی )نام استان، شهر، رایانامه(، شماره تلفن ثابت یا همراه و دورنگار 
از یک نویسنده  نویسنده بر روی صفحه ی جداگانه درج گردد. چنانچه مقاله بیش 
داشته باشد، ضمن مشخص کردن نویسنده مسؤول عهده دار مکاتبات، اسامی سایر 

نویسندگان هم به ترتیب ذکر شود. 
مقاله ارسالی نباید به منظور چاپ در دیگر مجلات ارسال شده باشد.. 9

   مقاله های دریافت شده، نخست توسط هیأت تحریریه مورد بررسی قرار خواهد گرفت و 
در صورت تأیید، برای دو نفر از داوران صاحب نظر ارسال خواهد شد. مقاله ها ابتدا به ترتیب 

تاریخ دریافت و سپس به ترتیب دریافت نظر مثبت داوران منتشر می شوند. 
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پژمان ابراهیمی سیریزی1

سیدعلیرضا افشانی2

غلامرضا حسنی  درمیان3

مهدی کرمانی4

چکیده

اجتماعی  انزوای  احساس  کاهش  جامعه،  فضای  در  سلامت  گسترش  و  ایجاد  برای 

ضروری است. پژوهش حاضر با هدف بررسی تأثیر انزوای اجتماعی بر سلامت شهروندان 

شهر مشهد انجام شده است. چارچوب نظری این پژوهش، ترکیبی از مجموعه نظریات 

دورکیم، تحلیل شبکه و رویکرد تنهایی است. روش این تحقیق مبتنی بر پیمایش از نوع 

توصیفی و همبستگی بوده و جمع آوری داده ها به کمک پرسشنامه استاندارد سلامت 

با  نمونه  اجتماعی صورت گرفته و حجم  انزوای  پرسشنامه محقق ساخته  و   SF_36
استفاده از فرمول کوکران 384 نفر تعیین شده است. پرسشنامه در سطح شهر مشهد 

توزیع و با روش نمونه گیری خوشه ای چند مرحله ای اجرا شده و یافته های تحقیق با 

استفاده از آمار توصیفی و استنباطی مبتنی بر نرم افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار 

گرفته است. نتایج توصیفی حاکی از آن است وضعیت سلامت شهروندان به طور کلی در 

سطح بالاتر از حد متوسط )77/17 از نمره 100( و انزوای اجتماعی شهروندان نیز در 

حد متوسطی )52/03 از نمره 100( قرار دارد. نتایج استنباطی نیز بیانگر این موضوع 

است که رابطه منفی و معناداری )0/619-( بین انزوای اجتماعی و ابعاد آن با سلامت 

است.  متوسط  سطح  در  متغیر  دو  این  بین   )-0/619( همبستگی  میزان  دارد.  وجود 

1. دانش آموخته کارشناسی ارشد علوم اجتماعی دانشگاه فردوسی مشهد
pezhman.ebrahimic@yahoo.com      
afshanialireza@yazduni.ac.ir                                                2. دانشیار جامعه شناسی دانشگاه یزد
gh-hassani@um.ac.ir                                          3. استادیار جمعیت شناسی دانشگاه فردوسی مشهد
m_kermani@ferdowsi.um.ac.ir                       4. استادیار علوم اجتماعی دانشگاه فردوسی مشهد
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تفاوت  اشتغال شهروندان،  و وضعیت  بر حسب جنسیت  بین سطح سلامت  همچنین 

معناداری مشاهده می شود. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه نشان می دهد متغیرهای 

مستقل مجموعاً 36% از واریانس متغیر وابسته را تبیین می کنند. نتایج تحلیل مسیر نیز 

حاکی از آن است که متغیر تنهایی اجتماعی بیشترین اثر مستقیم )0/352-( و متغیر 

احساس عجز بیشترین تأثیر غیرمستقیم )0/191-( را در تبیین متغیر سلامت دارند.

واژگان کلیدی: سلامت، انزوای اجتماعی، تنهایی اجتماعی، احساس عجز، شهروندان 

مشهد

بیان مسأله

قرن بیستم بیش از تمام تاریخ بشریت، دستخوش دگرگونی شیوه های زندگی و روابط 

اجتماعی و مسائل اقتصادی بوده است. تلاش برای صنعتی شدن، گسترش شهرنشینی 

معکوسی  اثر  است،  زندگی  نوین  شیوه های  قبول  آن  لازمه  که  مکانیزه ای  زندگی  و 

بهزیستی  از  بالایی  درجه  که  است  پدیده ای  است. سلامت  گذاشته  انسان  بر سلامت 

نظریه پردازان  و  اندیشمندان  همراه می آورد.  به  خود  با  را  اجتماعی  و  روانی  جسمی، 

اجتماعی به مقوله سلامت به عنوان یک موضوع مهم توجه نموده اند و انسان پیوسته در 

پی ارائه تصویری روشن و مناسب از تندرستی بوده است. یونانی ها معتقد بودند سلامتی 

از  به عبارت دیگر  بیماری ها می شود؛  ایجاد مقاومت در مقابل  باعث  نیرویی است که 

یک ارتباط مؤثر بین فرد، جامعه و محیط اطراف وی سخن می گفتند )افشانی و شیری 

محمد آباد، 1394: 2(. سلامت موضوعی مطرح در همه فرهنگ هاست و تعریف آن در 

هر جامعه ای تا اندازه ای به حس مشترک مردمان از سلامت و فرهنگ آنها بازمی گردد، 

ولی معمولًا هرگاه از آن سخنی به میان آمده، بیشتر بعد جسمانی آن مورد توجه بوده، 

در حالی که رشد و تعالی جامعه در گرو تندرستی آن جامعه از ابعاد جسمانی، روانی و 

اجتماعی است )سفیری و منصوریان راوندی، 1392: 52(. با توجه به تعاریف مختلفی 

که از سلامت شده است، مقبول ترین آن ها تعریف سازمان بهداشت جهانی است. سازمان 

بهداشت جهانی، سلامت را بهزیستی کامل فیزیکی، روانی و اجتماعی می داند، نه صرفاً 

.(WHO, 2007: 7) فقدان بیماری و ناراحتی
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جامعه ای  هر  قدیمی ترین حقوق شهروندان  از  یکی  بودن  سالم  تاریخی، حق  بُعد  از 

در  است.  داده شده  اهمیت  آن  به  جهان  کشورهای  اکثر  اساسی  قوانین  در  که  است 

سطوح بین المللی در ماده 25 اعلامیه جهانی حقوق بشر قاطعانه بیان شده که هرکسی 

حق دارد از استاندارد های کافی زندگی از نظر سلامت و رفاه برای خود و خانواده اش 

برخوردار باشد. در مقدمه اساسنامه سازمان جهانی بهداشت نیز تأکید شده است که 

سلامت از حقوق اساسی هر یک از افراد بشر است تا از بیشترین استاندارد قابل دسترس 

سلامت برخوردار باشند )افشانی و شیری محمدآباد، 1394: 2(.

از طرف دیگر در جوامع کنونی، خطر بزرگی نوع انسان را تهدید می کند و روز به روز 

دامنه آن در حال گسترش است این بحث که زیر عنوان از خودبیگانگی قرار می گیرد 

تحت عنوان انزوای اجتماعی است که در اکثر ملل و فرهنگ ها به عنوان یک معضل 

شناخته شده است. احساس انزوای اجتماعی یک نوع واقعیت فکری است و به معنای 

عدم وابستگی فرد با ارزش های شناخته شده در جامعه تعریف می شود. در چنین حالتی 

اهداف مرسوم  و  از ارزش ها  و  بیگانه است  اجتماعی خویش  به زمینه های  فرد نسبت 

جامعه جدا می باشد. همچنین خود را با آنچه که از نظر جامعه مقبول و با اهمیت است، 

با  را  درگیر  افراد  اجتماعی  انزوای  و سیادت، 1392: 71(.  )رکنی پور  نمی داند  همسو 

احساس خلاء، غمگینی و بی تعلقی مواجه می کند و به شیوه های مختلف بر تعاملات 

البته  می گذارد.  تأثیر  روانی  و  جسمانی  سلامت  و  زندگی  نحوه  دیگران،  با  اجتماعی 

احساس تنهایی می تواند با تسریع پسرفت وضعیت سلامتی افراد از طریق تأثیر بر روی 

سیستم ایمنی بر سلامت جسمانی و روانی افراد تأثیر منفی بگذارد.

 از نظر دورکیم1 بهنجاری اجتماعی به چگونگی وضعیت ارتباط فرد با دیگران در جامعه 

یا همان جامعه پذیری وی اشاره دارد. از نظر وی هر نوع قطع ارتباطی بین فرد و جامعه 

به گونه ای که افراد در چارچوب های اجتماعی جذب نگردند، زمینه ای آنومیک و مساعد 

برای رشد انحرافات اجتماعی تلقی می گردد. در چنین حالتی، نوعی فردگرایی افراطی، 

خواسته های فرد را در مقابل حیات اجتماعی قرار می دهد. از نظر وی هر نوع فاصله بین 

1. Durkheim
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فرد و جامعه که به عدم ادغام افراد در چارچوب های اجتماعی می انجامد، به انحرافات 

اجتماعی میدان می دهد )سام آرام، 1388: 16( و در نهایت سلامت را تهدید می کند.

یافته های پژوهشی مؤید آن است که احساس انزوای اجتماعی یک عامل سبب شناختی 

مدت  دراز  و  آنی  پیامدهای  و  گوناگون می باشد  بهزیستی جمعیت های  و  در سلامت 

جدی در بهداشت روانی دارد )نجفی و دیگران،1390: 115(. 

پایین،  نفس  عزت  )نظیر  اجتماعی  ـ  روانی  مشکلات  با  اجتماعی  انزوای  مجموع  در 

شایستگی پایین، تعاملات اجتماعی ضعیف، سلامت روانی )نظیر اضطراب، افسردگی، 

رفتارهای خودکشی(، سلامت جسمانی )نظیر عملکرد ایمنی و مشکلات خواب( مرتبط 

است.

شهر مشهد به عنوان شهری مذهبی بالاترین درصد زائران و گردشگران را داراست. طبق 

سالانه  مشهد  شهر  رضوی،  خراسان  استانداری  زائران  امور  هماهنگی  معاون  اظهارات 

حدود 25 میلیون زائر ایرانی و 2 میلیون زائر خارجی را در خود جای می دهد؛ همچنین 

به دلیل نزدیکی به کشورهایی مانند افغانستان و پاکستان بزرگترین مرکز جذب توریسم 

اختیار  در  بر  نیمه شرقی کشور محسوب می شود. کلانشهر مشهد علاوه  در  مذهبی 

و  مسائل  با  اخیر  های  سال  در  زیارتی،  کارکرد  و  ژئوپولیتیکی  ویژه  موقعیت  داشتن 

چالش های عمده ای مواجه شده است. افزایش جمعیت و مهاجرت روستاییان و سایر 

شهرستان ها به شهر مشهد باعث گسترش بی سابقه کالبد شهری شده و جوانی جمعیت 

افزایش سطح تقاضای مسکن و زمین شهری را در پی داشته است. توان مالی اندک 

برخی اقشار، مخصوصاً جوانان و ناتوانی آنان در تأمین مسکن و فقدان پاسخ مناسب به 

نیازهای سکونتی نیز باعث شکل گیری و تقویت سکونت گاه های غیررسمی و به دنبال 

آن حاشیه نشینی شده است.

و  هتل ها  افزایش  مانند  شهر  در  مصرف گرایی  و  گرایی  تجمل  رواج  دیگر،  سوی  از 

خودروهای گران قیمت -که نمادهایی از زندگی مدرن محسوب می شوند - رفاه زندگی 

اقلیت ناچیزی از ساکنان شهر مشهد را بهبود بخشیده است. مقایسه این سبک زندگی 

در  خود  معیشتی  و  مالی  وضعیت  بهبود  برای  که  مشهد  شهر  ساکنان  اکثریت  برای 

تلاشند، باعث انزوا و ازخودبیگانگی آنها می شود و با احساس تنهایی ناشی از کمبود 
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امکانات، پیوندی بین خود و جامعه احساس نمی کنند )ناطقی و افشانی، 1395: 110-

تأثیر  افراد و گروه های مختلف جامعه تحت  اعتنایی  این رو، دلسردی و بی  از   .)111

به  نسبت  شبکه  این  اعضای  و  شده  اجتماعی  ساختار  در  شکنندگی  باعث  بیگانگی، 

فرآیندهای اجتماعی بدبین و دچار بیماری، ناامیدی نسبت به آینده و انزوای اجتماعی 

به دور از هر گونه ارتباط اجتماعی می شوند )فولادیان، 1394: 126(.

با توجه به این دغدغه مفهوم انزوای اجتماعی به نوعی می تواند سلامت شهروندان شهر 

مشهد را تحت تأثیر قرار دهد. لذا از این رو مطالعه رابطه تأثیر انزوای اجتماعی و سلامت 

شهروندان به صورت یک امر ضروری و نو در این تحقیق مورد مطالعه قرار می گیرد، 

بنابراین با توجه به اهداف پژوهش، نوشتار حاضر در صدد پاسخ گویی به سؤالات ذیل 

است:

وضعیت انزوای اجتماعی و سلامت شهروندان مشهدی به چه میزان است؟	 

سهم اثرگذار انزوای اجتماعی و مؤلفه های آن بر سطوح سلامت شهروندان تا چه 	 

حد بوده است؟

مهمترین پیشنهادها و اقدام پژوهی های مطرح شده با توجه به سهم تأثیرگذاری 	 

بین متغیرهای مورد مطالعه چه خواهد بود؟
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پیشینه تجربی تحقیق

جدول1( پیشینه داخلی و خارجی

 عنوان تحقیق جامعه مورد
مطالعه

 نام محقق و
 انتشار سال

تحقیق

 روش
 اصلی
تحقیق

خلاصه یافته ها

 رابطه انزوای اجتماعی و
 سلامت در میان سالمندان

تهرانی

 سیف زاده،
 حقیقتیان
 و مهاجرانی
)1396(

بین سلامت و انزوای اجتماعی در سالمندان پیمایش
از  برخورداری  و  دارد  وجود  معکوسی  رابطه 
سلامت روانی و اجتماعی می تواند بر کاهش 
اثر  آسیب پذیر  قشر  این  اجتماعی  انزوای 

مثبتی داشته باشد.
 تأثیر سرمایه اجتماعی بر

 سلامت سالمندان 60 سال و
بالاتر در مناطق شهری مشهد

 کوششی و دیگران
)1395(

حدّ پیمایش در  مشهد  شهر  در  سالمندان  سلامت 
از  بیشتر  مردان  سلامت  اما  است؛  متوسط 
همسر  دارای  بالاتر،  تحصیلات  است.  زنان 
بودن، وضعیت اقتصادی مطلوب تر، بر سلامت 
انزوای  میزان  افزایش  دارد،  مثبتی  تأثیر 
اجتماعی و سن، رابطه منفی با میزان سلامت 

سالمندان داشته است.
 بیگانگی اجتماعی و گرایش

 به رفتارهای پر خطر )مطالعه
موردی: شهر مشهد(

 ناطقی و افشانی
)1395(

بین بیگانگی اجتماعی و ابعاد ان با رفتارهای پیمایش
پر خطر و ابعاد ان رابطه مستقیم و معناداری 

وجود دارد.
 بررسی رابطه بین میزان

 بیگانگی اجتماعی و میزان
 بی تفاوتی اجتماعی در بین

 دانشجویان دانشگاه آزاد
اسلامی واحد مشهد

بین بیگانگی اجتماعی و مؤلفه های آن و بی پیمایشفولادیان )1394(
وجود  رابطه  دانشجویان  اجتماعی  تفاوتی 
که  می دهد  نشان  چندگانه  رگرسیون  دارد. 
 40 تنهایی  به  اجتماعی  بیگانگی  مؤلفه های 
% از کل تغییرات متغیر بی تفاوتی اجتماعی 

را توجیه می کند.
 دین، سلامت روان و احساس
 تنهایی. بررسی نسبت میان
 میزان دینداری و سلامت

 روان با احساس تنهایی )مورد
مطالعه: شهروندان تهرانی(

 کلانتری و
 حسینی زاده آرانی

)1394(

با پیمایش روان  سلامت  و  دینداری  میزان  میان 
احساس تنهایی رابطه معنی دار و منفی وجود 
دارد و دینداری و اعتقادات مذهبی افراد تأثیر 
جای  بر  آنان  روان  سلامت  سطح  بر  مثبتی 

می گذارد.
 بررسی رابطه میزان احساس
 انزوای اجتماعی و سلامت
اجتماعی زنان شهر یزد

 افشانی و شیری
 محمدآباد
)1394(

دارای پیمایش اجتماعی  انزوای  احساس  شاخص 
سلامت  میزان  با  معنادار  و  معکوس  ارتباط 
عبارت  به  دارد  آن  ابعاد  تمام  و  اجتماعی 
دیگر افزایش احساس انزوای اجتماعی نقش 
سلامت  میزان  کاهش  در  ملاحظه ای  قابل 
نظیر  عواملی  طرفی  از  دارد.  زنان  اجتماعی 
میزان تحصیلات، وضعیت اشتغال بر سلامت 

اجتماعی زنان مؤثر بودند.
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 انزوا و سلامت: بررسی ارتباط
 میان انزوای اجتماعی و سلامت

 روان شهروندان 18  + سال
 تهرانی با عطف توجّه به نقش
میانجیگرانه حمایت اجتماعی

 کلانتری و دیگران
)1394(

از سطوح پیمایش اجتماعی،  انزوای  میزان  افزایش  با 
وضعیت  و  شده  کاسته  اجتماعی  حمایت 
آسیب  حالت  در  شهروندان  روان  سلامت 

پذیری قرار می گیرد.

 بررسی میزان سلامت اجتماعی
 در میان معلمان دوره ابتدایی

 شهرستان اردبیل و عوامل
اجتماعی مرتبط با آن

 ذالی آراللو و
علایی )1393(

اعتماد پیمایش اجتماعی،  بیگانگی  متغیرهای  بین 
پذیری  مسؤولیت  اجتماعی،  تعهد  اجتماعی، 
سلامت  با  شهری  محیط  امنیت  احساس  و 
اجتماعی معلمان رابطه معناداری وجود دارد.

 سلامت اجتماعی و عوامل مؤثر
 بر آن در بین شهروندان شهر

اصفهان

 زکی و خشوعی
)1392(

متغیر های پیمایش و  اجتماعی  سلامت  بین 
و  اجتماعی  تعهد  اجتماعی،  مسؤلیّت پذیری 
معناداری  و  مستقیم  رابطه  اجتماعی  اعتماد 
وجود دارد. بین سلامت اجتماعی و بیگانگی 
اجتماعی نیز رابطه معکوس و معناداری وجود 

دارد
 مقایسه احساس تنهایی و

 سلامت عمومی در سالمندان
 ساکن خانواده و سرای

 سالمندان مناطق شمال شهر
تهران

 همتی علمدارلو و
دیگران )1388(

سلامت پیمایش بر  خانواده  اعضای  سایر  با  زندگی 
جسمانی و روانی سالمندان تأثیر مثبت دارد. 
بنابراین با توجه به موقعیت روانی _ فرهنگی 
برای  مکان  بهترین  ایران،  در  سالمندان 
آنان  روان شناختی  نیازهای  شدن  برآورده 

خانواده است.
 ارزیابی آثار سلامت روان ناشی

از انزوای اجتماعی
)Rohde, et 
al., 2016)

 تحلیل
ثانویه

جابه جایی های ناشی از کار یا تحصیل، منجر 
انزوای  بسط  و  اجتماعی  روابط  در  انقطاع  به 
اجتماعی در بُعد عینی شده و در نتیجه آثار 
منفی زیانباری بر سلامت روان افراد، بالأخص 

نزد زنان و افراد سالمند، بر جای می گذارد.
 انواع شبکه اجتماعی و سلامت

سالخوردگان
) Li & 

Zhang, 2015(
رابطه قوی بین انواع شبکه اجتماعی و سلامتی پیمایش

وجود دارد.

 تأثیر حمایت اجتماعی بر روی
سلامتی بومیان استرالیایی

)Waterworth, 
et al., 2014(

حمایت اجتماعی حاصل شده می تواند تأثیر مصاحبه
داشته  افراد  روی سلامتی  بر  منفی  و  مثبت 

باشد.
 تجزیه و تحلیل چند سطحی
 سرمایه اجتماعی و سلامت

خود ارزیابی

 )Meng &   
Chen, 2014(  

افراد پیمایش اعتماد،  از  بالایی  با سطح  در منطقه ای 
از سلامتی بیشتری برخوردار بوده اند این در 
پایین  سطح  با  منطقه ای  در  که  است  حالی 
اعتماد وضعیت سلامتی کاملًا معکوس است.

 انزوای اجتماعی در میان
 کارگران در روستای کارولینای

شمالی

) Mora, et al., 
2014(

سلامت پیمایش و  بالا  افسردگی  با  اجتماعی  انزوای 
جسمانی و روانی پایین رابطه داشته است.

در یک نگاه کلی می توان گفت مرور پیشینه تجربی در وهله نخست بیانگر این است 

که مطالعات معدودی در داخل کشور به بررسی ارتباط بین انزوای اجتماعی با سلامت 

بی  اجتماعی،  بیگانگی  مفاهیمی چون  از  برخی مطالعات  در  است. همچنین  پرداخته 
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تفاوتی اجتماعی و احساس تنهایی که مشابهت مفهومی با انزوای اجتماعی دارند بهره 

گرفته شده است. در وهله دوم، مطالعات اندک موجود متمرکز بر گروه های در معرض 

خطری چون سالمندان، معتادان، افراد بی خانمان و بیماران می باشد. در اغلب تحقیقات 

ایران تنها از یک نظریه استفاده شده و برای بسط  انجام گرفته در زمینه سلامت در 

تحقیقات  دیگر  از طرف   است.  نشده  با سلامت تلاشی  مرتبط  نظریات  کاربرد سایر  و 

صورت گرفته در زمینه سلامت به ندرت بر اساس تفکیک جنسیتی بوده و پژوهش های 

انجام گرفته نیز صرفاً معطوف به برخی متغیرهای خاص می باشند. در اکثر تحقیقات 

برون مرزی، مفاهیم و متغیرهای تحقیق به روشنی تعریف شده که این مسأله یکی از 

نقاط قوت این پژوهش  هاست، زیرا یکی از واحدهای اساسی کار تحقیقی، تعریف عملی 

به  نسبت  خارجی  پژوهش های  محاسن  هرچند  می باشد.  متغیرها  و  مفاهیم  نظری  و 

پژوهش های داخلی بیشتر است اما آن ها نیز در بررسی موضوعات مورد پژوهش غالباً 

تنها به یک نظریه اکتفا کرده اند. با وجود پژوهش های بسیاری که در برخی از کشورها 

با موضوع سلامت انجام شده است ولی هنوز جنبه های مبهم آن بسیار است؛ ازجمله 

اینکه ابعاد و شاخص های سلامت در جوامع مختلف و شرایط مختلف متفاوتند و برخی 

شاخص ها در بعضی کشورها از اهمیت بیشتری برخوردار است.

چارچوب نظری  

چارچوب نظری، الگویی است که محقق روابط مهم مابین عوامل مؤثر در ایجاد مسأله را 

بر اساس آن به کار می گیرد و در واقع چشم انداز نظری را برای بررسی مسأله در پرسش 

به مسأله  مربوط  در شرایط  مؤثر  و  مهم  متغیرهای  ترتیب  بدین  برمی گزیند.  آغازین، 

تعریف شده را شناسایی و ارتباط بین متغیرها را به صورت منطقی توصیف می کند. در 

این پژوهش در مبحث انزوای اجتماعی و سلامت، از دیدگاه جامعه شناسانی چون چلبی 

و کییز1 بهره گرفته شده است. 

 یکی از متفکران حوزه سلامت که اشارات جامعه شناختی و روان شناختی در کار او کاملًا 

1. Keyes
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به چشم می خورد، کییز است. طبق نظر وی، حلقه مفقوده در تاریخچه مطالعات مربوط به 

سلامت و خصوصاً سلامت ذهن پاسخ به این سؤال است که آیا ممکن است کیفیت زندگی و 
 عملکرد شخصی افراد را بدون توجه به معیارهای اجتماعی ارزیابی کرد. کییز نیز مثل لارسن1

بدون  نمی توان  را  فرد  عملکرد شخصی  و  زندگی  کیفیت  روانی،  است سلامت  معتقد 

از  بیش  زندگی چیزی  در  عملکرد خوب  و  کرد  ارزیابی  اجتماعی  معیارهای  به  توجه 

سلامت روانی و هیجانی و شامل تکالیف و درگیری های اجتماعی است. از این رو، او 

سلامت اجتماعی را ارزیابی و شناخت فرد از چگونگی عملکردش در اجتماع و کیفیت 

روابطش با افراد دیگر، نزدیکان و گروه های اجتماعی که عضو آنها است معرفی می کند. 

وی بر این اساس مدل پنج عاملی خویش را مطرح می کند که در آن پنج عامل انسجام، 

پذیرش، شکوفایی، مشارکت و انطباق اجتماعي شاخص های سلامت را تشکیل می دهند 

)شربتیان، 1391: 157(. 

کییز بعد سلامت روانی و اجتماعی را نشانه کارکرد مثبت می خواند و می گوید اگر فرد 

شرایط دو بعد سلامت احساسی )احساس خوب و رضایت از زندگی( و بعد کارکرد مثبت 

بالندگی می نامد.  را  این وضعیت  است. وی  برخوردار  روانی  از سلامت  باشد  را داشته 

افراد بالنده، احساس خوبی به زندگی دارند و در رابطه با دیگران و در جامعه، فعال و 

سازنده اند. کییز، نبود سلامت روانی را پژمردگی می خواند. افراد پژمرده، احساس خوبی 

به زندگی ندارند و کارکرد روانی و اجتماعی شان مشکل دارد. این افراد دچار یأس و 

نومیدی بوده و زندگی خود را پوچ و خالی می بینند )شربتیان و ایمنی، 1396: 116(.

روابط اجتماعی بخشی اساسی از زندگی انسان است. انسان ها موجوداتی اجتماعی هستند 

که در بسیاری از مسائل به یکدیگر وابسته اند )هورتولانوس، مشیلز و میوسن، 1394: 

39( آن ها به یکدیگر مرتبط اند و درون شبکه ای از خویشاوندان و غیر خویشاوندان به 

طرق گوناگون جاسازی شده اند؛ همچنین بخشی از جوامع پر جمعیتی هستند که با آن ها 

شناسایی می شوند؛ با داشتن تعاملات اجتماعی متنوع، مردم به زندگی اجتماعی شان 

شکل خواهند داد. شبکه شخصی، عامل مهمی در زندگی روزمره اشخاص است. بنابراین 

1. Larsen
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نظر آن ها  به  عواملی که  تا  پرسیده شود  افراد  از  که  زمانی  ندارد  تعجبی وجود  جای 

برای تندرستی مهم است، ارتباطات اجتماعی خود را در اولویت بالایی قرار دهند. این 

اگر چه  و خانواده( صدق می کند،  زندگی  )شریک  نخستین  روابط  در  مورد مخصوصاً 

به روابط اجتماعی در مفهومی وسیع تر نیز مربوط است. در سال  های اخیر، مطالعات 

بسیاری تأیید کرده اند، که افرادی که در شبکه ای از روابط شخصی قرار دارند، به طور 

کلی سطح بالاتری از بهزیستی را نسبت به کسانی که از لحاظ اجتماعی منزوی هستند، 

تجربه می کنند. آن ها به سالم تر بودن تمایل دارند )همان: 41(. جامعه شناسان، روابط 

اجتماعی را سنگ بنای ابتدایی شکل های پیچیده تر تماس میان انسان ها می دانند روابط 

اعمال  این معنی   که  به  ارائه می دهد،  را  مقررات  از  معینی  اجتماعی همچنین درجه 

افراد تا حدی توسط قرارگرفتن آن ها در یک اجتماع یا گروه خاص کنترل و هدایت 

می شود. این مسأله به انسجام و پیوستگی اجتماعی کمک خواهد  کرد. معضلی که این 

ارتباطات را در جامعه سیال مدرن با تهدیدی جدی مواجه ساخته است، پدیده ای به نام 

انزوای اجتماعی یا انفصال در شبکه روابط اجتماعی اعضای جامعه می باشد. "مشخصه 

اصلی انزوا، فقدان شبکه روابط اجتماعی معنادار به مثابه مهم ترین نیاز اجتماعی افراد 

 .)House, 2001: 273(  "می باشد

رویکردهای متعددی در مطالعه انزوا مطرح شده اند. نظریه های اولیه انزوای اجتماعی 

نهادهای  ساختاری  ترتیبات  آنها،  تئوری  طبق  هستند.  بالبی1  و  دورکیم  به  منتسب 

اجتماعی بر منابع در دسترس افراد مؤثر بوده و بدین رو بر واکنش های عاطفی و روانی 

آنها تأثیر می گذارد. بنا بر نظر دورکیم، هر چه احساس نزدیکی و پیوند فرد با گروهش 

قوی تر باشد، احتمال انزوا و به خطر افتادن سلامتی فرد کاهش می یابد.

شبکه  تحلیل  است،  مناسب  اجتماعی  انزوای  مطالعه ی  برای  که  رویکردی  نخستین 

Network Analysis است. در این رویکرد، با تمرکز بر روابط گروهی و خصوصیات  
سنگ بنای  همچون  اساساً  اجتماعی  روابط   اجتماعی،  شکل بندی های  ساختاری  

ساختارهای اجتماعی، در نظر گرفته می شود. در شیوه پژوهش شبکه ای سه رویکرد 

1. Durkheim & Balby
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وجود دارد که هریک به سوی بعد متفاوتی از شبکه اجتماعی جهت می گیرند.

1( رویکرد همبستگی اجتماعی بر محدوده شبکه شخصی و نوع روابط و تلاش هایی 

متمرکز است که میزان همبستگی یک شخص در درون جامعه را تعیین می کند. در 

اینجا مشخصه های روابط در شبکه به عنوان شاخص های میزان همبستگی اجتماعی 

به کار می روند. عوامل مهم عبارتند از: ترکیب و اندازه خانوار، سهم خانواده و دوستان، 

عضویت در انجمن ها و گروه های مذهبی، دارای کار بودن یا بیکاری و غیره.

2( در رویکرد شبکه اجتماعی، تأکید بر ساختار رسمی شبکه، و بر روابط موجود در 

شبکه است. این نوع پژوهش در خصوصیات شبکه ای که شخص در آن مشارکت دارد 

ریشه دارد. این خصوصیات می تواند شامل صمیمت شبکه )آیا اعضای شبکه یکدیگر را 

می شناسند(، نامتجانس بودن شبکه )از لحاظ خانوادگی، جنسیتی، موقعیت اجتماعی و 

غیره(، دامنه شبکه )لایه های اجتماعی که شبکه به آن دسترسی دارد(، و چند کاربردی 

بودن روابط باشد. در این رویکرد انزوای اجتماعی به یک حوزه محدود شبکه مرتبط 

نیست بلکه به خصوصیات مشخصی از ساختار شبکه ارتباط دارد.

3( در رویکرد حمایت اجتماعی تمرکز بر کیفیت روابط است. کیفیت تابع عملکردی 

است که یک رابطه برای شخص دارد، به ویژه میزان و نوع حمایتی که آن رابطه فراهم 

می کند. این رویکرد نمی تواند تمام شبکه شخصی را به تصویر بکشد، بلکه فقط روابطی 

را معین می کنند که در آن ها حمایت، مبادله می شود. این رویکرد، انزوای اجتماعی را به 

عنوان فقدان روابط حمایتی در شبکه شخصی می داند. مسأله مشترک در رویکرد شبکه 

این است که انزوای اجتماعی با اطلاعات کم و بیش واقعی در مورد شبکه شخصی افراد 

اندازه گیری می شود: دامنه شبکه، خصوصیات ساختاری یا حضور افرادی که می توانند 

به  اجتماعی  انزوای  بگذارند.  اختیار  در  را  اجتماعی  حمایت  از  مشخصی  صورت های 

یا ترکیب یک طرفه است، هرچقدر  با دامنه محدود  معنای داشتن شبکه ای شخصی 

که شبکه شخصی کوچکتر، محصورتر یا همگن تر می شود یا زمانی که روابط حمایتی 

کم می شود، احتمال انزوای اجتماعی افزایش می یابد )هورتولانوس، مشیلز و میوسن، 

.)64 :1394

طرفداران نظریه شبکه بر این باورند که وجود شبکه های اجتماعی به صورت حائلی 
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در مقابل عوامل فشارزای درونی عمل می کند به نحوی که با فراهم آوردن حمایت های 

عاطفی، دوستی ها و فرصت هایی برای اعمال اجتماعی معنادار، اثر بسیار مؤثری بر عزت 

نفس افراد و افزایش توان مقابله با مشکلات و افسردگی ها داشته و در نهایت به احساس 

سلامت منجر می گردد )کلانتری و دیگران، 1394: 97(. 

انزوای اجتماعی مهم است، سنت پژوهش تنهایی  دومین رویکردی که برای مطالعه 

است. این رویکرد نه بر اطلاعات واقعی شبکه اجتماعی، بلکه بر کیفیت روابط در شبکه 

به همان صورت که خود انسان ها تجربه می کنند، متمرکز می شود. بنابراین این رویکرد 

در رابطه با تجربه ذهنی از شبکه شخصی است و بر فقدان تعاملات با ارزش و معنادار با 

دیگران تأکید می کند )هورتولانوس، مشیلز و میوسن، 1394: 65(. 

بدون تردید، انزوای اجتماعی افراد را از مشارکت غیر رسمی و رسمی در جامعه محروم 

و  پایدار  تبادل  از  را کاهش می دهد.  اجتماعی  و دلبستگی  اجتماعی  مبادله  می سازد. 

دائمی افکار و احساسات از کل به فرد و از فرد به کل جلوگیری می کند. موجب تضعیف 

یا قطع روابط و مبادلات نامتقارن گرم و همچنین روابط گفتمانی می شود. از احساس 

مشارکت در روابط گرم، صمیمی و انسانی جلوگیری می کند. فرصت های مناسب را برای 

با هم زندگی کردن، با هم کارکردن، با هم تجربه کردن و با هم بودن سلب می کند و 

نهایتاً روابط طولانی، پایدار و عمیق را غیر ممکن می سازد )چلبی و امیرکافی، 1383: 

احساس  تنهایی،  احساس  از جمله  مختلفی  پیامدهای  یاد شده می توانند  موارد   .)10

عجز، یأس اجتماعی و کاهش تحمل اجتماعی را به دنبال داشته باشند.

کلرمن1 معتقد است احساس تنهایی از نقص در روابط نزدیک و اختلال درهم بندی های 

اجتماعی یا انسجام اجتماعی ناشی می شود.  هالورسن2 اعتقاد دارد که احساس تنهایی 

عمدتاً با میزان روابط اولیه و در سطحی محدودتر با میزان و کیفیت روابط دومین و 

سومین یعنی مشارکت در بازار کار و فعالیت های مدنی ارتباط دارد. مطالعات مختلف 

از حمایت اجتماعی است که فرد  تأیید احساسی شکلی  نشان می دهد که دلگرمی و 

در  قدر  هر  چلبی،  اعتقاد  به  است.  مفقود  دیگران  با  رابطه اش  در   تصور می کند  تنها 

1. Klerman
2. Halvorsen



19 مطالعه مقایسه ای تأثیر انزوای اجتماعی بر سلامت شهروندان مشهد

سطوح مختلف شبکه روابط اجتماعی جامعه روابط امدادرسانی در ابعاد مختلف معرفتی 

)راهنمایی، مشاوره و آموزش(، مادی )کمک اقتصادی(، عاطفی )همدردی( و منزلتی 

)اعاده کرامت انسانی( بیشتر باشد، به همان نسبت میزان یأس اجتماعی و احساس عجز 

کاهش می پذیرد. امداد رسانی در روابط حمایتی به افرادی که به هر دلیل در یکی از 

ابعاد مزبور محروم باقی مانده اند، فرصتی دوباره می دهد که استعداد های منحصر به فرد 

خود را شکوفا سازند تا بتوانند در جهت خیر جمعی گام بردارند )چلبی، 1375: 158(.

تحمل اجتماعی نیز به سطح تعامل اجتماعی و تنوع شبکه های اجتماعی بستگی دارد. 

چلبی معتقد است تحمل اجتماعی با توسعه شبکه اجتماعی فرد افزایش می یابد و با 

تضعیف آن کاهش می پذیرد. پیوستن به انجمن های داوطلبانه که در آن طرح مسائل، 

ابراز عقیده و پیشنهادات، تصمیم گیری ها و انتخاب .... بر مبنای اصل مجاب  سازی )روابط 
 گفتمانی( صورت می گیرد، تحمل اجتماعی را تقویت می کند )همان: 289(. پاکستون1

 به شکل مشابهی استدلال می کند که عضویت در گروه ها و اجتماعات بسته و محدود، 

اساس  بر  امیرکافی، 1383: 11(.  و  )چلبی  کاهش می دهد  را  اجتماعی  تحمل  سطح 

چارچوب نظری فوق، مدل نظری پژوهش به شکل زیر ارائه می شود و مورد آزمون قرار 

می گیرد: 

1. Pacoston
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  مدل نظري پژوهش )١ شكل

  

  ه اصليفرضي

  .بين انزواي اجتماعي و سلامت شهروندان رابطه معكوس وجود دارد

 ي فرعيها—فرضيه

 تنهايي اجتماعي، احساس عجز، احساس يأس و كاهش تحمل اجتماعي) با سلامت( اجتماعيبين ابعاد انزواي 

  رابطه معكوس وجود دارد. اجتماعي رواني

تنهايي اجتماعي، احساس عجز، احساس يأس و كاهش تحمل اجتماعي) با سلامت ( بين ابعاد انزواي اجتماعي

  جسماني رابطه معكوس وجود دارد.

 
  روش تحقيق

 تنهايي

 عجز

 سيأ

 تحمل

  اجتماعي

انزواي 

 سلامت اجتماعي

 اجتماعي رواني

 جسماني

شکل 1( مدل نظری پژوهش

فرضیه اصلی

بین انزوای اجتماعی و سلامت شهروندان رابطه معکوس وجود دارد.

فرضیه های فرعی

و کاهش  یأس  احساس  احساس عجز،  اجتماعی،  )تنهایی  اجتماعی  انزوای  ابعاد  بین 

تحمل اجتماعی( با سلامت روانی اجتماعی رابطه معکوس وجود دارد.

و کاهش  یأس  احساس  احساس عجز،  اجتماعی،  )تنهایی  اجتماعی  انزوای  ابعاد  بین 

تحمل اجتماعی( با سلامت جسمانی رابطه معکوس وجود دارد.

روش تحقیق

روش پژوهش حاضر پیمایشی است که بر اساس ماهیت داده ها کمی و از نظر هدف، 

پژوهشی کاربردی است. جامعه آماری پژوهش را جمعیت سی تا هفتاد و چهار سال شهر 

مشهد1 تشکیل می دهند که تعداد آنها براساس سرشماری عمومـی نفوس و مسکـن 

با  و سپس  است  شده  شامل  را  زن  نفر   870338 و  مرد  نفر   880673  ،1395 سال 

استفاده از فرمول کوکران با سطح اطمینان 95% و دقت احتمالی 5% حجم نمونه 384 

1. دلیل انتخاب سنین سی تا هفتاد و چهار سال این است که دو کهورت جمعیتی را شامل می شود جمعیتی که 
قبل از 1335 متولد شدند )60 سال به بالا( و جمعیت هایی که در 30 سال آینده به سن 60 سال و بالاتر به تدریج 

می رسند.
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نفر تعیین گردید. روش نمونه گیری در این پژوهش، خوشه ای  چند مرحله ای، شامل 

)منطقه، ناحیه شهری، محله، بلوک و خانوار( است که در وهله اول از سیزده منطقه 

شهر مشهد با توجه به سطح توسعه یافتگی و برخوداری از شاخص های خدمات شهری 

مناطق با استفاده از نمونه گیری تصادفی ساده دو منطقه شهر که از منطقه میان توسعه 

یافته، منطقه 1 و از منطقه محروم، منطقه 5 انتخاب شدند و سپس در هر منطقه سه 

محله و از هر محله پنج بلوک و از میان بلوک ها، خانوارها به روش تصادفی سیستماتیک 

انتخاب شدند.

١٢ 

كمي و از نظر هدف، پژوهشي كاربردي  ها—حاضر پيمايشي است كه بر اساس ماهيت داده روش پژوهش
دهند كه تعداد —تشكيل مي ١شهر مشهدسال  چهار. جامعه آماري پژوهش را جمعيت سي تا هفتاد و است
نفر زن را شامل  ٨٧٠٣٣٨ نفر مرد و ٨٨٠٦٧٣، ١٣٩٥ براساس سرشماري عمومـي نفوس و مسكـن سال آنها

 ٣٨٤ حجم نمونه %٥و دقت احتمالي  % ٩٥كوكران با سطح اطمينان  و سپس با استفاده از فرمول است شده
منطقه، ( شامل اي،—مرحله چند —اي—خوشه پژوهش، اين در گيري—نمونه روش. تعيين گرديد نفر

شهر مشهد با توجه به سطح  هاول از سيزده منطق هوهل در كه است شهري، محله، بلوك و خانوار) هناحي
گيري تصادفي —مناطق با استفاده از نمونه خدمات شهري يها—شاخص از يو برخودار توسعه يافتگي

و  انتخاب شدند ٥، منطقه محرومو از منطقه  ١، منطقه ميان توسعه يافتهشهر كه از منطقه  هدو منطق ساده
ها، خانوارها به روش تصادفي —ميان بلوك و از پنج بلوك سپس در هر منطقه سه محله و از هر محله

  سيستماتيك انتخاب شدند.
  

  

  گانه شهر مشهد ١٣هاي مناطق —محله نقشه مرزبندي مناطق، نواحي و )٢شكل

  موقعيت شهر مشهد

                                                             
سال  ٦٠متولد شدند ( ١٣٣٥سنين سي تا هفتاد و چهار سال اين است كه دو كهورت جمعيتي را شامل مي شود جمعيتي كه قبل از  دليل انتخاب. ١

 سال و بالاتر به تدريج مي رسند. ٦٠سال آينده به سن  ٣٠به بالا) و جمعيت هايي كه در 

شکل2( نقشه مرزبندی مناطق، نواحی و محله های مناطق 13 گانه شهر مشهد

موقعیت شهر مشهد

کلان شهر مشهد مرکز استان خراسان رضوی است که در سال 1396 با احتساب نواحی 

منفصل توس و قرقی با 35147 هکتار و مساحت 328 کیلومترمربع در شمال شرق 

ایران قرار داشته است. طول جغرافیایی 59 درجه و 2 دقیقه تا 60 درجه و 38 دقیقه و 
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عرض جغرافیایی 35 درجه و 44 دقیقه تا 37 درجه و 7 دقیقه به صورت شرقی- غربی 

در حوضه آبریز کشف رود، بین رشته کوه های بینالود و هزار مسجد این شهر مستقرشده 

آمار شهر مشهد 1396،  )سالنامه  متر هست  دریا 999  از سطح  ارتفاع شهر  و  است؛ 

1397(. این شهر به عنوان دومین کلان شهر بزرگ کشور، کارکرد مذهبی- زیارتی دارد. 

)بدری و طیبی،1391: 153( این شهر در زمان افشاریان، پایتخت ایران بوده است؛ و 

دومین شهر پهناور ایران، بعد از تهران است. )حیاتی،1391: 115(. شکل گیری فضایی، 

زندگی اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی این شهر به طور کامل تحت تأثیر عوامل 

مذهبی بوده است. با توجه به آخرین سالنامه آمارنامه شهری مشهد 1396 که در سال 

97 منتشرشده است این کلان شهر از نظر خدمات شهری )37 ناحیه( و ازنظر نواحی 

شهرسازی )40 ناحیه( و 158 محله دارد )سالنامه آمار شهر مشهد، 1396: 114(. بر 

اساس سرشماری سال 1395 جمعیت مشهد بالغ  بر 3057679 نفر بوده است که از 

این جمعیت 1532475 نفر مرد )0/50( و در حدود 1525204 نفر زن تقریباً )0/50( 

بوده است. بر اساس مناطق 13 گانه شهری مشهد مناطق 2، 3 و 10 شهری به ترتیب 

دارای بیشترین تراکم جمعیتی و مناطق ثامن، 8 و 12 به ترتیب دارای کمترین تراکم 

جمعیتی است )گزیده شاخص های جمعیتی شهر مشهد، 1396(.

جدول2( مشخصات شهری و جمعیتی مناطق 13 گانه کلان شهر مشهد بر اساس سرشماری 1395 

 سالمنطقه
تأسیس

 تعداد
 نواحی

خدماتی

 فروانی
 جمعیت

هر منطقه

 تعداددرصدزندرصدمرددرصد
خانوار

 بعد
خانوار

136321670135/46816195/32853945/59552213منطقه 1

1362451336516/7825700416/7725636116/801575923/3منطقه 2

1362441795013/6621090413/7620704613/571256593/3منطقه 3

137332619388/571313498/571305898/57766233/4منطقه 4

137421758495/74872645/68885855/80486623/6منطقه 5

137032326167/601167087/611159087/59670363/5منطقه 6

137432565758/281298088/351267678/20775283/3منطقه 7

13703892163/02442492/99449673/05289663/1منطقه 8

1370332706110/6916190310/5616515810/821030933/2منطقه 9

137132968239/701488569/711479679/70920183/2منطقه 10

137922001616/541024296/68977326/40606093/3منطقه 11

138731052633/44532423/47520213/41325173/2منطقه 12
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 منطقه
ثامن

13782138490/4571400/4667090/4445213/1

 تأسیس
 شهرداری
)1297(

 جمعیت
373057679100153247510015252041009300453/3کل

منطقه یک شهری

شهرداری منطقه یک مشهد وسعتی معادل 1/479 هکتار دارد. این منطقه به لحاظ 

مرکزیت شهری از نظر تجاری،  اداری،  جمعیت و ترافیک بیش  از اندازه ای را در خود 

تراکم جمعیت در هر   شده است که  ناحیه تشکیل  از 2  این منطقه   داده است.  جای 

هکتار برابر 113/1 نفر بوده است )شهرداری منطقه یک شهر مشهد، 1398(. مشخصات 

محدوده قانونی منطقه در جدول و نقشه ذیل بیان شده است.

جدول3( مشخصات محدوه قانونی منطقه یک شهرداری مشهد

میدان استقلال، بلوار فردوسی، میدان فردوسی، بلوار سپهبد قرنی، خیابان توحید، میدان شهدا شمال

بلوار شهید محمد منتظری، میدان فلسطین، بلوار ملک آباد، میدان آزادی جنوب

خیابان دانشگاه، میدان دکتر شریعتی، خیابان کوهسنگی شرق

میدان آزادی، بزرگراه آزادی، میدان استقلال غرب
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١۵ 

 

  شهر مشهد ١ها و نواحي منطقه —نقشه مرزبندي محله )٣شكل

  شهري منطقه پنج
هكتار هست. تراكم جمعيت در  ٤٣٨/١وسعت آن برابر با  شده است كه —ناحيه تشكيل ٢اين منطقه از 
 ).١٣٩٨شهرداري منظقه پنج شهر مشهد، ( استشده —نفر بوده است تشكيل ٣/١٢٢هر هكتار برابر 

  شده است.—محدوده قانوني منطقه در جدول و نقشه ذيل بيان مشخصات
  مشهد شهرداري پنج منطقه قانوني محدوه مشخصات )٤جدول

  

حدفاصل صدمتري تا  -تقاطع امت با مفتح (حدفاصل مفتح تا صدمتري، بلوار شهيد آويني
 آباد—عيش

 شمال

 جنوب ميدان شهيد عباسپور تا ابتداي خيابان كارگر -پنج راه تا پل سرخس
 -ادآب—فرخ -جاده كنه بيستابتداي  -ميدان اروند -بلوار ميامي -كال اميرآباد)( خيابان كارگر

 شهرك مستضعفين -خط لوله گاز -آباد—عباس
 شرق

 غرب  )٢ وحدت(بلوار وحدت، حدفاصل پنج راه تا چهارصد دستگاه 

شکل3( نقشه مرزبندی محله ها و نواحی منطقه 1 شهر مشهد

منطقه پنج شهری

این منطقه از 2 ناحیه تشکیل  شده است که وسعت آن برابر با 1/438 هکتار هست. 

تراکم جمعیت در هر هکتار برابر 122/3 نفر بوده است تشکیل شده است )شهرداری 

منظقه پنج شهر مشهد، 1398(. مشخصات محدوده قانونی منطقه در جدول و نقشه 

ذیل بیان شده است.

جدول4( مشخصات محدوه قانونی منطقه پنج شهرداری مشهد

 تقاطع امت با مفتح )حدفاصل مفتح تا صدمتری، بلوار شهید آوینی- حدفاصل
صدمتری تا عیش آباد

شمال

پنج راه تا پل سرخس- میدان شهید عباسپور تا ابتدای خیابان کارگر جنوب
 خیابان کارگر )کال امیرآباد(- بلوار میامی- میدان اروند- ابتدای جاده کنه بیست-

فرخ آباد- عباس آباد- خط لوله گاز- شهرک مستضعفین
شرق

غرب بلوار وحدت، حدفاصل پنج راه تا چهارصد دستگاه )وحدت 2(
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١۶ 

 

  شهر مشهد ٥ها و نواحي منطقه —نقشه مرزبندي محله )٤شكل 

 

  ي خدمات شهري ها—بر اساس برخورداري از شاخص شهر مشهد سطح بندي مناطق )٥جدول

  مناطق  وضعيت برخورداري  رديف
  ٩-١٢  توسعه يافته  ١
  ١١-١٠-٨-٧-٢-١  ميان توسعه يافته  ٢
  و ثامن ٦  فرو توسعه يافته  ٣
  ٥-٤-٣  محروم  ٤

نشان مي را هاي خدمات شهري —سطح بندي مناطق شهر مشهد بر اساس برخورداري از شاخص ٥جدول 

كنيد منطقه يك شهر مشهد به لحاظ وضعيت برخورداري از —طور كه ملاحظه مي—دهد. همان

، در رديف مناطق ميان توسعه يافته و منطقه پنج در رديف وضعيت محروم هاي خدمات شهري—شاخص

  ).١٣: ١٣٩٦ران، ديگنژاد و —(حاتمي داردقرار 

  

  

  

  محلات انتخاب شده) ٦جدول

شکل 4( نقشه مرزبندی محله ها و نواحی منطقه 5 شهر مشهد

جدول5( سطح بندی مناطق شهر مشهد بر اساس برخورداری از شاخص های خدمات شهری 

مناطقوضعیت برخورداریردیف
12-9توسعه یافته1
1-2-7-8-10-11میان توسعه یافته2
6 و ثامنفرو توسعه یافته3
3-4-5محروم4

جدول 5 سطح بندی مناطق شهر مشهد بر اساس برخورداری از شاخص های خدمات 

شهری را نشان می دهد. همان طور که ملاحظه می کنید منطقه یک شهر مشهد به لحاظ 

وضعیت برخورداری از شاخص های خدمات شهری، در ردیف مناطق میان توسعه یافته 

و منطقه پنج در ردیف وضعیت محروم قرار دارد )حاتمی نژاد و دیگران، 1396: 13(.
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جدول6( محلات انتخاب شده

محلاتمناطق و نواحی
سجاد، آبکوه، ارشادمنطقه 1، ناحیه 2
ثامن، مهرآباد، مهدی آبادمنطقه 5، ناحیه 2

١٧ 

  محلات  مناطق و نواحي

  ارشادسجاد، آبكوه،   ٢، ناحيه ١منطقه 

  ثامن، مهرآباد، مهدي آباد  ٢، ناحيه ٥منطقه 

𝑛𝑛 = �.��.�.�
(�.��)� (��.�.�)

= ������� × �.�� × �.�� ×�.� ×�.�
(������� ×�.�� ×�.��) � (�.�� ×�.�� × �.� ×�.� )

 = 384  

اين  بهگيري از روش اعتبار محتوايي استفاده شده است. —در پژوهش حاضر براي محاسبه اعتبار ابزار اندازه

ترتيب كه نظر كارشناسان و صاحب نظران و استادان در اين حوزه پرسيده و در مرحله بعد، پس از تعيين 

پرسشنامه استاندارد سلامت (اي —به صورت پرسشنامه ها—و پرسش ها—صحت و سقم عبارات، مقياس

SF_36 (يز پايايي پرسشنامه ن بررسي قرار گرفت. تنظيم و مورد و پرسشنامه محقق ساخته انزواي اجتماعي

سنجش سلامت شهروندان در دو بعد؛ شامل  اسيمق با استفاده از آزمون آلفاي كرونباخ مورد تاييد قرار گرفت.

را در بر گرفته است و نمره بالاتر  ١٠٠تا  ٠ نيسنجش شده كه نمرات ب ياجتماع - يو روان جسميسلامت 

اين پرسشنامه در جمعيت ايراني تأييد شده است و ضرايب اعتبار و پايايي  به منزله سلامت بالاتراست.

ها با فاصله —و ضرايب بازآزمايي آن ٨٥/٠تا  ٧٠/٠هاي هشت گانه آن بين —همساني دروني خرده مقياس

تواند در تمام —گزارش شده است. همچنين، اين پرسشنامه مي ٧٩/٠تا  ٤٣/٠زماني يك هفته بين 

آوري و تدوين، به —ي مورد استفاده پس از جمعها—داده تفكيك كند. ها، افراد سالم را از بيمار—شاخص

تجزيه و تحليل گرديد و سپس به منظور وجود رابطه احتمالي بين متغيرهاي فرضيات،  SPSSكمك نرم افزار 

 و تحليل مسير و رگرسيون چندگانه tي آماري همچون ضريب همبستگي پيرسون، آزمون ها—از روش

  استفاده شده است.
  

  پايايي متغيرهاي تحقيق) ٧جدول

—هيتعداد گو  / مولفهريمتغ

  ها

  يسطح معنادار  يدرجه آزاد  آزمون بارتلت  KMO  كرونباخ يآلفا

  ٠٠١/٠  ٤٣٥  ٦١٥/٠ ٩٠٢/٠  ٨٥/٠  ٣٦  سلامت 

  ٠٠١/٠  ٤٢٨  ٥٥٤/٢٢٨٧  ٨٨٥/٠  ٨٩/٠  ١٤  بعد رواني اجتماعي

  ٠٠١/٠  ٣٠٠  ٥٢٨/٣٤٤٧  ٩١٠/٠  ٨٧/٠  ٢٢  بعد جسماني

  ٠٠١/٠  ٣٩١  ٢١/٤٣٢ ٦٤/٠  ٧٩/٠  ١٨  اجتماعيانزواي 

  ٠٠١/٠  ٤٢١  ٤٠٣/٥  ٨٥/٠  ٨٨/٠  ٦  تنهايي اجتماعي

  ٠٠١/٠  ٣٨٣  ٢٣٤/٢٣٤١  ٧٤١/٠  ٧٥/٠  ٤  عجز

  ٠٠١/٠  ٣١٠  ٥١/٣١٥  ٦١/٠  ٧٢/٠  ٥  يأس

در پژوهش حاضر برای محاسبه اعتبار ابزار اندازه گیری از روش اعتبار محتوایی استفاده 

شده است. به این ترتیب که نظر کارشناسان و صاحب نظران و استادان در این حوزه 

پرسیده و در مرحله بعد، پس از تعیین صحت و سقم عبارات، مقیاس ها و پرسش ها به 

صورت پرسشنامه ای )پرسشنامه استاندارد سلامت SF_36 و پرسشنامه محقق ساخته 

انزوای اجتماعی( تنظیم و مورد بررسی قرار گرفت. پایایی پرسشنامه نیز با استفاده از 

آزمون آلفای کرونباخ مورد تایید قرار گرفت. مقیاس سنجش سلامت شهروندان در دو 

بعد؛ شامل سلامت جسمی و روانی - اجتماعی سنجش شده که نمرات بین 0 تا 100 را 

در بر گرفته است و نمره بالاتر به منزله سلامت بالاتر است. اعتبار و پایایی این پرسشنامه 

در جمعیت ایرانی تأیید شده است و ضرایب همسانی درونی خرده مقیاس های هشت 

گانه آن بین 0/70 تا 0/85 و ضرایب بازآزمایی آن ها با فاصله زمانی یک هفته بین 0/43 

تا 0/79 گزارش شده است. همچنین، این پرسشنامه می تواند در تمام شاخص ها، افراد 

به  از جمع آوری و تدوین،  استفاده پس  بیمار تفکیک کند. داده های مورد  از  را  سالم 

کمک نرم افزار SPSS تجزیه و تحلیل گردید و سپس به منظور وجود رابطه احتمالی 

بین متغیرهای فرضیات، از روش های آماری همچون ضریب همبستگی پیرسون، آزمون 

t و رگرسیون چندگانه و تحلیل مسیر استفاده شده است.

جدول7( پایایی متغیرهای تحقیق

سطح معناداریدرجه آزادیآزمون بارتلتKMOآلفای کرونباختعداد گویه هامتغیر/ مولفه

360/850/9020/6154350/001سلامت 

140/890/8852287/5544280/001بعد روانی اجتماعی

220/870/9103447/5283000/001بعد جسمانی

180/790/64432/213910/001انزوای اجتماعی
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60/880/855/4034210/001تنهایی اجتماعی

40/750/7412341/2343830/001عجز

50/720/61315/513100/001یأس

40/780/842018/613460/001تحمل اجتماعی

بر اساس اطلاعات جدول بالا ملاحظه می شود که ضریب KMO برای سؤالات سلامت 

و انزوای اجتماعی به ترتیب برابر با 0/902 و 0/64 است که حاکی از کفایت نمونه است. 

همچنین مقدار بارتلت در سطح 0/001 معنادار است که نشان می دهد تفکیک عامل ها 

بر اساس بارهای عاملی به درستی اجرا شده و بین عامل ها همپوشانی وجود ندارد.

تعاریف مفهومی و عملیاتی متغیرهای تحقیق

جدول 8( تعاریف مفهومی و عملیاتی متغیرها

گویهتعریف عملیاتیتعریف مفهومیمتغیر 

سلامت 

سلامت مفهوم وسیعی 
دارد و تعریف آن تحت تأثیر 
میزان آگاهی و طرز تلقی 
جوامع با شرایط گوناگون 
جغرافیایی و فرهنگی قرار 

می گیرد، ضمن اینکه سلامتی 
یک روند پویا است و با 

گذشت زمان نیز مفهوم آن 
تغییر خواهد کرد. قدیمی ترین 

تعریفی که از سلامتی شده 
است عبارتست از بیمار نبودن. 

از دیدگاه سازمان جهانی 
بهداشت سلامت عبارتست از 
برخورداری از آسایش کامل 

جسمی، روانی و اجتماعی و نه 
فقط نداشتن بیماری و نقص 
عضو )پورموسوی و صفاوردی، 

.)4 :1394

برای سنجش 
سطح سلامت 

شهروندان 
شهر مشهد 
از پرسشنامه 

 SF-36 استاندارد
استفاده شده 

است که بوسیله 
ویر و شربورن 

ساخته شده و از 
طریق 36 سؤال، 
سلامت شهروند 
را از ابعاد مختلف 

مورد ارزیابی 
قرار می دهد. این 
پرسشنامه توسط 
کوششی و دیگران 
)1395( استفاده 

شده است.

گویه های بعد سلامت جسمانی
در حالت کلی وضعیت سلامتی خود را چگونه ارزیابی می کنید؟

در مقایسه با یکسال گذشته وضعیت سلامتی خود را چگونه ارزیابی می کنید؟
کاستن از ساعات کاریا فعالیتهای روزمره به دلیل احساس بیماری

داشتن کارآیی و عملکردی کمتر از حد انتظار
محدودیت در انتخاب شغل یا کار دلخواه به دلیل مشکلات جسمانی

ناتوانی و مشکل در انجام کارهای روزانه یا وظایف شغلی

گویه های بعد سلامت روانی اجتماعی
کم نمودن از ساعات کاری یا فعالیتهایی که قبلا انجام می دادید

کارآیی و عملکردی کمتر از انچه که از خودتان انتظار داشتید
کم شدن دقت و تمرکزتان به کار یا فعالتیهای روزمره در مقایسه با گذشته

احساس شادی و نشاط می کردم
فردی عصبی بودم

احساس افسردگی شدیدی داشتم که احساس می کردم هیچ چیزی نمی تواند مرا از 
این وضع خارج کند

احساس راحتی و آرامش داشتم
احساس می کردم انرژی و توان زیادی دارم

احساس یاس و ناامیدی می کردم
احساس می کردم که از کار افتاده و ناتوان شده ام

در طول یک ماه گذشته ناراحتی های جسمانی یا روانی تا چه حدی مانع رسیدگی به 
امور خانه و دیدار با فامیل و دوستان و همسایگان شده است؟   

در طی یک ماه گذشته ناراحتی های جسمانی و مریضی یا مشکلات عصبی و روانی و 
بی حوصلگی تا چه حدی باعث شده است که شما نتوانید فعالیت های اجتماعی مانند 
دیدار با دوستان یا رفت و آمد با فامیل یا حضور در مکان های عمومی را تجربه نمایید.         
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انزوای 
اجتماعی

از  را  افراد  اجتماعی  انزوای 
مشارکت غیر رسمی و رسمی 
می کند؛  محروم  جامعه  در 
دلبستگی  و  اجتماعی  مبادله 
اجتماعی را کاهش می دهد؛ از 
افکار  با  دائمی  و  پایدار  تبادل 
واز  فرد  به  از کل  احساسات  و 
به کل جلوگیری می کند؛  فرد 
موجب تضعیف یا قطع روابط و 
مبادلات نامتقارن گرم و روابط 
احساس  از  می شود؛  گفتمانی 
گرم،  روابط  در  مشارکت 
جلوگیری  انسانی  و  صمیمی 
می کند؛ فرصت های مناسب را 
برای با هم زندگی کردن، با هم 
کار کردن، با هم تجربه کردن 
و با هم بودن را سلب می کند؛ 
و روابط طولانی، پایدار و عمیق 
را غیر ممکن می سازد. )چلبی 

و امیرکافی،1383: 10(.

نظریات  طبق 
سنجش  چلبی، 
انزوای  متغیر 
با  اجتماعی، 
تک  تک  سنجش 
آغاز شده  آن  ابعاد 
عبارت  که  است 
یأس   : از  اند  بوده 
احساس  اجتماعی، 
تحمل  عجز، 
و  پایین  اجتماعی 
تنهایی.  احساس 
پرسشنامه  این 
مدرسی  توسط 
و  فرهمند  یزدی، 
 )1396( افشانی 
استفاده شده است.

گویه های بعد تنهایی اجتماعی
من به مصاحبت و همراهی نیاز دارم.

افرادی هستند که می توانم با انها صحبت کنم.
کسی را ندارم که با او صحبت کنم.

قادر نیستم تنهایی را خیلی تحمل کنم.
کاملًا احساس تنهایی می کنم.

بیشتر وقت ها دوست دارم تنها باشم.
گویه های بعد عجز

می توانم به دوستانم اتکا کنم.
قادر نیستم با کسانی که در بیرون هستند ارتباط برقرار کنم.

روابط اجتماعی من مصنوعی است.
گویه های بعد یأس اجتماعی

به جمعی که تعلق دارم اطمینان چندانی ندارم.
چون به دیگران اطمینان ندارم، تنهایی را بیشتر دوست دارم.

احساس می کنم با اعضای خانواده ام نزدیک و صمیمی نیستم.
خانواده ام صمیمانه به من عشق می ورزند.

خواهان دلبستگی به دیگران هستم.
گویه های بعد کاهش تحمل اجتماعی

دوستانم به من احترام می گذارند.
خیلی محبوب هستم.

رابطه من و دوستانم بسیار مهم است.
مردم مرا تحسین و ستایش می کنند.

یافته های پژوهش

الف( توصیف یافته های جمعیت شناختی

جدول9( توزیع فراوانی مشخصات جمعیت شناختی پاسخگویان

میانگین هزینه ماهیانهمیانگین اعضای خانوادهدرصد زناندرصد مردان میانگین سن

41/390/680/3241636415

0/13 بیکار14/3 شاغل پاره وقت0/21 شاغل نیمه وقت51/7 شاغل تمام وقتوضعیت اشتغال

-0/3 سایر بیمه ها64/7 تأمین اجتماعی32/3 خدمات درمانینوع بیمه

 0/1 بدون همسر در اثر79 /0متأهلوضعیت تأهل
طلاق

 0/1 بدون همسر در
اثر فوت

 0/19 هرگز ازدواج
نکرده

سن  میانگین  گرفتند،  قرار  بررسی  مورد  که  شهروندی   384 بین  از  کلی  طور  به 

پاسخگویان 41/39 سال بوده، 32% را زنان و 68% از جمعیت نمونه را مردان تشکیل 

داده اند. میانگین تعداد اعضاء خانواده های نمونه مورد بررسی 4/15 نفر بوده است. بیش 

از نیمی از پاسخگویان 51/7% شاغل تمام وقت، 21% شاغل نیمه وقت، 3/% شاغل پاره 

وقت و 13% نیز بیکار بودند. از نظر نوع شغل، 39/3% از پاسخگویان دارای شغل دولتی 

نکرده اند.  اظهار  را  پاسخگویان، شغل خود  از  داشتند. %12  آزاد  بودند. 48/7% شغل 

از   %32/3 بوده،  تومان  پاسخگویان 1636415  ماهانه  متوسط  هزینه  میزان  میانگین 

استفاده  اجتماعی  تأمین  بیمه  از  نیز   %64/7 و  درمانی  خدمات  بیمه  از  پاسخگویان 
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می کنند. همچنین 3% از پاسخگویان از سایر بیمه های درمانی استفاده می کنند. اکثر 

پاسخگویان یعنی 79% ازدواج کرده دارای همسر هستند و گروه های ازدواج کرده فاقد 

همسر در اثر طلاق و ازدواج کرده فاقد همسر در اثر فوت هر کدام 1% از آمار را تشکیل 

می دهند و 19% از پاسخگویان نیز هرگز ازدواج نکرده اند. 

جدول10( آماره های توصیفی متغیرهای تحقیق

انحراف معیار حداقل حداکثر میانگین دامنه امتیازات متغیر

100 22/64 16/30 77/17 0 - 100 سلامت

100 21/07 18/37 73/69 0 - 100 سلامت روانی اجتماعی

100 19/32 16/49 79/39 0 - 100 سلامت جسمانی

100 20 16/19 52/03 0 - 100 انزوای اجتماعی

نمرات  میانگین  می دهد.  نشان  را  تحقیق  متغیرهای  توصیفی  آماره های   10 جدول 

در سطح  و  متوسط  حد  از  بالاتر  که  بود   100 نمره  از   77/176 سلامت پاسخگویان 

اجتماعی  روانی  مؤلفه  میانگین  سلامت،  مؤلفه های  بین  در  همچنین  است.  مناسبی 

73/696، و میانگین مؤلفه جسمانی )فیزیکی( 79/390 است. همچنین متغیر انزوای 

سطح  در  مشهدی  شهروندان  انزوای  که  می دهد  نشان   52/03 میانگین  با  اجتماعی 

متوسطی می باشد. 

جدول 11( توزیع فراوانی ابعاد انزوای اجتماعی شهروندان منطقه 1

کاهش تحمل اجتماعییأسعجزتنهایی اجتماعیوضعیت

درصد تعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

11229/512131/58522/210727/8پایین

18748/420453/226769/523561/3متوسط

8522/15915/3328/34210/9بالا

384100384100384100384100مجموع

جدول 11 توزیع فراوانی ابعاد انزوای اجتماعی این تحقیق را برای ما نشان می دهد. 

در توصیف بعد تنهایی اجتماعی می توان گفت که 22/1% پاسخگویان تنهایی خود را 

در حد بالا، 48/4% پاسخگویان در حد متوسط و 29/5% در حد پایین اعلام کرده اند. 

بنابراین تنهایی اجتماعی در اکثر پاسخگویان در حد متوسط می باشد. در توصیف بعد 

احساس عجز، می توان گفت که 15/3% پاسخگویان عجز خود را در حد بالا، %53/2 
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اند.بنابراین احساس  اعلام کرده  پایین  % در حد  پاسخگویان در حد متوسط و 31/5 

عجز در اکثر پاسخگویان در حد متوسط می باشد. در توصیف بعد یأس می توان گفت 

در  و%22/2  متوسط  در حد  بالا، %69/5  در حد  را  یأس خود  پاسخگویان  که %8/3 

حد پایین اعلام کرده اند. و در نهایت در توصیف بعد کاهش تحمل اجتماعی، %10/9 

پاسخگویان تحمل اجتماعی خود را در حد بالا، 61/3% در حد متوسط و 27/8% در حد 

پایین اعلام کرده اند.

جدول12( توزیع فراوانی ابعاد انزوای اجتماعی شهروندان منطقه 5

کاهش تحمل اجتماعییأسعجزتنهایی اجتماعیوضعیت
درصد تعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

6416/63587319185پایین
19851/51483821856/719955متوسط

12231/9201549324/316740بالا
384100384100384100384100مجموع

جدول 12 توزیع فراوانی ابعاد انزوای اجتماعی شهروندان منطقه پنجم شهر مشهد را 

نشان می دهد. در بعد تنهایی اجتماعی می توان گفت که 31/9% پاسخگویان تنهایی 

خود را در حد بالا، 51/5% پاسخگویان در حد متوسط و 16/6% در حد پایین اعلام 

کرده اند. بنابراین می توان گفت تنهایی اجتماعی در اکثر پاسخگویان در حد متوسط 

می باشد. در توصیف بعد احساس عجز، 0/54 پاسخگویان عجز خود را در حد بالا، 0/38 

پاسخگویان در حد متوسط و 0/8در حد پایین اعلام کرده اند. بنابراین احساس عجز 

در اکثر پاسخگویان در حد بالا می باشد. در توصیف بعد یأس اجتماعی می توان گفت 

که 24/3% پاسخگویان یأس خود را در حد بالا، 56/7% در حد متوسط و0/19 در حد 

پایین اعلام کرده اند. در نهایت در بعد کاهش تحمل اجتماعی، 0/40 پاسخگویان تحمل 

اجتماعی خود را در حد بالا، 0/55 در حد متوسط و 5/% در حد پایین اعلام کرده اند.
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جدول13( توزیع فراوانی ابعاد سلامت شهروندان منطقه یک و پنج

منطقه 5منطقه 1

جسمانیروانی اجتماعیجسمانیروانی اجتماعیوضعیت
درصد تعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

133/561/76416/8348/8پایین
14537/711229/118548/121656/4متوسط

22658/826669/213535/113434/8بالا
384100384100384100384100مجموع

 همچنین یافته های جدول 13 نشان می دهد 58/8% پاسخگویان در منطقه یک شهر 

 %3/5 و  متوسط  حد  در   %37/7 بالا،  حد  در  را  خود  اجتماعی  روانی  سلامت  مشهد 

سلامت روانی اجتماعی خود را حد پایین اعلام کرده اند. در بعد سلامت جسمانی هم 

69/2% پاسخگویان، سلامت جسمی خود را در حد بالا، 29/1% در حد متوسط و %1/7 

در حد پایین اعلام کرده اند که به نسبت مشابه در منطقه پنجم شهر مشهد از وضعیت 

سلامت روانی اجتماعی و جسمانی مطلوب تری برخوردار می باشند.

در  گرفتن  قرار  دلیل  به   5 منطقه  در  ساکن  افراد  گفت  اجتماعی می توان  لحاظ  به 

از منطقه 1، احساس محرومیت  انتخاب شده  با نمونه  منطقه ای محروم تر در مقایسه 

نسبی بیشتری می کنند. این احساس محرومیت، نوعی حس طردشدگی در آنها ایجاد 

می کند و احساس می کنند که از سوی جامعه به آنها توجهی نمی شود و به همین دلیل، 

احساس انزوای اجتماعی و ابعاد آن در افراد ساکن در منطقه 5 نسبت به افراد ساکن در 

منطقه 1 بیشتر است. مشکلات اقتصادی - اجتماعی در بین ساکنین منطقه 5 )به عنوان 

منطقه ای کمتر برخوردار در شهر مشهد( بیش از هر چیزی سلامت اجتماعی آنها را در 

معرض تهدید قرار می دهد و به همین دلیل در مقایسه با ساکنین منطقه 1، از سلامت 

اجتماعی پایین تری برخورداند.

بنابراین با توجه به مقایسه وضعیت انزوای اجتماعی و سلامت شهروندان مناطق )1و 

5( و سطح توسعه یافتگی و برخوداری از شاخص های خدمات شهری منطقه یک شهر 

انزوای اجتماعی کمتر و سطح سلامت )روانی اجتماعی و جسمانی(  از میزان  مشهد، 

بهتری نسبت به شهروندان مناطق پنج برخوردار می باشند.
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ب( یافته های استنباطی

جدول 14( نتایج آزمون پیرسون در مورد رابطه میان متغیرهای مستقل و سلامت

 مقیاسمتغیر وابستهمتغیر مستقل
متغیرها

 سطحمقدار رابطهنوع همبستگی
معناداری

 تأیید یا رد
فرضیه

تأیید0/6190/001-پیرسونفاصله ایسلامتانزوای اجتماعی

تأیید0/5730/001-پیرسونفاصله ایروانی - اجتماعیتنهایی اجتماعی

تأیید0/5140/001-پیرسونفاصله ایجسمانی

تأیید0/4680/001-پیرسونفاصله ایروانی - اجتماعیاحساس عجز

تأیید0/4220/001-پیرسونفاصله ایجسمانی

تأیید0/4870/001-پیرسونفاصله ایروانی - اجتماعییأس اجتماعی

تأیید0/4050/001-پیرسونفاصله ایجسمانی

تأیید0/3980/001-پیرسونفاصله ایروانی - اجتماعیتحمل اجتماعی

تأیید0/3620/001-پیرسونفاصله ایجسمانی

عدم تأیید0/0130/822پیرسونفاصله ایسلامتسن

جدول 14 با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون، رابطه بین متغیرهای مستقل را با متغیر 

وابسته )سلامت( نشان می دهد. با استناد به نتایج تجزیه و تحلیل داده ها که در جدول فوق 

منعکس شده است، رابطه معنادار و منفی میان انزوای اجتماعی با سلامت )0/619-( وجود 

دارد: به هر اندازه میزان روابط اجتماعی افراد کاهش یابد، بر میزان انزوا و انفصال در شبکه 

روابط آنها افزوده می گردد و این مهم سلامت آنان را تحت تأثیر قرار می دهد. همچنین بین 

ابعاد انزوای اجتماعی )تنهایی اجتماعی، احساس عجز، یأس اجتماعی و تحمل اجتماعی( 

با ابعاد سلامت )روانی اجتماعی و جسمانی( رابطه منفی و معناداری مشاهده گردید. در 

نهایت میزان همبستگی متغیر سن شهروندان با میزان سلامت آن ها 0/013 است که 

 .)P<0/05( همبستگی ضعیفی را نشان می دهد و از نظر آماری نیز تایید نشده است

سلامت اجتماعی و انزوای اجتماعی دو متغیری هستند که مطابق با تحلیل های نظری، 

انزوای  با هم داشته باشند. به عبارت دیگر هر چه فرد  انتظار می رود رابطه معکوسی 

اجتماعی کمتری را حس و تجربه کند از سلامت بیشتری برخودار است. احساس انزوای 
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اجتماعی باعث شکل گیری تفکرات منفی در فرد شده که حس بدبینی و عدم اعتماد را 

نیز تقویت می کند. مجموعه این عوامل باعث می شود که فرد احساس انزوای اجتماعی 

بیشتری کند و در نتیجه سلامت اجتماعی اش بیشتر به مخاطره بیفتد. همان طور که 

یافته ها نشان می دهد این وضعیت مختص به سن یا گروه سنی خاص نیست و در همه 

گروه های سنی، کم و بیش تفاوت معنا داری ندارد.

جدول 15( آزمون مقایسه میانگین میزان سلامت شهروندان با متغیرهای جمعیت شناختی

سطح معنی داریTانحراف معیارمیانگینگروه هامتغیر
81/612/87/450/001مردجنسیت

67/718/8زن

1/7990/075-76/8216/76متأهلوضعیت تأهل

80/5913/37مجرد

 وضعیت
اشتغال

78/7516/014/250/001شاغل

66/218/14غیرشاغل

نتایج حاصل از مقایسه میانگین سلامت شهروندان زن و مرد نشان داد که مردان با 

میانگین نمره سلامتی برابر با 81/6 به طور معناداری سطح سلامت خود را بالاتر از زنان 

با میانگین نمره ای برابر با 67/7 ارزیابی کرده اند. در عین حال اختلاف معناداری بین 

میانگین نمرات شهروندان مجرد و متأهل مشاهده نشده است. در زمینه سطح سلامت 

در بین شهروندان شاغل و غیر شاغل نیز همان گونه که در جدول 3 ملاحظه می گردد، 

میانگین نمره سلامت شهروندان شاغل برابر با 78/75 و میانگین نمره سلامت شهروندان 

غیرشاغل برابر با 66/2 بوده است. این میانگین ها در سطح اطمینان 99% با یکدیگر 

افراد  از  بالاتری  میانگین سطح سلامت  از  بنابراین شاغلین  معنادار داشته اند.  اختلاف 

غیرشاغل برخوردار بوده اند.

انزوای  احساس  دارند  که  کمتری  اجتماعی  تعاملات  دلیل  به  غیرشاغل  افراد  و  زنان 

اجتماعی بیشتری در آنها وجود دارد که باعث می شود سلامت آنها نیز تحت تأثیر قرار 

گرفته و کاهش یابد ولی مردان و همینطور افراد شاغل به دلیل سطح درگیری اجتماعی 

روزانه، از نشاط و سلامت بالاتری برخورداند.
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تحلیل رگرسیون چندگانه

رگرسیون، روشی آماری برای پیش بینی آزمودنی ها یا مجموعه ای از متغیرهای مستقل 

بر متغیر وابسته است و به محقق کمک می کند تا درجه اهمیت هر کدام از متغیرها را 

شناسایی نماید. برای مطالعه تأثیر همزمان متغیرهای مستقل بر روی متغیر وابسته، از 

تحلیل رگرسیون چند گانه به روش گام به گام استفاده شده است.

جدول16( ضریب تعیین رگرسیون چند متغیر

ضریب تعیین تعدیل شده ضریب تعیین ضریب همبستگی چندگانه

0/35 0/36 0/614

همان طور که نتایج جدول 16 نشان می دهد، R یا ضریب همبستگی چند گانه )0/614( 

بدین معناست که متغیرهای مستقل داخل معادله به طور همزمان 0/61 با متغیر وابسته 

)سلامت( ارتباط دارند. R2 یا ضریب تعیین به دست آمده نشان می دهد 36% از واریانس 

متغیر سلامت از طریق متغیرهای مستقل موجود در معادله تبیین می شود.

جدول 17( متغیرهای وارد شده در معادله رگرسیون

سطح معناداریمقدار تیضریب بتامتغیرها
0/3525/670/001-بعد تنهایی اجتماعی

0/3356/920/001-بعد یأس
0/2684/320/001-بعد عجز

0/2493/190/001-بعد کاهش تحمل اجتماعی

در تحلیل رگرسیون چندگانه، 6 متغیر تنهایی اجتماعی، یأس، عجز، کاهش تحمل 

اجتماعی، وضعیت اشتغال و جنسیت وارد معادله رگرسیونی شدند که طبق یافته های 

یأس، عجز، کاهش تحمل  اجتماعی،  تنهایی  متغیر  آمده در جدول 17، چهار  بدست 

اجتماعی در تبیین متغیر وابسته تأثیر داشته اند و متغیر وضعیت اشتغال و جنسیت از 

معادله خارج شد. طبق نتایج حاصل شده از تحلیل رگرسیون چندگانه، متغیر تنهایی 

اجتماعی با ضریب بتای 0/352- بیشترین تأثیر را در کاهش سلامت شهروندان داشته 

است.
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تحلیل مسیر عوامل مؤثر بر سلامت

با  قسمت  این  در  تحقیق،  اصلی  متغیرهای  میان  متغیره  دو  روابط  بررسی  از  پس 

بکارگیری تحلیل مسیر به بررسی این مسئله پرداخته می شود که کدام یک از متغیرهای 

انزوای اجتماعی، در تبیین سلامت نقش غالب تری دارند و تأثیر مستقیم و غیرمستقیم 

اجرای تحلیل مسیر  از  نتایج حاصل  ادامه  بر جای می گذارند. در  بر سلامت  بیشتری 

نمایش داده شده است که نتایج حاصل از اجرای مدل به شرح ذیل می باشد:

٢۵ 

ريق متغيرهاي مستقل از واريانس متغير سلامت از ط %٣٦دهد —يا ضريب تعيين به دست آمده نشان مي
  شود.—له تبيين ميموجود در معاد

 متغيرهاي وارد شده در معادله رگرسيون) ١٧ جدول

  سطح معناداري  مقدار تي  ضريب بتا  متغيرها

  ٠٠١/٠  ٦٧/٥  -٣٥٢/٠  اجتماعيبعد تنهايي 

  ٠٠١/٠  ٩٢/٦  -٣٣٥/٠  بعد يأس

  ٠٠١/٠  ٣٢/٤  -٢٦٨/٠  بعد عجز

  ٠٠١/٠  ١٩/٣  -٢٤٩/٠  بعد كاهش تحمل اجتماعي

  

متغير تنهايي اجتماعي، يأس، عجز، كاهش تحمل اجتماعي، وضعيت اشتغال  ٦در تحليل رگرسيون چندگانه، 

متغير تنهايي  چهار، ١٧ در جدول ي بدست آمدهها—يافتهطبق و جنسيت وارد معادله رگرسيوني شدند كه 

 اجتماعي، يأس، عجز، كاهش تحمل اجتماعي در تبيين متغير وابسته تأثير داشته اند و متغير وضعيت اشتغال

 متغير تنهايي اجتماعي از معادله خارج شد. طبق نتايج حاصل شده از تحليل رگرسيون چندگانه، و جنسيت

  سلامت شهروندان داشته است. كاهش بيشترين تأثير را در -٣٥٢/٠با ضريب بتاي 

  تحليل مسير عوامل مؤثر بر سلامت

پس از بررسي روابط دو متغيره ميان متغيرهاي اصلي تحقيق، در اين قسمت با بكارگيري تحليل مسير به 

انزواي اجتماعي، در تبيين سلامت نقش  شود كه كدام يك از متغيرهاي—مي بررسي اين مسئله پرداخته

حاصل  گذارند. در ادامه نتايج—مي غالب تري دارند و تأثير مستقيم و غير مستقيم بيشتري بر سلامت بر جاي

  باشد:—مي از اجراي تحليل مسير نمايش داده شده است كه نتايج حاصل از اجراي مدل به شرح ذيل

 
  

  

  

  

  

  

  

  

تحمل 
 اجتماعي

 عجز اجتماعي

 تنهايي اجتماعي

 يأس اجتماعي

 سلامت

نمودار1( تحلیل مسیر آثار مستقیم و غیر مستقیم متغیرهای مستقل بر سلامت

نمودار 1 تحلیل مسیر آثار مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته را 

نشان می دهد. همان طور که در مدل تحلیل مسیر )نمودار1( و نتایج تحلیل رگرسیون 

)جدول 17( مشاهده می شود، متغیرهای تحمل اجتماعی، یأس، تنهایی اجتماعی و عجز 

بر سلامت تأثیر مستقیم دارند. شایان ذکر است در بین متغیرهای وارد شده در مدل 

تحلیل مسیر، متغیر تنهایی اجتماعی با ضریب 0/352- بیشترین اثر مستقیم و متغیر 

احساس عجز با ضریب 0/191- بیشترین تأثیر غیرمستقیم را بر سلامت داشته اند.
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جدول 18( ضرایب مسیر مستقیم، غیرمستقیم و کل تحلیل مسیر

اثرکلاثر غیرمستقیماثر مستقیممتغیر
0/069-0/2490/180-تحمل اجتماعی
251/-0/3350/0840-یأس اجتماعی

0/352--0/352-تنهایی اجتماعی
0/077-0/191-0/268-احساس عجز

غیرمستقیم  و  اثر مستقیم  از  اعم  متغیر  هر  )اثر کل(  آثار  گرفتن مجموع  نظر  در  با 

می توان گفت متغیر تنهایی اجتماعی با اثر کل 0/352- بیشترین تأثیر را بر سلامت 

دارد. انسان موجودی است که تمایل به حضور در جمع را دارد. ضمن اینکه حضور در 

اجتماعات انسانی به دلایل مختلفی به ارتقای سلامت اجتماعی کمک می کند. از این 

رو هر چه فرد تنهایی اجتماعی بیشتری احساس کند سلامت او نیز به تبع آن، کاهش 

می یابد.

نتیجه  

سلامت، پدیده ای است که مورد توجه و علاقه تمامی انسان ها، گروه های اجتماعی و 

جوامع بشری قرار گرفته است. امروزه زندگی شهری و اقتضائات آن، افراد را با فشارهای 

روانی، اجتماعی و اقتصادی فراوانی مواجه کرده است که این مسأله، موضوع سلامت را 

کانون توجه بسیاری از مطالعات چون مطالعه حاضر قرار داده است. 

تحقیق حاضر که با هدف بررسی نقش احساس انزوای اجتماعی در سلامت شهروندان 

شهر مشهد صورت گرفته است با روش پیمایش، تعداد 384 نفر از شهروندان شهر مشهد 

را مورد مطالعه قرار داده است. 

میان  در  اجتماعی  انزوای  میانگین  که  دادند  نشان  توصیفی  بعد  در  پژوهش  نتایج 

شهروندان مشهدی، 52/03 بوده است؛ بدین معنا که شهروندان، انزوای اجتماعی را در 

سطح متوسط تجربه می کنند. بالاترین میزان انزوای شهروندان مناطق یک شهر مشهد 

در بعد تنهایی اجتماعی و انزوای شهروندان منطقه پنج در بعد احساس عجز مشاهده 

این  میانگین شاخص کل  داد که  نشان  یافته ها  زمینه سلامت،  می شود. همچنین در 

متغیر، )77/176 از 100( بالاتر از حد متوسط و در سطح مناسبی قرار داشت. از آنجا 
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که اکثریت جمعیت در نمونه مورد بررسی با توجه به ساخت جمعیتی ایران، جمعیتی 

بین 30 تا 45 سال بوده و میانگین سن جمعیت مورد مطالعه 41/39 بوده است انتظار 

می رفت سلامت از حد متوسط بالاتر باشد. مقایسه وضعیت انزوای اجتماعی و سلامت 

شهروندان مناطق )1و 5( شهر مشهد نشان داد که منطقه یک به دلیل برخورداری از 

وضعیت توسعه یافتگی و خدمات شهری، از میزان انزوای اجتماعی کمتر و سطح سلامت 

)روانی اجتماعی و جسمانی( بهتری نسبت به شهروندان منطقه پنج برخوردار بودند.

میان  منفی )0/619-(  و  معنادار  رابطه ای  که  دادند  نشان  ها  یافته  تحلیلی،  بعد  در 

متغیرهای انزوای اجتماعی و سلامت وجود دارد. این یافته در تطابق با نتایج مطالعات 

دیگران  و  روهد   ،)1394( محمدآباد  شیری  و  افشانی   ،)1394( دیگران  و  کلانتری 

(Rohde & et al, 2016) آلپس و نویل (Alpass & Neville, 2003)، مارتینا و 
 (Cornwell & Waite, 2009) و کورنول و وایت  ( Martina & Stevens, 2006) استیونز

 است. طبق نظریات دورکیم مشارکت در امور گروه یا جامعه می تواند منجر به افزایش 
احساس و تعلق به گروه و جامعه شود و هر چه احساس نزدیکی و پیوند فرد با گروهش 

قوی تر باشد، احتمال انزوا و  به خطر افتادن سلامتی فرد کاهش می یابد. از جانبی با 

به کارگیری رویکرد شبکه، انزوای اجتماعی در رابطه با وسعت شبکه های روابط اجتماعی 

که هر فرد با آن درگیر است، تعریف شد؛ چرا که وجود شبکه های اجتماعی به صورت 

اثر  آوردن حمایت  فراهم  با  مقابل عوامل فشارزای درونی عمل می کند که  حائلی در 

بسیار مؤثری بر عزت نفس افراد و افزایش توان مقابله با مشکلات و افسردگی ها داشته 

و در نهایت به احساس سلامت منجر می گردد. 

همچنین بین ابعاد انزوای اجتماعی با ابعاد سلامت )روانی اجتماعی و جسمانی( رابطه 

منفی معناداری مشاهده گردید بطوری که سهم اثرگذار مؤلفه های آن بر سطوح سلامت 

شهروندان بدین قرار بوده است:  

 ،-0/514 جسمانی  بعد  با  و   -0/573 اجتماعی  روانی  بعد  با  اجتماعی  تنهایی  رابطه 

احساس عجز با بعد روانی اجتماعی 0/468- و با بعد جسمانی 0/422-، یأس اجتماعی 

با بعد روانی اجتماعی 0/487- و با بعد جسمانی 0/405- و در نهایت بعد کاهش تحمل 

اجتماعی با بعد روانی اجتماعی 0/398- و با بعد جسمانی 0/362- بوده است.
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همچنین نتایج سایر فرضیه ها نشان داد که بین وضعیت اشتغال از نظر سلامت تفاوت 

شاغل  غیر  افراد  به  نسبت  بیشتری  سلامت  از  شاغل  افراد  و  داشت  وجود  معناداری 

 ،)1394( محمدآباد  شیری  و  افشانی  بررسی  از  حاصل  نتایج  با  که  بودند  برخوردار 

یزدان پناه و نیک ورز )1394(، کییز و شاپیرو )Keyes & Shapiro, 2004( همسو 

است. از نظر جنسیت مردان نسبت به زنان از وضعیت سلامت بالاتری برخوردار بودند 

بین  اما  داشت.  همخوانی   )1391( شربتیان   ،)1393( دیگران  و  افشانی  نتایج  با  که 

میزان سلامت شهروندان بر حسب سن تفاوت معناداری مشاهده نشد که در تضاد با 

نتایج تحقیقات سفیری و منصوریان راوندی )1392(، زکی و خشوعی )1392( بود و 

همچنین بین وضعیت تأهل و سلامت تفاوت معناداری مشاهده نگردید که با تحقیقات 

نوریان نجف آبادی و جهانگیر )1390( و حسینی و دودمان فیروزسالاری )1389( همسو 

بود. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه تحقیق نشان داد متغیرهای مستقل تحقیق %36 

از واریانس تغییرات متغیر وابسته )سلامت( را تببین می کنند. همچنین نتایج تحلیل 

اثر  بیشترین   -0/352 ضریب  با  اجتماعی  تنهایی  متغیر  که  داد  نشان  تحقیق  مسیر 

مستقیم را در سلامت شهروندان داشت. در مجموع، نتایج مطالعه حاضر بیانگر این است 

که روابط اجتماعی در جامعه مدرن برای عملکرد اجتماعی و روانی انسان ها ضروری 

بوده و افرادی که نمی توانند در جامعه مشارکت داشته باشند، قادر به ساختن و حفظ 

روابط معنادار نیز نیستند، گرفتار انزوای اجتماعی شده و از منابع حاصل از روابط محروم 

می گردند و فقدان این شبکه های حمایتی، منجر به افزایش اضطراب گشته و دوره های 

بحران، تنش و اختلالات روانی را به همراه می آورد. بنابراین با توجه به نتایج  مؤلفه 

های تأثیرگذار از تحلیل رگرسیون در ارتباط با کاهش انزوای اجتماعی و تقویت سلامت 

شهروندان می توان پیشنهادهایی عملیاتی و کاربردی را برای حوزه برنامه ریزان اجتماعی 

و فرهنگی به طور خلاصه اینگونه نوشت:

	 اجتماعی انزوای  کاهش  راستای  در  محور  اجتماع  و  جمعی  برنامه های  اجرای 

توسط ادارات ذیربط نظیر سازمان فرهنگی-تفریحی شهرداری و ارشاد و دفتر امور 

اجتماعی و فرهنگی استانداری؛

	 جوانان و  زنان  برای  بویژه  فراغت  اوقات  از  استفاده  بهینه سازی  برای  برنامه ریزی 
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توسط سازمان ها و نهادهای مرتبط؛

	 افزایش فضاهای تعاملات اجتماعی در سطح شهر نظیر فرهنگ سراها و کتابخانه های

عمومی.
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چکیده

قرابادین یا اقراباذین، به کتاب ها و آثاری اطلاق می شود که اطلاعات مربوط به انواع 

داروهای مرکب، چگونگی تهیه، موارد استفاده و همچنین شیوه کاربرد آن ها را دربردارد. 

پزشکان و داروشناسان مسلمان در جریان نهضت ترجمه آثار داروشناسی سرزمین های 

دیگر بویژه یونان را به عربی ترجمه کردند و در طی قرن های بعد دانشمندان مسلمان 

نیز کتاب های قرابادین به زبان های عربی، فارسی و ترکی تألیف کردند. در قرن دوازدهم 

در  بویژه  گذشته  دانشمندان  پزشکی  دانش  هنوز  میلادی،  هجدهم  قمری/  هجری 

سرزمین هند پویایی داشت و تألیفات طبی و دارویی ارزشمندی به سبک قدیم به رشته 

تحریر درآمد که از جمله مهم ترین این آثار، دو کتاب قرابادین کبیر اثر محمدحسین 

عقیلی علوی خراسانی و قرابادین صالحی از صالح بن محمد صالحی قاینی هروی بود. 

هدف این پژوهش معرفی و بررسی محتوای این دو اثر شامل معرفی مؤلف، منابع مورد 

استفاده، بخش ها، نسخه های خطی و چاپی، جنبه های اشتراک و تمایز آن ها به روش 

توصیفی و با محوریت استفاده از منابع کتابخانه ای است.

 قرابادین کبیر که در نوع خود یکی از قرابادین های جامع نوشته شده تا به امروز است 

زبان  به  به شمار می آید،  قرابادین ها  ارزشمندترین  زمره ی  در  که  قرابادین صالحی  و 

فارسی است و به طور کلی به بیان ساخت داروهاى مرکب در طب سنتی اختصاص دارد. 
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این آثار می توان به اطلاعات جامعی در پزشکی و داروسازی ایران و دیگر سرزمین ها، 

روش های جدید در ساخت دارو و درمان بیماری ها، زمینه های ورود طب غربی به ایران، 

استفاده از واژگان تازه در نام گذاری برخی از داروها و ... دست یافت.

واژگان کلیدی: قرابادین، قرابادین کبیر، قرابادین صالحی

مقدمه

قَرابادین، نامی کلی برای دسته ای از کتاب ها به زبان های عربی، فارسی و ترکی است که 

شناخت انواع مختلف داروهای مرکب، چگونگی ترکیب و کاربرد آن ها را دربرمی گیرد. 

کلمه قرابادین، قراباذین، قرافاذین، اقَرابادین، اقراباذین، قربدین و قربذین )نفیسی، بی تا، 

ج4: 263؛ منشی طوسی و دیگران، 1370: 452؛ بیگ افندی، بی تا، ج7: 148( از ریشه 

سریانی کرافیدین1 و آن نیز برگرفته از واژه یونانی γραφιδιον به معنای رساله مختصر 

.)LEWIN. b, 1960: 344( است

 اطلاعات پزشکان و داروشناسان مسلمان درباره داروشناسی و کاربرد وسیع داروهای 

گیاهی، حیوانی و معدنی بویژه تا قرن سوم هجری/نهم میلادی بیشتر مبتنی بر ترجمه 

بویژه یونان بود )خبیری، 1396: 95(.  ایران، هند و  آثار پزشکی و داروشناسی مصر، 

اما به تدریج با گسترش قلمرو اسلامی پزشکان و داروشناسان خود را ملزم به آشنایی 

با داروهای گیاهی، حیوانی، معدنی و ترکیب آن ها با یکدیگر دانسته و علاوه بر نگارش 

و  ساده  داروهای  شناسایی  برای  مفردات  یا  المفردة  الادویة  عنوان  تحت  کتاب هایی 

غیرترکیبی )عقیلی خراسانی شیرازی، 1394، ج1: 13( به قرابادین ها نیز به عنوان بخشی 

جدا از طب اهمیت دادند و با گذر زمان کتاب ها و رساله های بسیاری با عنوان قرابادین 

پدید آوردند. در قرن دوازدهم هجری نگارش کتاب های قرابادین بیشتر در سرزمین هند 

جریان داشت. چراکه در اواسط دوره صفویه )907-1135ق/ 1502-1723م( به سبب 

عوامل نامساعد اقتصادى، سیاسی، اجتماعی و همچنین محدودیت های مذهبی بسیاری 

از دانشمندان بویژه پزشکان ایرانی به مناطق شرقی تر و به هند مهاجرت کردند. اگرچه 

1. Craphidion
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قراباذین های ارزشمند دیگری نیز به غیر از سرزمین هند در دیگر نقاط جهان اسلام به 

رشته تحریر درآمد )الگود، 1357: 85(. از جمله مهمترین قرابادین های نوشته شده در 

این قرن، دو کتاب قرابادین از دو نویسنده اهل خراسان، به نام های قرابادین کبیر اثر 

محمدحسین عقیلی علوی خراسانی و قرابادین صالحی از صالح بن محمد صالحی قاینی 

هروی است. با عنایت به اهمیت این دو اثر و اینکه تاکنون پژوهش مستقل و کاملی 

درباره آن ها انجام نشده است، مطالعه و تحقیق در این موضوع ضروری می نماید. اگرچه 

این دو کتاب درباره به کارگیری انواع مواد گیاهی، معدنی و حیوانی در ساخت داروها 

است اما با مطالعه آن  ها می توان به اطلاعات مهمی مانند زمینه های ورود طب غربی 

به ایران در کتاب قرابادین کبیر و روش های نوین داروسازی در کتاب قرابادین صالحی 

دست یافت که در جای خود به تفصیل به آن ها خواهیم پرداخت.

 این مقاله برآن است تا به پرسش های زیر پاسخ دهد:

اقراباذین های مورد مطالعه از بعد محتوایی و سبک بندی دربردارنده چه مباحثی است؟ - 1

وجوه اشتراک و تمایز این اقراباذین ها چیست؟  - 2

در ارتباط با کتاب قرابادین کبیر و قرابادین صالحی، امینی )1387( در مقاله خود تحت 

عنوان "قرابادین" تنها نام این دو اثر و نویسنده آن ها را ذکر کرده است.

 همچنین رضوی برقعی )1383( در مقاله "زیست نگاری و نوشتارهای عقیلی خراسانی"، 

انصاری )1369( در مقاله"برخی از منابع فارسی در پزشکی و داروشناسی"، و قهرمان 

)1384( در مقاله "تاریخ شناخت گیاهان دارویی" تنها نام قرابادین کبیر و نویسنده آن 

را ذکر کرده اند.

سهل  بن  شاپور  الکبیر  الاقراباذین  جایگاه  و  نویسی  )اقراباذین(  "قرابادین  مقاله  در   

کوسج به عنوان اولین قرابادین در تمدن دوره ی اسلامی"، به قلم بیگ باباپور و مرعشی 

را  قرابادین صالحی  و  قرابادین کبیر  از مطالب  اجمالی  نویسندگان فهرستی   ،)1394(

آورده اند. بنابراین با توجه به کمبود اطلاعات درباره این دو اثر، این تحقیق در صدد آن 

است تا به معرفی مؤلفان و بررسی محتوای آن ها بپردازد.
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1- قرابادین کبیر

1-1- معرفی مولف

محمدحسین خان بهادربن میر محمدهادی عقیلی علوی خراسانی شیرازی از پزشکان 

مشهور در اواخر قرن دوازدهم و اوایل قرن سیزدهم هجری/ اواخر قرن هیجدهم و اوایل 

قرن نوزدهم میلادی بود. در ارتباط با سال تولد و وفات وی اطلاعات دقیقی در دست 

نیست. همچنین در اینکه وی تبار خراسانی یا شیرازی داشت نیز اختلاف نظر وجود 

دارد )مشار، 1340، ج2: 912؛ سرمدی، 1379، ج2: 111(.

)عقیلی خراسانی شیرازی، 1385، ج1: 457؛  آثارش  در  به شواهد موجود  توجه  با   

همان، 1260: 682(، می توان نتیجه گرفت که وی در خراسان متولد شد، ساکن شهر 

شیراز بود و سپس به شبه قاره هند مهاجرت کرد و با توجه به این مسأله به نظر می رسد 

کتاب قرابادین کبیر را نیز در همین سرزمین نگاشت )عقیلی خراسانی، 1385، ج1: 5(. 

 عقیلی خراسانی در علوم مختلفی همانند طب، نجوم، طبیعیات، ادب و همچنین در 

کثرت تألیفات از دیگر حکیمان زمان خود سرآمد بود )تبریزی، 1344: 342( که این امر 

علاوه بر تلاش شخصی او، در نتیجه رشد در خانواده ای پزشک پرور و همچنین تحصیل 

نزد اساتید و پزشکانی برجسته  بود که در کتب خویش از آنان یاد کرده است )عقیلی 

خراسانی، 1385، ج1: 19-26(. از دیگر آثار مهم او می توان به خلاصة الحکمه، مخزن 

الادویة و جوامع المعالجات و ... اشاره کرد. 

1-2- معرفی قرابادین کبیر

قرابادین کبیر، کتابی درباره شناخت داروها، چگونگی ترکیب، کاربرد و خواص آن ها، 

به فارسی است. این اثر به نام های ذخائرالتراکیب )آقابزرگ تهرانی، 1355، ج17: 63؛ 

مشار، 1352، ج2: 2898؛ نوشاهی، 1362: 111؛ میر، بی تا: 73؛ درایتی، 1389، ج25: 

85؛ نجم آبادی، 1342: 615(، قرابادین مجمع الجوامع )منزوی، 1424ق.، ج1: 729(، 

قرابادین عقیلی )عقیلی خراسانی، 1385، ج1: 31( و قرابادین علوی )منزوی، 1374، 

ج5: 3640( نیز معروف است.
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رشته  به  مجلد طی سال های 1185-1195ق/1771-1781م  دو  در  کبیر  قرابادین   

تحریر درآمد )مشار، 1340، ج2: 912؛ تبریزی، 1344: 342؛ درایتی، 1389، ج25: 

85( و در واقع مجلد سوم و اولین بخش نگاشته شده از کتاب دیگر عقیلی خراسانی 

به  را  آن  که   )111  :1362 )نوشاهی،  می آید  به حساب  الجوامع  مجمع  عنوان  تحت 

بی تا،  عرفانیان،  615؛   :1342 )نجم آبادی،  حسینی  علی   محمد  میر  استادش  دستور 

ج19: 490( در پی تکمیل کتاب دایی پدرش یعنی حکیم میر محمد هاشم شیرازی 

)مرگ: 1162ق/1749م( که آن هم مجمع الجوامع نام داشت و ناتمام مانده بود، تألیف 

کرد )عقیلی خراسانی شیرازی، 1393، ج1: 1؛ منزوی، 1374، ج5: 3640(.

1-3- منابع مؤلف

عقیلی خراسانی در تألیف قرابادین کبیر، علاوه بر استفاده از تجربیات شخصی و خانوادگی 

و همچنین کسب آگاهی از حکیمان معاصر خود و افراد مطلع در زمینه پزشکی و داروسازی، 

بیرونی  ابوریحان  به  منسوب  الطب  فی  الصیدنة  قبیل  از  طبی  کتاب های  مشاهیر  به 

)362-442ق/973-1051م(، قانون منسوب به ابن سینا )370-428ق/980-1037م(، 

)593-646ق/1197- مالقی  ابن بیطار  به  منسوب  الاغذیة  و  الادویة  لمفردات  الجامع 

1248م(، ما لایسع الطبیب جهله منسوب به ابن الکتبی )مرگ: 754 یا 755ق/1353 

)730-806ق/1330- علی بن حسین انصاری  به  منسوب  بدیعی  اختیارات  1354م(،  یا 

1403م(، تذکرة اولی الالباب و الجامع للعجب العجاب منسوب به داود الضریر الانطاکی 

یا 1599م(،  یا 1598  یا 1596  یا 1008ق/ 1582  یا 1007  یا 1005  )مرگ: 990 

تحفة المؤمنین منسوب به حکیم مومن تنکابنی )قرن یازدهم هجری/ هفدهم میلادی(، 

یازدهم هجری/هفدهم  استرآبادی )قرن  به حکیم هندوشاه  اختیارات قاسمی منسوب 

درایتی، 1389،  است )سرمدی، 1379، ج2: 101؛  داشته  توجه خاص   ... و  میلادی( 

ج25: 85(.
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1-4- بخش بندی قرابادین کبیر

قرابادین کبیر در مجموع شامل یك مقدمه و بیست و هشت بخش است. مقدمه حاوی 

بیست فصل و بخش های کتاب که بر اساس حروف تهجی )الفبای عربی( تدوین شده 

است، هریک شامل چند فصل می شود. به بیان دقیق تر جلد اول این اثر حاوی مقدمه 

و بخش های "الف" تا "ج" و جلد دوم حاوی بخش "ح" تا "ی" و خاتمه کتاب تحت 

عنوان خاتمه در بیان ادویّه جدیده و خواص و منافع و طرق استعمال آنها است.

بیان کلیاتی شامل مفهوم غذا، دارو، غذاهایی که خاصیت دارویی دارند،   مقدمه در 

پادزهر، سم، داروها و غذاهای سمی، مزاج و انواع آن، شناخت مزاج داروها و غذاها، علت 

ترکیب داروها، کیفیت و مقدار مناسب مواد در تهیه داروهای ترکیبی، شناخت مزاج 

علل  ترکیبی،  و  مفرد  داروهای  انقضای  تاریخ  داروها،  مقدار مصرف  ترکیبی،  داروهاى 

از طبیعت  بیان خواص داروها، راه های بدست آوردن داروها  اختلاف نظر پزشکان در 

)معدنی، گیاهی، حیوانی( و طریقه نگهداری از آن ها، آداب خوردن و نوشیدن، روش های 

برخی  غسل5  قلی4و  تشویه3،  تحمیص2،  احراق1،  شامل  دارویی  اولیه  مواد  تهیه  کلی 

اصطلاحات پزشکی به ترتیب حروف الفبا، اسامی برخی بیماری ها به ترتیب حروف الفبا، 

اوزان و مکیال مخصوص اندازه گیری داروها در طب ایران و هند به ترتیب حروف الفبا 

و کلیاتی درباره علم نجوم و طبیعیات است. در آخرین فصل مقدمه، مولف شرحی از 

اسناد پزشکی دایی و پدر خود را ذکر می کند )عقیلی خراسانی، 1393، ج1: 122-4(. 

 در بخش اصلی این اثر، هر حرف به اصطلاح مؤلف در یک کتاب و هر کتاب بر حسب 

این  تدوین شده است. در  باب در چندین فصل  و هر  باب  واژه ها در چند  حرف دوم 

بخش ها مؤلف در ابتدا نحوه تلفظ و معادل  نام داروها را که در کتاب اغلب به صورت 

معرب معرفی شده به زبان های دیگر همانند فارسی، هندی، ترکی، یونانی و ... آورده 

است. سپس به بیان منافع، مضرات، خواص درمانی، شیوه های مختلف ساخت، اجزاء 

1. حرارت دادن )دهخدا، ذیل "احراق"(
2. جوشاندن داروها )دهخدا، ذیل "تحمیص"(

3. حرارت دادن داروها )دهخدا، ذیل "تشویة"(
4. سوزاندن، برشته کردن داروها )دهخدا، ذیل "قلی"(

5. خیساندن و همچنین شستن مواد دارویی برای گرفتن ناخالصی از آنها )دهخدا، ذیل "غسل"(
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تشکیل دهنده و مقدار مناسب از هر جزء در تهیه داروهای ترکیبی می پردازد. در برخی 

موارد وی روش ساخت دارو از پزشکان مشهور آن روزگار را نیز ضمیمه مطالب خود 

کرده است. همچنین مقدار و زمان مناسب در مصرف هر دارو از دیگر مطالب بخش های 

این کتاب است )عقیلی خراسانی، 1393، ج1: 122-732، ج2: 1116-734(. به عنوان 

نمونه مؤلف درباره آبار1 چنین گفته است:

»اسم رصاص اسود2 محرق است و بیونانی امولیقون نامند و گویند که امولیقون اسم 
رومی ابار است و همچنین اسرنج3 و مرداسنج4 نیز از سوخته رصاص اسود حاصل میشود 

و بزعم شیخ الرئیس ابار اسم رصاص اسود است و بالجمله رصاص اسود است و بالجمله 

رصاص اسود محرق سرد و خشك است و ذرور5 مغسول آن جهت حرقت چشم و جوشش 

آن و جراحت خصیه6 و اعصاب و بواسیر و زخمهاى کهنه و طلاى آن با روغن کل سرخ 

جهت قروح7 مقعده و تحلیل صلابات از اورام و باسور8 و غیرهما بدان قسم که آن مقدار 

بسایند که غلیظ گردد و اگر در ظرف اسرب با آب کشنیز تازه بمالند بهتر است و با 

سرکه بجهت تحلیل ورمهاى حاره نافع و بدلش اسرنج و خوردنش کشنده و اشیاف ابار9 

از ادویه مقرره چشم است«  )عقیلی خراسانی شیرازی، 1393، ج1: 122(.

در ادامه نویسنده دستور عمل آبار را اینگونه بیان کرده است:

"دستور عمل ابار یعنی رصاص اسود محرق که آن را بفارسی سرب نامند بکیرند آن را 
و پهن کرده صفحه هاى باریك سازند و بر بالاى هم چیده بر روى هر صفحه قدرى کبریت 

بپاشند و قدر کبریت باید بازاى هر صد مثقال پنج دانك زیاده نباشد پس آتش کرده با 

پارچه آهنی برهم زنند تا خاکستر شود و چیزى از سرب نماند و از بخار آن محترز باشند 

که باعث غشی و هلاکت می کردد و بعضی بجاى کبریت سفیداب می کنند" )همانجا(.

1. دارویی که از سرب و گوگرد تهیه می شد و در چشم پزشکی کاربرد داشت )دهخدا، ذیل "آبار"(
2. سرب سیاه )دهخدا، ذیل "رصاص اسود"(

3. سرب سوخته است که آن را بتفسانند تا سرخ شود و نمک برآن کنند )دهخدا، ذیل "اسرنج"(
4. مردارسنگ )دهخدا، ذیل "مرداسنج"(

5. داروی خشک و سوده که بر روی چشم یا بر روی جراحت بریزند )دهخدا، ذیل "ذرور"(
6. بیضه )دهخدا، ذیل "خصیه"(

7. زخم )دهخدا، ذیل "قروح"(
8. بیماریی است که در مقعد حاصل شود و جمع آن بواسیر است )دهخدا، ذیل "باسور"(

9. دوایی است برای چشم )دهخدا، ذیل "اشیاف ابار"(
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 مؤلف از طب و روند آن در سرزمین های دیگر بی خبر نبوده و آخرین بخش کتاب را 
به معرفی و ذکر خواص، منافع و روش استفاده از داروهایی که از اروپا، امریکا، چین و ... 

به هند راه یافته  بود اختصاص داده و این داروها را که شامل بلاسنطور یا شجرة النبی، 

عشبه مغربیه یا سیارتیا، صاصفراس، خشبه صینیه یا چوب چینی، مچوقان، جلاپا، غوت 

غنبا، پیارانگا، پپیته، رمجائی، ساگورانه می شود را ادویه جدیده نام گذاری کرده است. 

)عقیلی خراسانی شیرازی، 1393، ج2: 1279-1278(.

1-5- نسخه های خطی و چاپی

از کتاب قرابادین کبیر چند نسخه خطی در کتابخانه های ایران و شبه قاره هند باقی 

مانده است )عرفانیان، بی تا، ج19: 490؛ درایتی، 1389، ج25: 85؛ نوشاهی، 1362: 

111؛ منزوی، 1374، ج5: 3640؛ همان، 1424ق.، ج1: 689-690؛ شمس اردکانی و 

دیگران، 1388: 472(. چاپ های متعددی نیز از آن در هند، ایران و پاکستان موجود 

است )آقابزرگ تهرانی، 1355، ج27: 63؛ مشار، 1352، ج2: 2898؛ همان، 1340: ج2، 

912؛ میر، بی تا: 77؛ درایتی، 1389، ج25: 85؛ منزوی، 1374، ج5: 3640؛ نجم آبادی، 

به چاپ سربی در سال  این کتاب در هند می توان  از جمله چاپ های   .)615 :1342

1249ق )عقیلی خراسانی شیرازی، 1394، ج1: 25( و از مهم ترین چاپ های آن در 

تهران می توان به چاپ سال 1393ش به اهتمام نشر چوگان و چاپ مؤسسه مطالعات 

تاریخ پزشکی، پزشکی اسلامی و مکمل دانشگاه علوم پزشکی شیراز در دو جلد در قطع 

وزیری )ج اول در 408 صفحه و ج دوم در 384 صفحه( اشاره کرد. این اثر در سال 

1394ش نیز به تصحیح مسعود غلامیه و مقدمه بیگ باباپور به کوشش انتشارات سفیر 

اردهال در یک دوره چهار جلدی در قطع وزیری در 2274 صفحه به چاپ رسیده است.
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2-  قرابادین صالحی

2-1- معرفی مؤلف

اوایل  و  دوازدهم  قرن  اواسط  در  قاینی هروی  صالحی  صالح بن محمد بن محمد صالح 

قرن سیزدهم هجری/هجدهم و اوایل قرن نوزدهم میلادی می زیسته است. درباره وی 

اطلاعات اندکی در منابع موجود است. بنا به نوشته خودش در پیشگفتار کتاب، وی تبار 

قائنی داشته، متولد هرات و ساکن بلخ بوده است و به نظر می رسد قرابادین صالحی را 

نیز در بلخ شهر محل سکونت خود نگاشته است )صالحی  قاینی هروی، 1392: 49(. 

2-2- معرفی قرابادین صالحی

قرابادین صالحی کتابی در شناخت داروها و چگونگی ترکیب آن ها به فارسی است. این 

کتاب در سال 1179ق/1765م نوشته شده و به نام عمل صالح نیز معروف است )همان: 

8(. همچنین در برخی از منابع، این اثر را تحفةالصالحین نامیده اند )آقابزرگ تهرانی، 

1355، ج17: 64؛ مشار، 1352: ج1، 82؛ نجم آبادی، 1371، ج1: 503؛ منتصب مجابی، 

1385: 355(. با توجه به این که صالحی قاینی هروی در بخشی از قرابادین صالحی بیان 

کرده که قصد دارد کتابی دیگر در مفردات گیاهان دارویی تحت عنوان تحفةالصالحین 

آن  از  آنجا که نسخه خطی احتمالی  از  و  قاینی هروی، 1392: 49(  بنگارد  )صالحی 

بدست نیامده، لذا اطلاق نام تحفة الصالحین به کتاب قرابادین صالحی درست به نظر 

نمی رسد )همان: 34(.

2-3- منابع مؤلف

صالحی قاینی هروی در نگارش این کتاب علاوه بر مطالبی که از منابع نامشخص آورده 

از داروهای فارسیان است"(،  "این دارو  یا  از اطبای هندی است"  "این ترکیب  )مثلًا 

370-428ق/980-1037م(،   ( ابن سینا  آثار  همانند  ایرانی  و  اسلامی  پزشکان  آثار  از 

جرجانی )434-531ق/1042-1137م( و ... استفاده کرده است. به عنوان نمونه، مولف 

آورده است: " مفرح شیخ ابوعلی سینا که اجزای این ترکیب چهل و سه جز است و 
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وزنش یکصد و هشت و درم..." )همان: 361، 457(.

 همچنین وی با کسب آگاهی از پزشکان معاصر خود و افراد مطلع در زمینه داروسازی 

و با استفاده از تجربیات سفرهای متعدد خود به شرق و غرب جهان اسلام، دست به 

نگارش این اثر زده است که  اظهارات مؤلف در پیشگفتار برخی از حکایات مذکور در 

کتاب مؤید این مطلب است. به عنوان نمونه مؤلف در این باره آورده است: " تراکیب چند 

که در کتب موثقه متفرق و در بعضی نسخ بی ترتیب و مجربات که از افواه رجال حمیده 

فعال شنیده و آنچه در این مدت غم عدت و اوان الم توامان امتحان نموده و مجموعه 

سازد" )همان: 49(.

2-4- بخش بندی قرابادین صالحی

قرابادین صالحی مشتمل بر یک مقدمه و بخش مرکبات است. وی در مقدمه ابتدا اوزان 

و مکیال مخصوص اندازه گیری داروها را به ترتیب حروف تهجی )الفبای عربی( ذکر و 

آن ها را تعریف کرده، نحوه تبدیل کردن برخی از واحدهای اوزان به واحد های دیگر را با 

ذکر مثال  ارائه می دهد. به عنوان نمونه مؤلف آورده است: "تحویل درهم بمثقال، بر عدد 

دراهم چون سه سبع افزوده شودمراد حاصل گردد..." )همان: 9(. در بخش های بعدی 

مقدمه، به بیان روش های کلی تهیه مواد اولیه دارویی شامل: روش های احراق، اصلاح1، 

اغسال، تحمیص، تدبیر2، تشویه، تقلیه و تکلیس3 پرداخته است )همان: 67-53(. 

 قسمت اصلی کتاب با عنوان "مرکبات" مشتمل بر بیست و هشت باب است که هر 

باب به یک حرف اختصاص دارد و در این باب ها به ذکر انواع مختلفی از داروهای مفرد 

و ترکیبی به ترتیب حروف تهجی پرداخته است. مؤلف در این بخش در ابتدا تلفظ نام 

دارو را آورده است و سپس به بیان جزئیاتی چون: معنی، تعریف، معادل های نام دارو به 

زبان های دیگر، منافع، خاصیت درمانی و مضرات استفاده بیش از حد دارو و در مواردی 

تجویز داروهای جایگزین، تعیین زمان های استفاده برای اثربخشی بهتر دارو، شیوه و 

1. ایجاد فعل و انفعالاتی بر روی مواد دارویی مضر برای بدن، تا قابل استفاده گردند )دهخدا، ذیل "اصلاح"(
2. خشک کردن داروها )دهخدا، ذیل "تدبیر"(

3. حرارت دادن داروها )دهخدا، ذیل "تکلیس"(
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مقدار مناسب مصرف دارو عمدتاً بر اساس عواملی همانند سن بیمار، شرایط آب وهوای 

محل زندگی وی و ...، روش های ساخت، تعداد اجزای تشکیل دهنده و مقدار مناسب 

آن ها در تهیه هر نسخه دارویی و مدت زمان لازم برای تهیه و قوام آمدن دارو، شیوه 

بسته بندی و ظرف مناسب برای نگهداری دارو می پردازد. به عنوان نمونه مؤلف درباره 

انکباب آورده است: "انکباب بکسر همزه و سکون نون و کسر کاف با موحده و الف ادویه 

چند را گویند که می جوشانند و سر را ببخار آن  دارند. انکباب جهت درد دندان و مواد 

آن پوست خشخاش، ثعلب1، گل بابونه مساوی بجوشانند و سر را بر آن گیرند تا عرق بر 

جبین نشیند..."  )همان: 71(. 

  وی برخی داروها و ترکیبات دارویی را خود برای نخستین بار ساخته است و چنانچه 

نسخه دارویی مورد نظر خود را از منبع دیگری اتخاذ کرده باشد، بنا به گفته خود ابتدا 

نام  است. همچنین  پرداخته  آن  بیان  به  آزموده، سپس  با دقت   را  دارویی  ترکیب  آن 

مرجع مورد نظر را ذکر کرده است. مثلًآ در این مورد آورده است که: "انوش2 داروی 

 "... ساده این ترکیب از اطباء هندیست و مفرحیست آزموده و نافع صرع و خفقان و 

)همان: 533-68(.

 از جمله نویسندگانی که از کتاب قرابادین صالحی در آثارشان مطالبی نقل کرده اند 

می توان به محمد بن الحسن المشهدی )م1257ق/1841م( صاحب کتاب شرح طب 

الرضا )ع( اشاره کرد )آقابزرگ تهرانی، 1355، ج17: 64(. همچنین در قرن چهاردهم 

هجری/بیستم میلادی قسمت هایی از مطالب کتاب قرابادین صالحی به دست نویسنده ای 

ناشناس انتخاب و در اثری جدید تحت عنوان قرابادین صالحی )منتخب( بازنویسی شده 

است )درایتی، 1389، ج8: 166(.

2-5- نسخه های خطی و چاپی

از کتاب قرابادین صالحی چند نسخه خطی در ایران و یک نسخه در پیشاور پاکستان 

موجود است )عرفانیان، بی تا، ج19: 421؛ درایتی، 1389، ج8: 166؛ شمس اردکانی 

1. بیخی است به شکل خایه روباه )دهخدا، ذیل "ثعلب"(
2. نوعی پادزهر )دهخدا، ذیل "انوش دارو"(
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و دیگران، 1388: 503؛ ارجح و دیگران، 1371: 233؛ منزوی، 1424ق.، ج1: 685(.

 از دو نسخه مورد بررسی در کتابخانه آستان قدس رضوی به شماره های 10256 و 

دارد.  افتادگی هایی  شماره 10256  نسخه  با  مقایسه  در  شماره 7816  نسخه   ،7816

به عنوان نمونه فصل روغن ها در آن موجود نیست و کاتب آن فقط به ذکر این مطلب 

که »استخراج روغن ها و احکام آن ها به تفکیک ذکر شد« بسنده کرده است )صالحی 

قاینی هروی، 1392: 38(.

نظام  اهتمام سید رضی حکیم باشی  به  بار در سال 1284ق  برای نخستین  اثر  این   

)منزوی، 1348، ج1: 581؛ نجم آبادی، 1342: 217؛ مشار، 1352: ج1، 82؛ آقابزرگ 

تهرانی، 1355: ج17، 64( و همچنین در 1289ق. در تهران و در 1316ق. در کابل 

چاپ سنگی شده است )مشار، 1340، ج3: 529(.

 در سال 1384ش مؤسسه مطالعات تاریخ پزشکی، پزشکی اسلامی و مکمل دانشگاه 

علوم پزشکی شیراز نسخه چاپ سنگی مربوط به سال 1284ق. را در قطع رحلی در 

347 صفحه منتشر کرد. پس از آن این اثر به اهتمام پرمیس بدر، عبدالعلی محقق زاده 

و محمدرضا شمس اردکانی تحصیح شد و در سال 1392ش در قطع رحلی در 600 

صفحه توسط نشر دانشگاه علوم پزشکی شیراز و نشر چوگان به چاپ رسید.

3- جنبه های اشتراک و تمایز قرابادین کبیر و قرابادین صالحی

نویسندگان این دو اثر، با قلمی روان و ساده و با ذکر کامل جزئیات، مطالب مشابهی را از 

قبیل: شرح ترکیبات داروهای مرکب منطبق با مزاج های مختلف، شیوه های تهیه، مقدار، 

نحوه، روش، زمان مصرف، منفعت، مضرت و کاربرد داروها درباره درمان بیماری های 

گوناگون اعضای مختلف بدن، اوزان و مکیال مخصوص اندازه گیری داروها و گاهی شرح 

بیماری های مختلف و ... بیان کرده اند. تبویب کتاب با توجه به حروف تهجی از دیگر 

جنبه های اشتراک این دو کتاب است. شایان ذکر است که اکثر کتاب های قرابادین 

ساختار مشابهی دارند و وجه افتراق چندانی برای آن ها متصور نیست. تفاوت  قرابادین ها 

اغلب در زبان نوشتار و حجم آن ها است، بنابراین برای قرابادین کبیر و قرابادین صالحی 

نیز نمی توان وجه افتراق بارزی در نظر گرفت، جز اینکه در هرکدام نکات متمایزی وجود 
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دارد که در دیگری یافت نمی شود و در ذیل به آن ها اشاره می شود: 

در کتاب قرابادین کبیر مؤلف در این کتاب از واژه های نوساخته و نامأنوس بهره برده 

کتاب هاى  در  و  آمده  کتاب  این  در  داروها  از  بعضی  براى  که  ناآشنایی  اسامی  است؛ 

پشینیان کمتر دیده می شود، نظیر: کلکلانجات، تنزوه ها، باسلیقونات، افرودیجان و ... 

اثر که قسمت کمی از  اشاره کرد )عقیلی خراسانی شیرازی، 1385: 32(. خاتمه این 

حجم کتاب را در مقایسه با بخش هاى دیگر به خود اختصاص می دهد، در بیان داروهایی 

است که مؤلف از آن ها به "ادویه جدیده" تعبیر نموده است.وی  همچنین داروهایی را 

ذکر کرده که از چین، اروپا و آمریکا  به هند راه یافته اند.

انتقاد  بیان مقدمه، ضمن  از  قاینی هروی پیش  قرابادین صالحی، صالحی   در کتاب 

شناخت  در  پزشکان  دغدغه  عدم  مانند:  خود  روزگار  پزشکی  و  داروسازی  وضعیت  از 

ویژگی های مواد اولیه دارویی و تقلب عطاران در فروش دارو، خود را ملزم می داند تا با 

نگارش این اثر و رعایت دقت در ارائه دستورات ساخت داروها در آن، اطلاعات موثقی را در 

اختیار مخاطبان قرار دهد: " اطباء سعی در طلب معرفت ادویه نمی کنند و عطاران بتبدیل 

می فروشند، این فن موقوف بر شناختن ادویه و قوت و خاصیت اوست اما در این زمان در 

اکثر آنکه ادویه مبدله شایع و مرکبات ضایع گردیده..." )صالحی قاینی هروی، 1392: 49(.

 صالحی هروی در نگارش کتاب خود تنها از منابع مکتوب گذشتگان در زمینه طب و 

داروسازی استفاده نکرده، بلکه از تجربیات کسانی که به مناطق مختلف آن روزگار سفر 

کرده اند، بهره برده است. وی همچنین قسمتی از اطلاعات کتابش را در نتیجه سفرهای 

فرهنگ های  طبی  تجربیات  با  آشنایی  و  داشته  اسلامی  تمدن  حوزه  در  که  متعددی 

نمونه  به عنوان  است.  آورده  به دست   ... و  افغانی  ایرانی، هندی، رومی، عربی، سوری، 

از حکماء   ... است  ساییده خشک  داروهای  از  عبارت  که  "عطوس  است:  آورده  مؤلف 

هندی است ..." )همان: 214(.

 با استناد به گفته مؤلف در مقدمه کتاب، وی پیش از بیان هر مطلب، سعی در آزمایش 

خود  نظر  مورد  مطالب  ذکر  به  اطمینان،  کسب  از  پس  و  داشته  آن  محتوای  صحت 

پرداخته است: "تراکیب چند که در کتب موثقه متفرق و در بعضی نسخ بی ترتیب و 

مجربات که از افواه رجال حمیده فعال شنیده و آنچه در این مدت غم عدت و اوان الم 
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توامان امتحان نموده و مجموعه سازد ..." )همان: 49(. 

 در سراسر کتاب نمونه های جدیدی از روش های داروسازی و درمان مشاهده می شود. 

به عنوان نمونه می توان به رایحه درمانی اشاره کرد: " شموم که زکام را در ساعت نفع 

کند و ناشف و جاذب رطوبات گرم و سرد آن باشد و چون عقرب گزیده با آب دهان 

تر کرده و ببوید، ادرار زرداب کند از بدن به طریق رعاف، در لحظه درد ساکن گردد" 

)همان: 288(. 

 وی برای دوری گزیدن از یکنواختی متن کتاب، مطالب آن را با آیات قرآن، احادیث 

پیامبران و امامان، حکایات و اشعار اخلاقی که همگی به جز آیات قرآن، اغلب به نوعی 

امام  از  نمونه: "  به عنوان  آراسته است.  و پزشکی هستند،  دارو درمانی  دارای محتوای 

محمد باقر ]ع[ پرسیدند از دوا دادن طبیب نصرانی، یهودی و مجوسی فرمودند باکی 

نیست بدرستیکه شفا بید قدرت الله تعالی است" )همان: 48، 51، 265، 358،  499(.

4- نتیجه 

 نگارش کتاب های قرابادین در قرن دوازدهم هجری قمری/هجدهم میلادی در نتیجه 

و  شانزدهم  قمری/  یازدهم  و  دهم  قرن های  در طی  اطبا  و  دانشمندان  اکثر  مهاجرت 

هفدهم میلادی به سرزمین هند، بیشتر در این سرزمین ادامه پیدا کرد؛ اگرچه نگارش 

از محمد  قرابادین کبیر  نیز رواج داشت. کتاب  آثار در دیگر مناطق جهان اسلام  این 

حسین عقیلی علوی خراسانی - که در هند نوشته شده - و کتاب قرابادین صالحی از 

صالح بن محمد صالحی قاینی هروی - که در محل سکونت مؤلف یعنی بلخ نوشته شده 

- هر دو به زبان فارسی از آثار تألیف شده در همین قرن است که به دلیل ذکر نسخه های 

متنوع، اطلاعات جامعی از طرز تهیه و خواص دارویی و درمانی مواد گیاهی، معدنی و 

حیوانی را در اختیار افراد می گذارند.

از لحاظ تبویب  و محتوا، دو کتاب قرابادین کبیر و قرابادین صالحی دارای ساختار نسبتاً 

مشابهی هستند، بدینسان که در هر دو اثر، پس از بیان مقدمه، اشکال دارویی به ترتیب 

حروف تهجی ذکر شده اند. در مقدمه هر دو اثر به مسائلی کلی از قبیل: شناخت داروها 

و روش های تهیه آن ها، شناخت بیماری های بدن و ... پرداخته شده و در قسمت اصلی 



59 معرفی دو اقراباذین باقیمانده از قرن دوازدهم هجری  ...

کتاب، نحوه تلفظ، معادل نام، خواص و مضرات، چگونگی روش های ساخت، تهیه و ... 

داروهای مرکب بیان شده است. از آنجا که در اکثر قرابادین ها ساختار نگارش مطالب 

مشابه است، برای این دو قرابادین نیز نمی توان وجوه افتراق بارزی جز چند مورد معدود 

بیان کرد: 

آثار  تمامی  از  را  سبقت  گوی  شهرت  و  اهمیت  جامعیت،  لحاظ  به  کبیر  قرابادین   

نوشته شده تحت عنوان قرابادین ربوده است؛ چرا که این اثر، مجموعه ای از مهمترین 

از  برای برخی  نام های جدیدی  اثر  این  کتاب های پزشکی کهن محسوب می شود. در 

داروها ذکر شده و مولف در خاتمه کتاب به بیان داروهای اروپا، آمریکا و چین که به 

هند وارد می شده اند، پرداخته است.

برای  هروی  قاینی  صالحی  چراکه  است؛  فراوانی  اهمیت  حائز  نیز  صالحی   قرابادین 

نگارش این کتاب علاوه بر استفاده از آثار ارزشمند پیشنیان، خود برای کسب تجربه 

و جمع آوری مطالب سفرهای متعدد به شرق و غرب جهان اسلام کرده و نسخه های 

به  آن ها،  روی  بر  فراوان  آزمایش های  از  پس  را  درمانی جدیدی  و روش های  دارویی 

مطالب گذشتگان افزوده است. 
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پژوهشی در نقوش پرده نماهای شهرستان سربیشه 
)روستاهای مختاران، چنشت و دهشیب(
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سیده مهدیه شواکندی1

حسین کوهستانی2

چکیده
اعتقادات  و  باورها  از ذوق و سلیقه،  زیبایی هایی نشأت گرفته  هنرهای سنتی، تجلی 

مردمان مناطق مختلف و شاهدی استوار بر توجه آنها به دنیای هزاررنگ پیرامون  شان 

است. هنر سوزن دوزی نیز یکی از این هنرها است. در این میان، مردم شهرستان سربیشه 

با ترکیب عشق و صبوری، طرح های خیال پرور و چشم نواز خود در هنر سوزن دوزی را 

بر پرده هایی که زینت بخش خانه هایشان است، به کار بسته اند؛ هنری که از گذشته تا 

کنون به دست زنان هنرمند منطقه رقم خورده است و دارای نقوش منحصربه فردی است 

که از لحاظ بصری و تجسمی ساختاری منسجم و مشخص دارد. این پژوهش با هدف 

سربیشه  شهرستان  پرده نماهای  سوزن دوزی های  نقوش  معنایابی  و  تحلیل  شناخت، 

انجام شده است. جامعه آماری مورد مطالعه در منطقه سه روستای مختاران، چنشت و 

دهشیب است که از فراوانی بیشتر نقوش نسبت به روستاهای دیگر برخوردارند. روش 

این پژوهش توصیفی - تحلیلی و شیوه گردآوری اطلاعات میدانی و کتابخانه ای است. 

سربیشه،  شهرستان  پرده نماهای  نقوش  معرفی  و  بررسی  از:  عبارتند  پژوهش  اهداف 

طبقه بندی تنوع نقوش پرده نماها و مقایسه تطبیقی نقوش و تأثیرات فرهنگ و رسوم 

منطقه بر روی این پرده نماها. با بررسی این موارد مشخص شد نقوش پرده نماها در سه 

روستای مورد مطالعه در چهار گروه )گیاهی، حیوانی، پرندگان و اشعار( رده بندی می 

شوند. این نقش ها با اعتقادات و فرهنگ مردم این منطقه گره خورده است و شناخت 

1. دانشجوی کارشناسی ارشد باستان شناسی دانشگاه بیرجند، نویسنده مسؤول
mahdiye.shavakandi@gmail.com
koohestani@birjand.ac.ir                                            2. استادیار گروه باستان شناسی دانشگاه بیرجند
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آنها، بخش عظیمی از روایات غنی فرهنگ تصویری منطقه را برای ما روشن می سازد.

واژگان کلیدی: پرده نما، سوزن دوزی، نقوش، سربیشه

مقدمه
بعد از به  وجود آمدن پارچه - که پوشش و حفاظی در برابر سرما و گرما محسوب می شد، 

اندیشه تزیین پارچه در ذهن بشر شکل گرفت. این تزیینات به مقتضای فرهنگ، آداب 

و سنن هر قوم دارای ویژگی های منحصر به فردی است. این دست دوخت ها علاوه بر 

جنبه تزیینی، نمایندۀ اقلیم و در بعضی مواقع عقاید مذهبی جامعه پدیدآورنده آن بوده 

است؛ چنانکه قبل از اسلام برای این دوخت ها، علاوه بر جنبه تزیینی، جنبه طلسم گونه 

نیز قائل بوده اند. سوزن دوزی که هنر آراستن سطح پارچه با استفاده از نخ های الوان با 

کمک سوزن و قلاب است، یکی از انواع این دوخت ها محسوب می شود.

در منطقه مورد پژوهش، زنان سوزن دوز در جستجوی تزیینات مطلوب خویش، ضمن 

استفاده از شکل های زیبا و ساده، فضای حقیقی طبیعت را با فضای مجازی این آثار 

درهم آمیخته ، ارتباط بصری مناسبی میان نقوش برقرار کرده و هنر خود را در قالب 

پرده جالباسی آراسته اند. از این رو هنر سوزن دوزی زنان روایت گر فرهنگ و هنر منطقه 

است. هر نقش  نوعی مفهوم است که در گوشه و کنار فرهنگ و تاریخ نمایان می شود. 

نقوش سوزن دوزی در پرده نماهای خراسان جنوبی بخش جدایی ناپذیری از هنر زنان این 

منطقه محسوب می شود و نقش مایه ها می توانند به روشن شدن وجوهی از ویژگی های 

فرهنگی و تاریخی این منطقه کمک کنند. 

سؤال ها و فرضیه های تحقیق
این پژوهش درصدد پاسخ گویی به سؤالات زیر است:

1- ارتباط بین نقوش پرده نماهای خراسان جنوبی و فرهنگ بومی منطقه به چه صورت 

بوده است؟

2- چه چیزهایی الهام بخش نقوش تزیینی پرده نماهای مناطق مورد پژوهش است؟
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فرضیه های پیش روی این تحقیق از این قرارند:

1- نقوش پرده نماها با شناخت آگاهانه این مردمان از فرهنگ و طبیعت منطقه مورد 

بحث مرتبط بوده است.

2- هنرمندان خراسان جنوبی در طراحی نقوش پرده نماها از محیط و طبیعت اطراف 

خود بیشترین بهره را برده اند.

تاکنون پژوهشی در خصوص بررسی نقوش این پرده نماها در منطقه سربیشه و تأثیر 

الهام بخش طبیعت بر طراحی این نقوش انجام نشده است، اما می توان به پژوهش های 

زیر در زمینه سوزن دوزی اشاره کرد:

بهنیا )1381( در کتاب بیرجند نگین کویر - که یکی از منابع مردم شناسی بیرجند است 

- به این نوع سوزن دوزی ها اشاره  کرده است. هنرمند )1389( در کتاب سوزن دوزی های 

سنتی رایج در خراسان جنوبی به شکلی مختصر به این هنر پرداخته است. منتخب صبا 

)1379( در کتاب نگرشی بر روند سوزن دوزی های سنتی ایران از هشت هزار سال قبل 

از میلاد تا امروز موضوعاتی چون تاریخچه سوزن دوزی و انواع رودوزی ها را مطرح کرده 

است. 

خاموشی )1389( در مقاله  "تحول کاربرد تزیین در سوزن دوزی بلوچ و ترکمن" به 

شناخت انواع تزیینات به کار رفته در سوزن دوزی های اقوام ترکمن و بلوچ پرداخته اند. 

قاسمی، محمودی و موسوی حاجی )1392( نیز در مقاله "بررسی ساختار صوری نقوش 

طبیعی در سوزن دوزی زنان بلوچ" به شیوه توصیفی- تحلیلی این نقوش را مورد بررسی 

قرار داده اند. سیادت نژاد و صمصامی )1394( هم در مقاله  "بررسی نقش های اسطوره ای 

در پرده نماهای خراسان جنوبی" به بررسی اسطوره ای این نقوش پرداخته اند. 

پژوهش حاضر به دو روش میدانی و کتابخانه ای سعی دارد به بررسی مفهوم نقوش 

پرده نماهای خراسان جنوبی بپردازد. نگارندگان در این پژوهش سعی دارند با مطالعه 

نقوش متفاوت مورد استفاده در سوزن دوزی های خراسان جنوبی که با الهام از طبیعت، 

این هنر منتقل  قالب  نمادین که در  به مفاهیم  اعتقادات مردم شکل گرفته،  باورها و 

می شود، اشاره کنند. نقوش این پرده نماها شامل: بزکوهی، پرندگانِ غالباً نشسته بر درخت 

و گل و گلدان است که با استفاده از اشکال خاص و رنگ های مختلف تزیین یافته اند.
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منطقه مورد تحقیق
منطقه مورد مطالعه سه روستای منطقه سربیشه خراسان جنوبی، شامل: روستاهای 

نهارجان  دهستان  روستاهای  از  یکی  مختاران  است.  دهشیب  و  چنشت  مختاران، 

شهرستان سربیشه و دهشیب یکی از روستاهای بخش مود این شهرستان است. چنشت 

نیز که در میان رشته کوه باقران قرارگرفته است، در گذشته جزو دهستان نهارجان بوده، 

ولی در حال حاضر از توابع شهرستان سربیشه محسوب می شود. روستای چنشت به 

لحاظ پوشش محلی به سرزمین رنگ های ایران معروف است و با وجود جاذبه های زیبای 

طبیعی، تاریخی و فرهنگی، یکی از روستاهای هدف گردشگری خراسان جنوبی است.

   

       

 از يكي ،فرهنگي و تاريخي طبيعي، زيباي هاي—جاذبه وجود با و هاي ايران معروف است—سرزمين رنگ

  .است جنوبي خراسان گردشگري هدف روستاهاي

     

                 

    

  و تاريخچه آن در ايران يدوز—سوزنهنر  -٢

الوان و با كمك سوزن و قلاب  يها—نخاز  يريگ—بهرهآراستن سطح رويين پارچه ساده با  هنر ،يدوز—سوزن

 تلفيق معمولاً  ،نشانند—يمظريفي كه بر منسوجات ساده  يها—هيبخآن به مدد  اندركاران—دستاست كه 

ايراني  يها—يدوز—سوزن ).١٣: ١٣٧٠ اسفندياري،( گذارند—يمو هنر را به نمايش  ييبايشك زيبايي از صبر،

هنرهاي دستي است و  رشته ١٠٩ يها—شاخه نيتر—گستردهيكي از  ،شود—يمكه به اشكال مختلف انجام 

 يها—رشتهاز  كي—چيهدر  ،شود—يمگفت تنوع و تعددي كه در اين رشته مشاهده  توان—يم تأجر به

 ،ينات دوختي روي آنيل پوشاك و تزحوبررسي ت ،ترتيب نيبد ).٧: ١٣٨٩، هنرمندندارد (وجود  يدست عيصنا

نيز  اه—ملتو فهم روانشناسي  يشناس—جامعهبلكه از ديدگاه  ،ت استيتاريخ و هنر قابل اهم نظر از تنها—نه

   ).٨: ١٣٦٤، پور—بهشتي( توجه است بسيار مورد

 از يكي ،فرهنگي و تاريخي طبيعي، زيباي هاي—جاذبه وجود با و هاي ايران معروف است—سرزمين رنگ

  .است جنوبي خراسان گردشگري هدف روستاهاي

     

                 

    

  و تاريخچه آن در ايران يدوز—سوزنهنر  -٢

الوان و با كمك سوزن و قلاب  يها—نخاز  يريگ—بهرهآراستن سطح رويين پارچه ساده با  هنر ،يدوز—سوزن

 تلفيق معمولاً  ،نشانند—يمظريفي كه بر منسوجات ساده  يها—هيبخآن به مدد  اندركاران—دستاست كه 

ايراني  يها—يدوز—سوزن ).١٣: ١٣٧٠ اسفندياري،( گذارند—يمو هنر را به نمايش  ييبايشك زيبايي از صبر،

هنرهاي دستي است و  رشته ١٠٩ يها—شاخه نيتر—گستردهيكي از  ،شود—يمكه به اشكال مختلف انجام 

 يها—رشتهاز  كي—چيهدر  ،شود—يمگفت تنوع و تعددي كه در اين رشته مشاهده  توان—يم تأجر به

 ،ينات دوختي روي آنيل پوشاك و تزحوبررسي ت ،ترتيب نيبد ).٧: ١٣٨٩، هنرمندندارد (وجود  يدست عيصنا

نيز  اه—ملتو فهم روانشناسي  يشناس—جامعهبلكه از ديدگاه  ،ت استيتاريخ و هنر قابل اهم نظر از تنها—نه

   ).٨: ١٣٦٤، پور—بهشتي( توجه است بسيار مورد

هنر سوزن دوزی و تاریخچه آن در ایران
و  الوان  نخ های  از  بهره گیری  با  ساده  پارچه  رویین  سطح  آراستن  هنر  سوزن دوزی، 

بر  که  بخیه های ظریفی  مدد  به  آن  که دست اندرکاران  است  و قلاب  با کمک سوزن 

منسوجات ساده می نشانند، معمولًا تلفیق زیبایی از صبر، شکیبایی و هنر را به نمایش 

می گذارند )اسفندیاری، 1370: 13(. سوزن دوزی های ایرانی که به اشکال مختلف انجام 

می شود، یکی از گسترده ترین شاخه های 109 رشته هنرهای دستی است و به جرأت 



67 پژوهشی در نقوش پرده نماهای شهرستان سربیشه  ...

می توان گفت تنوع و تعددی که در این رشته مشاهده می شود، در هیچ یک از رشته های 

صنایع دستی وجود ندارد )هنرمند، 1389: 7(. بدین ترتیب، بررسی تحول پوشاک و 

تزیینات دوختی روی آن، نه تنها از نظر تاریخ و هنر قابل اهمیت است، بلکه از دیدگاه 

جامعه شناسی و فهم روانشناسی ملت ها نیز بسیار مورد توجه است )بهشتی پور، 1364: 

 .)8

برمبنای یافته های باستان شناسی در مناطق سیلک و تپه گیان و سایر مناطق باستانی 

ایران، آغاز ریسندگی و بافندگی و دوخت را هم زمان با خانه سازی و سفال سازی دانسته اند 

و عمری ده هزار ساله برای آن تعیین کرده اند. هم چنین مهرهای استوانه ای متعلق به 

هزاره چهارم پیش از میلاد کشف شده در تپه سیلک کاشان، مؤید رواج ریسندگی و 

بافندگی و دوخت در آن دوره می باشد. نخستین نشانه ای که از وجود پارچه منسوج در 

این دوران خبر می دهد، طی حفریات به دست آمده در شوش که مربوط به هزاره دوم 

و اول پیش از میلاد است و در آن مجسمه های گلی که همراه با اجساد مردگان دفن 

می شد، ما را با انواع لباس ها و دوخت و دوزها آشنا می سازد که لباس ملکه ناپیرآسو، 

همسر اونتاش گال مؤید این مطلب است )سیدصدر، 1388: 514(.

 غازآ گيان و ساير مناطق باستاني ايران،—در مناطق سيلك و تپه يشناس—باستان يها—افتهي يبرمبنا

 هزار—دهو عمري  اند—دانسته يساز—سفالو  يساز—خانهبا  زمان—همريسندگي و بافندگي و دوخت را 

متعلق به هزاره چهارم پيش از ميلاد كشف  يا—استوانهمهرهاي  نيچن—هم .اند—كردهبراي آن تعيين  ساله

—هنشان نينخست .باشد—يمو بافندگي و دوخت در آن دوره  گيسنديررواج  ديمؤ ،شده در تپه سيلك كاشان

كه مربوط شوش  در آمده دست—به حفريات يط ،دهد—يمود پارچه منسوج در اين دوران خبر كه از وج يا

 ،شد—يمگلي كه همراه با اجساد مردگان دفن  يها—مجسمهو در آن  است هزاره دوم و اول پيش از ميلادبه 

 اين ديمؤهمسر اونتاش گال  ،كه لباس ملكه ناپيرآسو سازد—يمو دوخت و دوزها آشنا  ها—لباسما را با انواع 

  .)٥١٤: ١٣٨٨، است (سيدصدرمطلب 

  
  )١٦: ١٣٨٢ ،رياضي( رآسويناپ ملكهلباس  )١ريتصو

از  يا—نمونهچه  در ايران رواج داشته و اگر يدوز—سوزنانواع  قطع طور—بهدوره اشكاني و ساساني نيز  در

زمان  يها—يدوز—سوزناما بسياري از اطلاعات مربوط به  ،دست نيامده—اين عصر به يها—يرودوز

— قابل ،شده —نوشته يعصر ساسانساسانيان از خلال مطالبي كه پيرامون پوشاك و صنعت نساجي پيشرفته 

از پارچه  يا—نمونه در دوره ساسانيان دارد، يدوز—سوزناز شواهدي كه دلالت بر وجود  يكي است. استخراج

در نقش گرديده و  يا—رهيدامختلف درون  يها—رنگ بابر روي آن خروسي بزرگ  است كه يتاژآرمدر موزه 

اين دوره  يها—يگلدوزطرح  .شود—يمديگر باز هم با نقش خروس در موزه واتيكان نگهداري  يا—قطعه

ساساني  يها—زربفتموضوع نقوش بوده،  و ظروف فلزي آن زمان ها—يبر—گچو  ها—يحجارشبيه به نقوش 

ون موضوع معيني چ آنهااست كه ميان  ييها—ترنجتركيبي از  غالباًدرآمده و  يساز—نهيقر صورت—بهبيشتر 

تصویر1( لباس ملکه ناپیرآسو )ریاضی، 1382: 16(
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در دوره اشکانی و ساسانی نیز به طور قطع انواع سوزن دوزی در ایران رواج داشته و اگر 

چه نمونه ای از رودوزی های این عصر به دست نیامده، اما بسیاری از اطلاعات مربوط به 

سوزن دوزی های زمان ساسانیان از خلال مطالبی که پیرامون پوشاک و صنعت نساجی 

پیشرفته عصر ساسانی نوشته  شده، قابل  استخراج است. یکی از شواهدی که دلالت بر 

وجود سوزن دوزی در دوره ساسانیان دارد، نمونه ای از پارچه در موزه آرمیتاژ است که 

بر روی آن خروسی بزرگ با رنگ های مختلف درون دایره ای نقش گردیده و در قطعه ای 

دیگر باز هم با نقش خروس در موزه واتیکان نگهداری می شود. طرح گلدوزی های این 

دوره شبیه به نقوش حجاری ها و گچ بری ها و ظروف فلزی آن زمان بوده، موضوع نقوش 

ترنج هایی  از  ترکیبی  غالباً  و  درآمده  قرینه سازی  به صورت  بیشتر  ساسانی  زربفت های 

است که میان آنها موضوع معینی چون طاووس، خروس، اردک، اسب بالدار و حیوانات 

افسانه ای تکرار شده و مورد تقلید همسایگان دور و نزدیک ایران هم چون بیزانس قرار 

گرفته است )ریاضی، 1382: 45(.

تكرار شده و مورد تقليد همسايگان دور و نزديك ايران  يا—افسانهحيوانات  و بالدار اسب ،اردك ،خروس طاووس،

  ).٤٥: ١٣٨٢، رياضي( است گرفته قرارچون بيزانس —هم

 

 

  ).٣٣٩: ١٣٨٢، رياضي( يساسان يدوز—سوزن )٢ريتصو

  خراسان جنوبي يدوز—پردههنر  -٣

دوزي، —كه شامل چشمه اي برخوردار است. اين هنر را—از جايگاه ويژه خراسان جنوبيسوزن دوزي در هنر 

—دوزي—از سوزن .)٨٣: ١٣٨٩، (هنرمنددهند همواره خانم ها انجام مي دوزي است، —دوزي و خامه—آجيده

—مورد استفاده قرار مي در خانه هاشخصي دارند  شتر جنبه مصرفرايج اين منطقه پرده نماها هستند كه بيهاي 

—هاي يكديگر به سوزن—و با كمك گرفتن از مهارت و ايده اين كار زنان و دختران گرد هم آمده براي گيرند.

 رنگي، يها—گونهپارچه و  انواع ايراني را، يها—يرودوزمواد اوليه مصرفي  نيتر—مهم پردازند.—دوزي مي

 يراني،ا يها—يرودوزكاربرد  نيتر—مهم است، يگفتن .دهند—يمبا روكش فلزي تشكيل  ييها—نخو يا  يفلز

 انواع مهر،—يجا ،جانماز ايراني براي تزيين جاي قرآن، يها—يرودوز اما ،لباس و پوشاك بوده است نييتز

به  هبا توج و نيز برخي از مناطق كشورمان، ها—استانبيشتر  در است.نيز كاربرد داشته  ... وي روبالش روميزي،

خاصي  يها—يرودوزيا  يرودوز و نيز مواد اوليه در دسترس، يا—منطقهو  يقوم فرهنگ و خصوصيات اقليمي،

كه به پرده جالباسي  يا—شده يدوز—سوزن يها—پرده ).٣٨٢: ١٣٨٩، مرسوم و متداول شده است (ياوري

—يمديده  كه در ساير نقاط خراسان هم نديآ—يم حساب—بههنر فرعي در روستاهاي بيرجند  ،شهرت دارند

كه علاوه بر  شدند—يمآويخته شده به جالباسي ديواري نصب  يها—لباس يبر رونماها —پرده نيا .شوند

اين پرده نماها جنبه هنري . كردند—يمخاك و آلودگي محافظت  را از گرد و ها—لباس خانه، ظاهر زيباكردن

تصویر2( سوزن دوزی ساسانی )ریاضی، 1382: 339(.

هنر پرده دوزی خراسان جنوبی
سوزن دوزی در هنر خراسان جنوبی از جایگاه ویژه ای برخوردار است. این هنر را که 

شامل چشمه دوزی، آجیده دوزی و خامه دوزی است، همواره خانم ها انجام می دهند 

)هنرمند، 1389: 83(. از سوزن دوزی های رایج این منطقه پرده نماها هستند که بیشتر 



69 پژوهشی در نقوش پرده نماهای شهرستان سربیشه  ...

جنبه مصرف شخصی دارند در خانه ها مورد استفاده قرار می گیرند. برای این کار زنان 

و دختران گرد هم آمده و با کمک گرفتن از مهارت و ایده های یکدیگر به سوزن دوزی 

می پردازند. مهم ترین مواد اولیه مصرفی رودوزی های ایرانی را، انواع پارچه و گونه های 

رنگی، فلزی و یا نخ هایی با روکش فلزی تشکیل می دهند. گفتنی است، مهم ترین کاربرد 

برای  ایرانی  رودوزی های  اما  است،  بوده  پوشاک  و  لباس  تزیین  ایرانی،  رودوزی های 

تزیین جای قرآن، جانماز، جای مهر، انواع رومیزی، روبالشی و ... نیز کاربرد داشته است. 

در بیشتر استان ها و نیز برخی از مناطق کشورمان، با توجه به فرهنگ و خصوصیات 

اقلیمی، قومی و منطقه ای و نیز مواد اولیه در دسترس، رودوزی یا رودوزی های خاصی 

مرسوم و متداول شده است )یاوری، 1389: 382(. پرده های سوزن دوزی شده ای که به 

پرده جالباسی شهرت دارند، هنر فرعی در روستاهای بیرجند به حساب می آیند که در 

سایر نقاط خراسان هم دیده می شوند. این پرده نماها بر روی لباس های آویخته شده به 

جالباسی دیواری نصب می شدند که علاوه بر زیباکردن ظاهر خانه، لباس ها را از گرد 

نقوش  به  مربوط  نماها  پرده  این  هنری  جنبه  می کردند.  محافظت  آلودگی  و  و خاک 

رنگارنگ و اشعاری است که با حالت خاص روی آن ایجاد می شد. این پرده نماها علاوه 

بر جنبه تزئینی، به دلیل کاربرد اشعار اخلاقی و مذهبی، جنبه تعلیمی نیز داشتند.

               

                      

   

 علاوه بر جنبه. اين پرده نماها شد—يمروي آن ايجاد  حالت خاصكه با  است ياشعارنقوش رنگارنگ و  مربوط به

  .ندداشت نيزي تعليم جنبه ،يمذهب دليل كاربرد اشعار اخلاقي و—به ،تزئيني

  

  

                                       

  گان)   نگارندنماها (—در پرده رفته كار—به) تحليل بصري اشكال ١نمودار      

  پرده نماها تحليل نقوش -٤

 ياز نقوش يبرخ .ندارتباط نيا لياز وسا يكيو نقوش  است يارتباط بصرقدرتمند ترين زبان براي برقراري ارتباط، 

ه مشترك داشت يها—شهير ،منتقل شده گانكه از گذشتاست  هايي—شنق ،شود يم دهيپرده نماها د نيكه در ا

—اشكال و رنگ تنوع  است.هنرمندان  يمحل زندگ يآب و هوا و يمياقل ،يطيمح طيشرا ي—ندهده انعكاسو 

  .مي باشدمنطقه  نيا يبر ذوق خلاق هنرمندان بوم يپرده نماها گواه روشن نيا يها

      هاي حاشيه—موتيف -١-٤

  هاي حاشيه اي پرده نماها—موتيف) ١جدول

  

  

عناصر مركزي

  حيوانات

 گل وگياهان  پرندگان

ااشعارونوشته ه

  نمودار 1( تحلیل بصری اشکال به کار رفته در پرده نماها )نگارندگان(   
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تحلیل نقوش پرده نماها
قدرتمند ترین زبان برای برقراری ارتباط، ارتباط بصری است و نقوش یکی از وسایل 

از نقوشی که در این پرده نماها دیده می شود، نقش هایی است  ارتباطند. برخی  این 

شرایط  دهنده ی  انعکاس  و  داشته  مشترک  ریشه های  شده،  منتقل  گذشتگان  از  که 

محیطی، اقلیمی و آب و هوای محل زندگی هنرمندان است. تنوع  اشکال و رنگ های 

این پرده نماها گواه روشنی بر ذوق خلاق هنرمندان بومی این منطقه می باشد.

موتیف های حاشیه    
جدول1( موتیف های حاشیه ای پرده نماها

 علاوه بر جنبه. اين پرده نماها شد—يمروي آن ايجاد  حالت خاصكه با  است ياشعارنقوش رنگارنگ و  مربوط به

  .ندداشت نيزي تعليم جنبه ،يمذهب دليل كاربرد اشعار اخلاقي و—به ،تزئيني

  

  

                                       

  گان)   نگارندنماها (—در پرده رفته كار—به) تحليل بصري اشكال ١نمودار      

  پرده نماها تحليل نقوش -٤

 ياز نقوش يبرخ .ندارتباط نيا لياز وسا يكيو نقوش  است يارتباط بصرقدرتمند ترين زبان براي برقراري ارتباط، 

ه مشترك داشت يها—شهير ،منتقل شده گانكه از گذشتاست  هايي—شنق ،شود يم دهيپرده نماها د نيكه در ا

—اشكال و رنگ تنوع  است.هنرمندان  يمحل زندگ يآب و هوا و يمياقل ،يطيمح طيشرا ي—ندهده انعكاسو 

  .مي باشدمنطقه  نيا يبر ذوق خلاق هنرمندان بوم يپرده نماها گواه روشن نيا يها

      هاي حاشيه—موتيف -١-٤

  هاي حاشيه اي پرده نماها—موتيف) ١جدول

  

  

عناصر مركزي

  حيوانات

 گل وگياهان  پرندگان

ااشعارونوشته ه

  

 ي زيگزاگ،ها—طرحپارچه، سطح بالا و پايين و  طرف در حاشيه دو ،يبررس موردنماهاي منطقه —در پرده

كار شده بود،  ي و صورتينارنج ي عنابي،ها—رنگاستفاده از كه اغلب با  ها—گل—و رديف دالبر ي،ضربدر

  رد ك—يمخودنمايي 

ساده و تكرار شونده تركيبي نماها با خطوطي —حاشيه نقوش اين پرده .ريتم يكي از عناصر بصري است

ها در نقوش باعث پويايي هرچه بيشتر تصاوير —اين ريتم .آورند—ريتميك را در چشمان بيننده بوجود مي

  شود—نقش بسته بر پرده ها مي

  (گل و گلدان) عناصر مركزي -٢-٤

 زا اكثراًگل و گلدان بود كه  پژوهش روستاي اين سهدر ي مورد بررسي نما—پرده نهُ در عناصر مركزي شاخص

مورد  ها—طرح طرح بيش از ديگرن دهد اي—اين مساله نشان مي .آنها استفاده شده بودشاد در  يها—رنگ

ي ا—ژهيو، از اهميت رديگ—يمشك نقشي كه در مركز تصوير قرار  بدون توجه بوده و همگاني شده است.

  بصري نقش كمك نمايد.اي جذابيت هبه  تواند—يمبرخوردار است و قرار گرفتن آن در كانون توجه 

  

  روستاي مورد پژوهش ٣نماهاي  تحليل نقوش مركزي پرده) ٣تصوير ——————

در پرده نماهای منطقه مورد بررسی، در حاشیه دو طرف و بالا و پایین سطح پارچه، 

طرح های زیگزاگ، ضربدری، دالبر و ردیف گل ها که اغلب با استفاده از رنگ های عنابی، 

نارنجی و صورتی کار شده بود، خودنمایی می کند.

ریتم یکی از عناصر بصری است. حاشیه نقوش این پرده نماها با خطوطی ساده و تکرار 

شونده ترکیبی ریتمیک را در چشمان بیننده به وجود می آورند. این ریتم ها در نقوش 

باعث پویایی هرچه بیشتر تصاویر نقش بسته بر پرده ها می شود.
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عناصر مرکزی )گل و گلدان(
عناصر مرکزی شاخص در نُه پرده نمای مورد بررسی در سه روستای این پژوهش گل 

از رنگ های شاد در آنها استفاده شده است. این مسأله نشان  و گلدان است که اکثراً 

می دهد این طرح بیش از دیگر طرح ها مورد توجه بوده و همگانی شده است. بدون شک 

نقشی که در مرکز تصویر قرار می گیرد، از اهمیت ویژه ای برخوردار است و قرار گرفتن 

آن در کانون توجه می تواند به جذابیت های بصری نقش کمک نماید.

  

 ي زيگزاگ،ها—طرحپارچه، سطح بالا و پايين و  طرف در حاشيه دو ،يبررس موردنماهاي منطقه —در پرده

كار شده بود،  ي و صورتينارنج ي عنابي،ها—رنگاستفاده از كه اغلب با  ها—گل—و رديف دالبر ي،ضربدر

  رد ك—يمخودنمايي 

ساده و تكرار شونده تركيبي نماها با خطوطي —حاشيه نقوش اين پرده .ريتم يكي از عناصر بصري است

ها در نقوش باعث پويايي هرچه بيشتر تصاوير —اين ريتم .آورند—ريتميك را در چشمان بيننده بوجود مي

  شود—نقش بسته بر پرده ها مي

  (گل و گلدان) عناصر مركزي -٢-٤

 زا اكثراًگل و گلدان بود كه  پژوهش روستاي اين سهدر ي مورد بررسي نما—پرده نهُ در عناصر مركزي شاخص

مورد  ها—طرح طرح بيش از ديگرن دهد اي—اين مساله نشان مي .آنها استفاده شده بودشاد در  يها—رنگ

ي ا—ژهيو، از اهميت رديگ—يمشك نقشي كه در مركز تصوير قرار  بدون توجه بوده و همگاني شده است.

  بصري نقش كمك نمايد.اي جذابيت هبه  تواند—يمبرخوردار است و قرار گرفتن آن در كانون توجه 

  

      تصویر 3( تحلیل نقوش مرکزی پرده نماهای 3 روستای مورد پژوهش  روستاي مورد پژوهش ٣نماهاي  تحليل نقوش مركزي پرده) ٣تصوير ——————

  

  

  (نگارندگان) روستاي دهشيب ينما—پرده )٤تصوير

  
  (نگارندگان) چنشتروستاي  نماي—پرده )٦ريتصو      نماي روستاي دهشيب (نگارندگان)—پرده )٥تصوير

تصویر4( پرده نمای روستای دهشیب )نگارندگان(
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  (نگارندگان) روستاي دهشيب ينما—پرده )٤تصوير

  
تصویر5( پرده نمای روستای دهشیب )نگارندگان(      تصویر6( پرده نمای روستای چنشت )نگارندگان(  (نگارندگان) چنشتروستاي  نماي—پرده )٦ريتصو      نماي روستاي دهشيب (نگارندگان)—پرده )٥تصوير

 
  روستاي مختاران (نگارندگان) نماي—پرده )٨تصوير       دهشيب (نگارندگان)نماي روستاي —پرده )٧تصوير

  گياهان -٣-٤

در پيشبرد اهداف علمي و هنري خود  ها—انسان هنرمندان است. بخش—الهاممنبع  نيتر—بزرگطبيعت 

لي هستند كه اشكاي ها—جلوه گياهي، نقوش ند.ا—هاز آن بهره جست و  ——دادههمواره طبيعت را الگو قرار 

ايراني با برداشت از  هنرمندان م خاص خودشان را دارند.كدام معني و مفهو در عالم طبيعت وجود دارند و هر

مت نقوشي درآورند كه به س صورت—بهدهند و رييتغ  ي طبيعي راها—شكل اند—توانستهي خوب—به ،طبيعت

تا زيبايي و طراوت طبيعت  كوشند—يمدوز اين منطقه نيز —سوزن هنرمندان. روندمي انتزاع و سادگي پيش 

ساده  صورت—به ،ننديب—يمزندگي خود  طيدر محهر آنچه را كه  نماها هديه كنند و—را به دنياي اين پرده

 نهاآكه براي هستند  حيوانات و گياهاني، نقوش اين پرده نماها نيتر—ياصل .كنند—نماها نقش—در اين پرده

 ١. اين نقشرود—يمشمار —نقوش ايرانيان به نيتر—يميقديكي از گياه  .از اهميت بيشتري برخوردار است

   .شود—يمحتي در منسوجات ساساني  نيز ديده 

                                                           
، از برخي گياهان مقدس نام سنايمزدمتون مذهبي آيين  در). ٢٠: ١٣٧٤دانند (آموزگار، —ي حيات مي—شهيررا  اصل و  اهيها گ—فرهنگبسياري از   ١.

آسمان، آب و زمين بوده و هدف از  آفرينش آن، ياري رساندن به  بعد ازآفريده اهورامزدا در جهان مادي،  نيچهارم متن بندهش، گياه بنا بر برده شده است.
   ).٥١: ١٣٧٨بهار، است ( شده انيبگوسپند سودمند 

تصویر7( پرده نمای روستای دهشیب )نگارندگان(       تصویر8( پرده نمای روستای مختاران )نگارندگان(
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گیاهان
طبیعت بزرگ ترین منبع الهام بخش هنرمندان است. انسان ها در پیشبرد اهداف علمی 

و هنری خود همواره طبیعت را الگو قرار داده   و  از آن بهره جسته اند. نقوش گیاهی، 

جلوه های اشکالی به شمار می آیند که در عالم طبیعت وجود دارند و هر کدام معنی 

به خوبی  طبیعت،  از  برداشت  با  ایرانی  هنرمندان  دارند.  را  خودشان  خاص  مفهوم  و 

به سمت  نقوشی درآورند که  به صورت  و  تغییردهند  را   توانسته اند شکل های طبیعی 

انتزاع و سادگی پیش می روند. هنرمندان سوزن دوز این منطقه نیز می کوشند تا زیبایی 

را که در محیط  آنچه  و هر  پرده نماها هدیه کنند  این  دنیای  به  را  و طراوت طبیعت 

زندگی خود می بینند، به صورت ساده در این پرده نماها نقش کنند. اصلی ترین نقوش این 

پرده نماها، حیوانات و گیاهانی هستند که برای آنها از اهمیت بیشتری برخوردار است. 

گیاه یکی از قدیمی ترین نقوش ایرانیان به شمار می رود. این نقش1 حتی در منسوجات 

ساسانی  نیز دیده می شود. 

نکته قابل توجه در نقوش گیاهی این پرده نماها، استفاده از رنگ هایی است که بیانگر 

از رنگ های  انتخاب و ترکیب نقوش بوده است. استفاده  آنها در  اصول زیبایی شناسی 

شاد و سرزنده، با نگرش زیباسازی محیط خانه و تطبیق آن با اشکال طبیعت پیرامون، 

از ویژگی های مهم این نقوش است. در برخی از این پرده نماها، هماهنگی و تقارن در 

نقوش نیز دیده می شود.

        

آیین  مذهبی  متون  در   .)20  :1374 )آموزگار،  حیات می دانند  ریشه ی  و  اصل  را   گیاه  فرهنگ ها  از  بسیاری   .1
مزدیسنا، از برخی گیاهان مقدس نام برده شده است. بنا بر متن بندهش، گیاه چهارمین آفریده اهورامزدا در جهان 
مادی، بعد از آسمان، آب و زمین بوده و هدف از آفرینش آن، یاری رساندن به گوسپند سودمند بیان شده است 

)بهار، 1378: 51(. 
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 يشناس—ييبايزاست كه بيانگر اصول  ييها—رنگاستفاده از  ،نماها—در نقوش گياهي اين پرده توجه قابل نكته

با نگرش زيباسازي محيط خانه  ،زندهرشاد و س يها—رنگاستفاده از  .در انتخاب و تركيب نقوش بوده است آنها

 ،نماها—پرده برخي از اين در ست.امهم اين نقوش  يها—يژگيواز  ،طبيعت پيرامون اشكالو تطبيق آن با 

  .شود—يمديده نيز تقارن در نقوش  و هماهنگي

          

  (نگارندگان) ي دهشيبروستا هاينما—پرده) ١٠تصوير        (نگارندگان) روستاي دهشيب ينما—پرده )٩تصوير

  

  (نگارندگان) پرده نماي روستاي دهشيب) ١١تصوير

تصویر9( پرده نمای روستای دهشیب )نگارندگان(   تصویر10( پرده نماهای روستای دهشیب )نگارندگان(

 يشناس—ييبايزاست كه بيانگر اصول  ييها—رنگاستفاده از  ،نماها—در نقوش گياهي اين پرده توجه قابل نكته

با نگرش زيباسازي محيط خانه  ،زندهرشاد و س يها—رنگاستفاده از  .در انتخاب و تركيب نقوش بوده است آنها

 ،نماها—پرده برخي از اين در ست.امهم اين نقوش  يها—يژگيواز  ،طبيعت پيرامون اشكالو تطبيق آن با 

  .شود—يمديده نيز تقارن در نقوش  و هماهنگي

          

  (نگارندگان) ي دهشيبروستا هاينما—پرده) ١٠تصوير        (نگارندگان) روستاي دهشيب ينما—پرده )٩تصوير

  

تصویر11( پرده نمای روستای دهشیب )نگارندگان(  (نگارندگان) پرده نماي روستاي دهشيب) ١١تصوير
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  (نگارندگان) ي دهشيبروستا نماهاي—پردهنقوش منفرد گل در  )١٢تصوير

  

  

  (نگارندگان) روستاي چنشت نماهاي—پرده نقوش منفرد گل در) ١٣ تصوير

  

  چنشت (نگارندگان)ي روستا نماهاي—پرده نقوش منفرد گل در) ١٤ تصوير

  درخت -٤-٤

تصویر12( نقوش منفرد گل در پرده نماهای روستای دهشیب )نگارندگان(

  

  (نگارندگان) ي دهشيبروستا نماهاي—پردهنقوش منفرد گل در  )١٢تصوير

  

  

  (نگارندگان) روستاي چنشت نماهاي—پرده نقوش منفرد گل در) ١٣ تصوير

  

  چنشت (نگارندگان)ي روستا نماهاي—پرده نقوش منفرد گل در) ١٤ تصوير

  درخت -٤-٤

تصویر 13( نقوش منفرد گل در پرده نماهای روستای چنشت )نگارندگان(

  

  (نگارندگان) ي دهشيبروستا نماهاي—پردهنقوش منفرد گل در  )١٢تصوير

  

  

  (نگارندگان) روستاي چنشت نماهاي—پرده نقوش منفرد گل در) ١٣ تصوير

  

  چنشت (نگارندگان)ي روستا نماهاي—پرده نقوش منفرد گل در) ١٤ تصوير

  درخت -٤-٤

تصویر 14( نقوش منفرد گل در پرده نماهای روستای چنشت )نگارندگان(
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درخت
نقش مایه درخت در انواع هنرهای ایرانی، ازجمله تصاویری است که تکرار و مداومت 

و  منسوجات  و  تمامی سفال ها  در  است.  داشته  به خود مشغول  را  بسیاری  آن، ذهن 

نقاشی ها و حتی حجاری های تاریخ ایران، درخت جایگاهی ویژه و مقدس دارد )افروغ، 

1392: 104(. این نقش یکی از مهم ترین نقش مایه های تجریدی و نمادین در هنر ایران 

است. حضور گسترده درخت در جای جای آثار هنری ایران قابل توجه است. درخت در 

تزیینات بسیاری از آثار هنری برجای مانده از دوره باستان خصوصاً ظروف سیمین و 

زرین، منسوجات، گچ بری ها و نقش برجسته های ساسانی، در میان دو طاووس به صورت 

جهان بینی  اساس  بر  نیز  اسلامی  دوره  در  مایه  نقش  این  است.  طرح  شده  رخ به رخ 

اسلامی، مطابق با مفهوم درخت طوبی1 در آثار هنری ظهور پیدا کرده است. 

خود  ذهن بسياري را به ،تصاويري است كه تكرار و مداومت آن ازجمله ،درخت در انواع هنرهاي ايراني نقش مايه

درخت  ،تاريخ ايران يها—يحجارو حتي  ها—ينقاشو منسوجات و  ها—سفالتمامي  در مشغول داشته است.

تجريدي و  يها—هيما—نقش نيتر—مهميكي از  نقشاين  ).١٠٤: ١٣٩٢ ،(افروغ دارد مقدس جايگاهي ويژه و

در  درخت .است توجه قابلآثار هنري ايران  يجا—يجادرخت در  گسترده حضور نمادين در هنر ايران است.

—گچ ،منسوجات ظروف سيمين و زرين، خصوصاًاز دوره باستان  مانده يبرجاتزيينات بسياري از آثار هنري 

 است. شده— طرح رخ—به—رخ صورت—بهدر ميان دو طاووس  ،ساساني يها—برجسته—و نقش ها—يبر

در آثار هنري  ١مطابق با مفهوم درخت طوبي اسلامي، ينيب—جهان بر اساسدر دوره اسلامي نيز اين نقش مايه 

   است. كرده دايپظهور 

  

  )١٣٩٤ ،و صمصامي نژاد—سيادت( نقش درخت منطقه سربيشه) ١٥ تصوير

  (بز كوهي) چهارپايان -٥-٤

—نقشنموده است. اين  ميترسنقوشي است كه انسان در آثار خود  نيتر—يميقدجانوري از  يها—كرهيپ

به  وسلت و ترس گاهي بيانگر اميد، و نداشتهجنبه تزييني  صرفاًهمانند ديگر نقوش ها نيز در هنر ايران، —هيما

. همين اند—بوده ها—افسانهبيانگر اعتقادات مذهبي و  نيز رزه با خطرهاي طبيعت و حيات و گاهنيرويي براي مبا

 كردهتبديل قراردادي و نمادين  علائم ينوع— بهنقوش جانوري را  يگاه مخصوص، يها—انيبو  ها—ارزش

—پرده در ).٨: ١٣٨١، و سماواكي ييخزا( شده است—يمانتقال پيام استفاده  رايب آنهاكه در طي تاريخ از 

                                                           
و  شده منتشري متعددي از آن ها—شاخهكه  شود—يم برده نامدرختي بهشتي  عنوان—به المنتهي،—فرهنگ اسلامي از درخت طوبي و يا سدره در ١. 

، ١٩٨٣مجلسي، ( ديرو—يمبر آن  ها—يخوردني اين درخت بهشتي است و هر چه بهشتيان اراده كنند، از ها—شاخهي بهشتيان مزين به يكي از ها—خانه

  بركت و روزي بهشتيان است. منشأاين درخت  پس ).١٣١: ٨ج

 

تصویر 15( نقش درخت منطقه سربیشه )سیادت نژاد و صمصامی، 1394(

1. در فرهنگ اسلامی از درخت طوبی و یا سدره المنتهی، به عنوان درختی بهشتی نام برده می شود که شاخه های 
و هر چه  است  بهشتی  این درخت  از شاخه های  یکی  به  مزین  بهشتیان  و خانه های  منتشر شده  آن  از  متعددی 
بهشتیان اراده کنند، از خوردنی ها بر آن می روید )مجلسی، 1983، ج8: 131(. پس این درخت منشأ برکت و روزی 

بهشتیان است.
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چهارپایان )بز کوهی(
پیکره های جانوری از قدیمی ترین نقوشی است که انسان در آثار خود ترسیم نموده 

است. این نقش مایه ها نیز در هنر ایران، همانند دیگر نقوش صرفاً جنبه تزیینی نداشته 

و گاهی بیانگر امید، ترس و توسل به نیرویی برای مبارزه با خطرهای طبیعت و حیات و 

گاه نیز بیانگر اعتقادات مذهبی و افسانه ها بوده اند. همین ارزش ها و بیان های مخصوص، 

در طی  که  کرده  تبدیل  نمادین  و  قراردادی  علائم  به  نوعی  را  جانوری  نقوش  گاهی 

انتقال پیام استفاده می شده است )خزایی و سماواکی، 1381: 8(.  آنها برای  از  تاریخ 

در پرده نماهای منطقه مورد پژوهش حیواناتی نظیر: بز، گوزن، آهو، شتر، شیر و پلنگ 

تصویر شده اند، اما کاربرد بزکوهی از همه بیشتر است.

نقش بز کوهی برای نخستین بار بر روی مهرهای استوانه ای شکل بین النهرین متعلق 

به هزاره چهارم پیش از میلاد دیده شد )هال، 1389: 101(.  بز مظهر فراوانی  و در 

شاخ آن قدرتی جادویی پنهان بوده است و  چون میان  شاخ پر پیچ وخم بزکوهی و هلال 

ماه نیز رابطه ای وجود دارد، از این رو، مردم باستان معتقد بودند شاخ بزکوهی در نزول 

باران مؤثر است )حاتم، 1374: 364(. نقش بزکوهی در دوران باستان، کارکردی بیش 

از یک نقش تزیینی داشته و نماد طلب باران و برکت بوده است. در پرده نماهای منطقه 

مورد مطالعه، بزکوهی به صورت تکی و یا  در حال چرا کنار گل و گیاه ترسیم شده است.  

بی شک هویت نقوش چهارپایان ایران متأثر از شرایط محیطی، فرهنگی و آیین مردم 

است و می توان گفت برخی از پدیده های هنری، از شرایط اجتماعی نحوه ی زندگی و 

معاش مردم دوران خود متأثر بوده و نشانگر اهمیت بعضی موجودات و موضوعات در 

طبیعت اطرافِ اقوامِ سازنده است )افضل طوسی، 1391: 56(. 
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 زكوهيكاربرد ب اما ،اند—شدهو پلنگ تصوير  ريش ،شتر ،آهو ،گوزن بز، :نظير يواناتيحپژوهش  موردمنطقه  ينماها

  .از همه بيشتر است

يش پ متعلق به هزاره چهارم نيالنهر—نيبي شكل ا—استوانهنقش بز كوهي براي نخستين بار بر روي مهرهاي 

چون   ه است وشاخ آن قدرتي جادويي پنهان بودو در   بز مظهر فراواني  .)١٠١: ١٣٨٩، هالشد (ديده  از ميلاد

مردم باستان معتقد  ،رو—نيا از ،وجود دارد يا—هرابطبزكوهي و هلال ماه نيز  وخم—چيپ پر شاخ— انيم

كاركردي بيش  ،بزكوهي در دوران باستان نقش .)٣٦٤: ١٣٧٤، (حاتم است مؤثربزكوهي در نزول باران  شاخ بودند

وهي بزك ،ي منطقه مورد مطالعهنماها—پرده در .از يك نقش تزييني داشته و نماد طلب باران و بركت بوده است

هويت نقوش چهارپايان ايران  شك—يب  شده است. ا كنار گل و گياه ترسيمچر ر حالد و يا  يتك صورت—به

از شرايط  ،هنري يها—دهيپدگفت برخي از  توان—يم و ي و آيين مردم استفرهنگ از شرايط محيطي، متأثر

بوده و نشانگر اهميت بعضي موجودات و موضوعات در  متأثرمعاش مردم دوران خود  زندگي و ي—نحوهاجتماعي 

   ).٥٦: ١٣٩١، افضل طوسي( استسازنده  اقوامِ طبيعت اطرافِ

  

  (نگارندگان) روستاي دهشيب نماهاي—پرده )١٧تصوير     (نگارندگان) روستاي چنشت نماهاي—پرده )١٦تصوير

  پرندگان -٦-٤

 كلياتي ،حال —نيا با ؛معاني متفاوت و گاه متضادي هستند يدارا و مناطق مختلف، ها—فرهنگپرندگان در 

 هژيبو ،روح است ي—گستره پرنده نماد .ندهيشباست كه كمابيش به هم  شده دهيد ها—فرهنگ ي—همهدر 

ا را ب تر—بزرگ پرندگان از اقوام باستاني، ياريبس .كند—يمپس از مرگ به آسمان صعود  كه—يهنگامدر 

 ميترسبر روي آن  كه نقش پرندگان يينماها—پرده با بررسي .دانستند—يمو آسمان همراه  انيخدا خورشيد،

به حالت قرينه در  ) ويك جفت (نر و ماده صورت—به نماها—در اين پرده پرندگان ميابي—يدرم ،است شده

درختان يا بر بالاي  يلا—لابهنماها سرشار از پرندگاني است كه در —پرده نيا .اند—شده ميترسمقابل هم 

تصویر16( پرده نماهای روستای چنشت )نگارندگان(     تصویر17( پرده نماهای روستای دهشیب )نگارندگان(

پرندگان
پرندگان در فرهنگ ها و مناطق مختلف، دارای معانی متفاوت و گاه متضادی هستند؛ 

با این  حال، کلیاتی در همه ی فرهنگ ها دیده شده است که کمابیش به هم شبیهند. 

صعود  آسمان  به  مرگ  از  پس  هنگامی که  در  بویژه  است،  روح  گستره ی  نماد  پرنده 

آسمان  و  خدایان  خورشید،  با  را  بزرگ تر  پرندگان  باستانی،  اقوام  از  بسیاری  می کند. 

ترسیم شده  بر روی آن  پرندگان  پرده نماهایی که نقش  بررسی  با  همراه می دانستند. 

است، درمی یابیم پرندگان در این پرده نماها به صورت یک جفت )نر و ماده( و به حالت 

در  که  است  پرندگانی  از  سرشار  پرده نماها  این  شده اند.  ترسیم  هم  مقابل  در  قرینه 

لابه لای درختان یا بر بالای شاخسار درختان، در حال پرواز یا نغمه سرایی هستند. تنوع 

نقوش پرندگان ترسیم شده بر  روی این پرده نماها عبارتند از: طاووس، طوطی و هدهد.

طاووس 
از دیرباز پرندگان برای هنرمندان هر قوم نیز برای بیان مقاصد هنری، گاه به شکل نقش 

و گاه بصورت شعر مطرح بوده اند. به طور مثال در منطق الطیر عطار به طاووس اشاره 

شده است طاووس در فرهنگ ایرانی مظهر ثنویت و طبیعت دوگانه انسان هستند )کوپر، 

1379: 252(. به گفته عطار نیشابوری طاووس مظهر بهشت پرستان و راهنمای مردم به 

بهشت است. این پرنده در دوران باستان، در آیین زرتشت به عنوان مرغی مقدس مورد 

توجه بوده است )خزایی، 1386: 139(. نقش طاووس را بر پرده نماها، علاوه بر جنبه ی 
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تزیینی، از جهت باورهای عامیانه نیز مد نظر قرار داد. 

—هروي اين پرد—ر ب شده ميترستنوع نقوش پرندگان  هستند. ييسرا—نغمهدر حال پرواز يا  ،شاخسار درختان

  .هدهد و يطوط طاووس،عبارتند از:  نماها

   طاووس -١-٦-٤

ر مطرح شع گاه به شكل نقش و گاه بصورت از ديرباز پرندگان براي هنرمندان هر قوم نيز براي بيان مقاصد هنري،

فرهنگ ايراني مظهر ثنويت و  در طاووسبه طور مثال در منطق الطير عطار به طاووس اشاره شده است  بوده اند.

گفته عطار نيشابوري طاووس مظهر بهشت پرستان و به ). ٢٥٢: ١٣٧٩، كوپر( طبيعت دوگانه انسان هستند

توجه  عنوان مرغي مقدس مورد—در آيين زرتشت به ،اين پرنده در دوران باستان راهنماي مردم به بهشت است.

از جهت باورهاي  ،ينييتز ي—جنبه علاوه برنماها، —بر پرده را طاووس نقش). ١٣٩: ١٣٨٦، (خزايي بوده است

   قرار داد.عاميانه نيز مد نظر 

  
ت روستاي چنش نماي—پرده) ١٩تصوير              )٦٦: ١٣٩٢، بشارتي(ت روستاي چنش نماي—پرده) ١٨تصوير

  (نگارندگان)

  طوطي -٢-٦-٤

طوطي و بازرگان در مثنوي  داستان و بارزترين جلوه اين پرنده در ادبيات و فرهنگ ايران، نيتر—معروفشايد 

مولوي رهايي از اين قفس را است. تن  روح پاك و مجرد و قفس نماد ادنم ،داستاناين ي در طوط .باشد مولوي

به شكل  ها—طوطي ،نماها—طوطي بر روي اين پرده ترسيم نقش درتنها در مردن پيش از مرگ دانسته است. 

—هدر ترسيم پرد ،اين پرنده تر—يواقعگويا هنرمند در تلاش است تا به نمايش  ؛اند—شدهي زيآم—رنگساده 

  نماها بپردازد.

تصویر18( پرده نمای روستای چنشت )بشارتی، 1392: 66(  

تصویر19( پرده نمای روستای چنشت )نگارندگان(

طوطی
شاید معروف ترین و بارزترین جلوه این پرنده در ادبیات و فرهنگ ایران، داستان طوطی 

و بازرگان در مثنوی مولوی باشد. طوطی در این داستان، نماد روح پاک و مجرد و قفس 

نماد تن است. مولوی رهایی از این قفس را تنها در مردن پیش از مرگ دانسته است. در 

ترسیم نقش طوطی بر روی این پرده نماها، طوطی ها به شکل ساده رنگ آمیزی شده اند؛ 

گویا هنرمند در تلاش است تا به نمایش واقعی تر این پرنده، در ترسیم پرده نماها بپردازد.

  

  (نگارندگان) روستاي چنشت نماي—پرده) ٢٠تصوير

  هدهد -٣-٦-٣

—يمسليمان را به نزد بلقيس  نامه اشارات قرآني، است كه براساس سر—به—شانههدهد همان پوپك يا مرغ 

 عطار، ريالط—منطقدر  هدهد مشهور است.ي نيرزميز هاي—او در شناسايي آب فهمي زيت ).٢٢ :نمل قرآن،( برد

و  ينينش—هماست كه در اثر  يمرغ و املمرغان در سفر به پيشگاه سيمرغ است. هدهد نماد انسان ك رهبر

 حادثه را طي كنند. پر راه نيا او، همت تا با ننديگز—يبرممصاحبت با سليمان كامل شده و مرغان ديگر او را 

آگاهي است كه ميان —رمز پير و حكيم دل هدهدلغت موران  دراين پرنده در آثار سهروردي نيز ديده مي شود. 

—صفير سيمرغ رمز نفس ناطقه است كه استعداد سيمرغ شدن دارد و در قصه در است. گرفتار شده روزكوربومان 

—امپرنده پي عنوان—به ،سليمان در داستان حضرت سليمان و ملكه سبا است رسان—اميپ كه آنجا از الغربيه،

  .)٤٢٠: ١٣٨٦، انيپورنامدار( داردشهرت بر 

  

  (نگارندگان) روستاي دهشيب نماي—پرده) ٢١تصوير

  نماها—بر پرده شده نوشتهشعار و متون ا -٥

دوز بر زمينه سفيد اين —متوني هستند كه توسط هنرمند سوزن ،نماها—آخرين گروه از نقوش موجود در پرده

اين بر علاوه  .دندارآداب و رسوم مردم منطقه و  اتيادب اين متون ريشه در مذهب، .اند—شدهنگاشته  ها—پرده

 توجه جالب .كند—يمنما خودنمايي —در بخشي از پردهنيز  دوز—امضاي سوزنسال دوخت و ، گاهي متون

تصویر20( پرده نمای روستای چنشت )نگارندگان(

هدهد
هدهد همان پوپک یا مرغ شانه به سر است که براساس اشارات قرآنی، نامه سلیمان را به 

نزد بلقیس می برد )قرآن، نمل: 22(. تیز فهمی او در شناسایی آب های زیرزمینی مشهور 

است. هدهد در منطق الطیر عطار، رهبر مرغان در سفر به پیشگاه سیمرغ است. هدهد 

نماد انسان کامل و مرغی است که در اثر هم نشینی و مصاحبت با سلیمان کامل شده 
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و مرغان دیگر او را برمی گزینند تا با همت او، این راه پر حادثه را طی کنند. این پرنده 

در آثار سهروردی نیز دیده می شود. در لغت موران هدهد رمز پیر و حکیم دل آگاهی 

است که میان بومان روزکور گرفتار شده است. در صفیر سیمرغ رمز نفس ناطقه است 

که استعداد سیمرغ شدن دارد و در قصه الغربیه، از آنجا که پیام رسان سلیمان در داستان 

)پورنامداریان،  دارد  شهرت  پیام بر  پرنده  به عنوان  است،  سبا  ملکه  و  سلیمان  حضرت 

.)420 :1386

  

  (نگارندگان) روستاي چنشت نماي—پرده) ٢٠تصوير

  هدهد -٣-٦-٣

—يمسليمان را به نزد بلقيس  نامه اشارات قرآني، است كه براساس سر—به—شانههدهد همان پوپك يا مرغ 

 عطار، ريالط—منطقدر  هدهد مشهور است.ي نيرزميز هاي—او در شناسايي آب فهمي زيت ).٢٢ :نمل قرآن،( برد

و  ينينش—هماست كه در اثر  يمرغ و املمرغان در سفر به پيشگاه سيمرغ است. هدهد نماد انسان ك رهبر

 حادثه را طي كنند. پر راه نيا او، همت تا با ننديگز—يبرممصاحبت با سليمان كامل شده و مرغان ديگر او را 

آگاهي است كه ميان —رمز پير و حكيم دل هدهدلغت موران  دراين پرنده در آثار سهروردي نيز ديده مي شود. 

—صفير سيمرغ رمز نفس ناطقه است كه استعداد سيمرغ شدن دارد و در قصه در است. گرفتار شده روزكوربومان 

—امپرنده پي عنوان—به ،سليمان در داستان حضرت سليمان و ملكه سبا است رسان—اميپ كه آنجا از الغربيه،

  .)٤٢٠: ١٣٨٦، انيپورنامدار( داردشهرت بر 

  

  (نگارندگان) روستاي دهشيب نماي—پرده) ٢١تصوير

  نماها—بر پرده شده نوشتهشعار و متون ا -٥

دوز بر زمينه سفيد اين —متوني هستند كه توسط هنرمند سوزن ،نماها—آخرين گروه از نقوش موجود در پرده

اين بر علاوه  .دندارآداب و رسوم مردم منطقه و  اتيادب اين متون ريشه در مذهب، .اند—شدهنگاشته  ها—پرده

 توجه جالب .كند—يمنما خودنمايي —در بخشي از پردهنيز  دوز—امضاي سوزنسال دوخت و ، گاهي متون

تصویر21( پرده نمای روستای دهشیب )نگارندگان(

اشعار و متون نوشته شده بر پرده نماها
آخرین گروه از نقوش موجود در پرده نماها، متونی هستند که توسط هنرمند سوزن دوز 

بر زمینه سفید این پرده ها نگاشته شده اند. این متون ریشه در مذهب، ادبیات و آداب 

و رسوم مردم منطقه دارند. علاوه بر این متون، گاهی سال دوخت و امضای سوزن دوز 

اشعار، ضمن  اکثر  است که  توجه  پرده نما خودنمایی می کند. جالب  از  بخشی  در  نیز 

خوشامدگویی به مهمان، از محتوای غنی ادبی برخوردارند؛ اشعاری که سرشار از عاطفه، 

اتاق های  در  پرده نماها  این  اینکه  به  توجه  با  است.  مهمان  مقام  بزرگداشت  و  خیال 

مهمان خانه نصب می شدند، از این طریق  به اهمیت تکریم مقام مهمان نزد مردم منطقه 

پی می بریم. علاوه بر شعر، اسماء متبرک نیز بر روی این پرده نماها سوزن دوزی شده 

اند. این اسماء نشان از اهمیت ارزش های دینی و مذهبی نزد مردم منطقه دارد. در واقع، 

هنرمند سوزن دوز با گره زدن اندیشه، عاطفه، خیال و باورهای دینی، تصاویری همراه با 

نمادهایی از اقلیم، اسطوره و ادبیات را نقش می زند. با نگاهی اجمالی به این پرده نماها، 
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به وضوح می توان دریافت که هنرمند سوزن دوز در انتخاب نقوش و مکان گزینی آنها در 

گستره سفید پارچه، از حداکثر اندیشه بهره برده است.

جدول 2( بررسی مضمون اشعار پرده نماها

اشعار و متون سوزن دوزی شده بر پرده نماهامضمون شعر
امشب از لطف به دلداری ما آمده ای/ خوش قدم باشی که بسیار به جا آمده ایخوشامدگویی به میهمان

الهی ای گل خندان همیشه شادمان باشی/ ز دشمن بر کنار و در کنار آرزوی شادمانی
دوستان باشی

شد مزین از قدوم مهمان کاشانه ام/ خانه ام فانوس و مهمان شمع و من پروانه امخوشامدگویی به میهمان
بهار و موسم گل صبح عید است/ بیا بنشین که ایامی سعید استفرارسیدن سال نو

آرزوی شادی برای 
الهی صاحب این خانه زنده باشد/ دلش شاد و لبش پر خنده باشدصاحب خانه

بر تخت خلافت بنشست آن شه یزدان/ داماد نبی شیر خدا ساقی کوثروصف حضرت علی
نوروز شد و جمله جهان گشته معطر/ از بوی خوش لاله و ریحان و صنوبرفرارسیدن سال نو

توحید گوی او نه بنی آدمند و بس/ هر بلبلی که زمزمه بر شاخسار کردحمد و ستایش خداوند

بررسی رنگ نقوش در پرده نماها
در تهیه این پرده نماها، علاوه بر هماهنگی و استفاده از قوانین متداول این هنر، حضور 

رنگ های  گرم و سرد  به چشم می آید. از آنجا که مردم این منطقه، زیبایی رنگ ها و 

تفاوت بین آنها را در رنگ درختان، میوه ها و گل ها محل سکونت شان ادراک می کنند 

و پیوسته با این رنگ ها در ارتباطند، رنگ را به عنوان یک زیبایی حقیقی پذیرفته اند. 

زیبایی موجود در طبیعت به مثابه یک واقعیت زنده و صریح نیازی به اثبات ندارد. به 

همین دلیل در بررسی های انجام شده بر روی رنگ نقوش مورد استفاده در پرده نماهای 

منطقه سربیشه، آنچه ذهنیت هنرمند را در برابر طبیعت بکر و منحصر به فرد به تعجب 

وا می دارد، تنوع رنگ ها است. از آنجا که غالب نقوش پرده نماها ملهم از طبیعتند، بیشتر 

از رنگ های سبز، قرمز، صورتی و نارنجی در این پرده نماها استفاده شده است. گل ها 

با رنگ های زرد، صورتی و  با رنگ های قرمز، صورتی، آبی و بنفش و غنچه ها  معمولًا 

بنفش به شکل سایه روشن به تصویر کشیده شده اند. بررسی های انجام شده درخصوص 

ترکیب رنگی نقوش، تعادل استفاده از رنگ های گرم و سرد و عدم استفاده از رنگ سیاه 

را نشان می دهد.
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 .دارديك واقعيت زنده و صريح نيازي به اثبات ن مثابه—بهزيبايي موجود در طبيعت  .اند—رفتهيپذزيبايي حقيقي 

 ،نماهاي منطقه سربيشه—در پرده استفاده موردبر روي رنگ نقوش  شده انجام يها—يبررسدر همين دليل  به

 .ستا ها—رنگتنوع  ،دارد—يم—وابه تعجب  فرد—به منحصرذهنيت هنرمند را در برابر طبيعت بكر و  آنچه

ين او نارنجي در  يصورت سبز، قرمز، يها—رنگاز ملهم از طبيعتند، بيشتر  نماها—پردهنقوش  غالباز آنجا كه 

 با ها—غنچهبنفش و  و يآب قرمز، صورتي، هاي—رنگ با معمولاً ها—گل .استفاده شده استنماها —پرده

 دهش انجام يها—يبررس .شده اندبه تصوير كشيده  روشن—هيسا زرد، صورتي و بنفش به شكل هاي—رنگ

مي  را نشانگرم و سرد و عدم استفاده از رنگ سياه  يها—رنگرنگي نقوش، تعادل استفاده از  بيترك درخصوص

  .دهد

  

  سربيشهنماهاي منطقه —در پرده ها—رنگفراواني  نمودار) ٢نمودار

  (نگارندگان) سربيشهمنطقه نماهاي —كار رفته در پرده—هب يها—هيما—نقش )٣جدول

  نقش  اجراي نقش  اي نقش—پيشينه اسطوره  نام نقش
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19%

22%7%

19%

14%

6%

Chart Title

زرد 
آبي
قرمز
سبز 
قهوه اي
صورتي 
نارنجي 
بنفش

نمودار2( نمودار فراوانی رنگ ها در پرده نماهای منطقه سربیشه

جدول3( نقش مایه های به کار رفته در پرده نماهای منطقه سربیشه )نگارندگان(

پیشینه اسطوره ای نام نقش
نقش

نقشاجرای نقش

بزکوهی

ایران  اسطوره های  در 
ایزدان  بین  از  باستان 
به شکل چهارپایان  که 
می توان  درآمده اند 
)بهرام(،  ورثرغنه  به 
و  جنگاوری  ایزد 
اشاره نمود که  پیروزی 
است  انتزاعی  موجودی 
تجسم هایش  از  یکی  و 
بز نر جنگی بوده است 

)هیلنز، 1374: 71(.
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طوطی

و  معروف ترین  شاید 
این  جلوه  بارزترین 
و  ادبیات  در  پرنده 
داستان  ایران،  فرهنگ 
در  بازرگان  و  طوطی 
است  مولانا  مثنوی 
)صباغ پور و شایسته فر، 
1389: 45(. طوطی در 
روح  نماد  داستان  این 
در  پرنده  این  است. 
نیز  عطار  منطق الطیر 
آمده و نماد خودخواهان 
است )خسروی، 1387: 

.)76

طاووس

نماد بی مرگی،  طاووس 
طول عمر و عشق است 
 .)252  :1379 )کوپر، 
همچنین  پرنده  این 
است  مار  کننده  نابود 
و از این رو، آن را عامل 
زمین  حاصل خیزی 
می آورند  به شمار  نیز 

)خزائی، 1386: 24(.

هدهد

یا  پوپک  همان  هدهد 
مرغ شانه به سر است که 
سلیمان  نامه  طَبَق،  بر 
بلقیس  نزد  به  را 
می برد. تیز فهمی او در 
زیر  آب های  شناسایی 
است.  مشهور  زمینی، 
منطق الطیر  در  هدهد 
در  مرغان  رهبر  عطار، 
سفر به پیشگاه سیمرغ 
این  در  هدهد  است. 
کامل  انسان  نماد  اثر 
نیشابوری،  )عطار  است 

.)170 :1387
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درخت

زندگی  نماد  درخت 
است و در اسطوره های 
به عنوان  آن  از  ایرانی 
منشأ  جهان،  مرکز 
حیات  تجدید  حیات، 
یاد  فراوانی  و  برکت  و 
به نوعی  و  است  شده 
سرچشمه ی  مفهوم  با 
حیات  منشأ  و  زندگی 
درخت  قالب  در  که 
زندگی نمادین شناخته 
دارد  ارتباط  می شود، 
)کاظم پور،24:1388(.

گل و 
گلدان

گلدان  و  گل  نماد 
اسطوره ی  با  واقع  در 
پیوندی  هستی  تکوین 
گُلی  گلدانِ  دارند. 
با  وسیع  ارتباطی  که 
زمین مادر و ایزد بانوی 
همین  و  دارد  باروری 
در  مشابه  به طور  معنا 
بدیع  و  موزون  نقوش 
در  مختلف  صور  به 
طراحی ها دیده می شود 
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  مطالعه موردنماها در منطقه —ررسي فراواني نقوش پردهب) ٣ نمودار

 ليمبا اق اين فراواني  بيشترين فراواني را دارد.پژوهش  منطقهنماهاي —نقوش گياهي در پرده ،٣ با توجه به نمودار

 هدامنو  ها—تپهرنگارنگ خودرو  يها—گل ،در فصل بهار كه چرا نيست؛ ارتباط—يبمنطقه و پوشش گياهي 

 ندزپردا—يمنماها —به ترسيم نقوش پرده ،با الهام از طبيعت منطقه و سوزن دوزان دنپوشان—يم را ها—كوه

  .بيارايندفضاي خانه خود را  ،با اين نقوش زيبا و رنگارنگ مي كنندو سعي 

    يريگ—جهينت -٧

از  يا—رمجموعهيز ناطق مورد مطالعهم دوز—دستي هانما—پرده كه ديآ—يبرمگفته شد چنين  آنچه از

برگرفته  ،معاني اين نقوش رسد—يمه نظر هستند و بي خاص در نقش ها—يژگيوداراي  يها—يدوز—سوزن

 . اين نقوشمحيط اطراف هنرمند استبرگرفته از گياهان طبيعي آنها ي تصويري ها—شهيرمنطقه و  از فرهنگ

يعت را طباگرچه هنرمند  .شان هستند—توليدكنندگانآرزوها و فرهنگ  ناسي،ش—زيبايي ر،نمايانگر ذوق سرشا

كند و دست به آفرينش هنري —محدود نمي ، اما خود را به تقليد صرف از طبيعتمنبع الهام خود قرار داده است

كه حاصل ذوق و  است؛ ظرافت و تنوعي ظرافت دوخت و تنوع رنگ دارايكند كه —پرده نماهايي خلق مي زده،

كه در اين  ياهانيو گ ها—منطقه، گل دراين مطلب است كه  ديمؤاين پژوهش  جينتا است. او خلاقيت ذهني

—يماستفاده  آنهااز  معاش امراريا براي  ه اندبود آنها گر—نظاره منطقهكه مردم  يوانيح و نديرو—يممنطقه 

و  ها—نقشنيز گاهي  بوده است. مؤثراين هنر زيبا  يها—نقشهمه در ايجاد  ،و مواردي از اين قبيل نده اكرد

 درش ونق نيتداوم و تكرار ا .دارند عهده منطقه را بري زنان و دختران ها—شهياندوظيفه انتقال  ها—نوشته

خطه داشته و ارزش  ني) مردمان اي(دامدار شتيو نوع مع يآن در اعتقادات، زندگ تينشان از اهم ،دوزها—دست

نماها در نگاه اول نوعي سادگي —نقوش اين پرده رمزآلودبيان  ،پاياندر  .كند—يهنرها را دوچندان م نيا يمعنو

 نقوش حيواني
١١%

نقوش گياهي 
٦٦%

اننقوش پرندگ
٨%

اشعار
١٥%

نقوش حيوانی  نقوش گياهی  نقوش پرندگان اشعار

نمودار 3( بررسی فراوانی نقوش پرده نماها در منطقه مورد مطالعه

با توجه به نمودار 3، نقوش گیاهی در پرده نماهای منطقه پژوهش بیشترین فراوانی 

را دارد. این فراوانی  با اقلیم و پوشش گیاهی منطقه بی ارتباط نیست؛ چرا که در فصل 

بهار، گل های رنگارنگ خودرو تپه ها و دامنه کوه ها را می پوشانند و سوزن دوزان با الهام 

از طبیعت منطقه، به ترسیم نقوش پرده نماها می پردازند و سعی می کنند با این نقوش 

زیبا و رنگارنگ، فضای خانه خود را بیارایند.

نتیجه  
مطالعه  مورد  مناطق  دست دوز  که پرده نماهای  برمی آید  چنین  شد  گفته  آنچه  از 

به  و  هستند  نقش  در  خاص  ویژگی های  دارای  سوزن دوزی های  از  زیرمجموعه ای 

آنها  تصویری  ریشه های  و  منطقه  فرهنگ  از  برگرفته  نقوش،  این  معانی  می رسد  نظر 

برگرفته از گیاهان طبیعی محیط اطراف هنرمند است. این نقوش نمایانگر ذوق سرشار، 

زیبایی شناسی، آرزوها و فرهنگ تولیدکنندگان شان هستند. اگرچه هنرمند طبیعت را 

منبع الهام خود قرار داده است، اما خود را به تقلید صرف از طبیعت محدود نمی کند و 

دست به آفرینش هنری زده، پرده نماهایی خلق می کند که دارای ظرافت دوخت و تنوع 

رنگ است؛ ظرافت و تنوعی که حاصل ذوق و خلاقیت ذهنی او است. نتایج این پژوهش 
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می رویند  منطقه  این  در  که  گیاهانی  و  گل ها  منطقه،  در  که  است  مطلب  این  مؤید 

استفاده  آنها  از  امرار معاش  برای  یا  اند  بوده  آنها  نظاره گر  و حیوانی که مردم منطقه 

بوده  این هنر زیبا مؤثر  ایجاد نقش های  این قبیل، همه در  از  اند و مواردی  می کرده 

است. گاهی نیز نقش ها و نوشته ها وظیفه انتقال اندیشه های زنان و دختران منطقه را 

بر عهده دارند. تداوم و تکرار این نقوش در دست دوزها، نشان از اهمیت آن در اعتقادات، 

زندگی و نوع معیشت )دامداری( مردمان این خطه داشته و ارزش معنوی این هنرها را 

دوچندان می کند. در پایان، بیان رمزآلود نقوش این پرده نماها در نگاه اول نوعی سادگی 

و ماهیت ابتدایی را نشان می دهد، اما همین بیان ساده و ابتدایی نما در نگرشی عمیق تر، 

عرضه کننده ساختار بصری زیبا و مفاهیمی غنی است. نقوش تصویر شده بر روی این 

این  این منطقه گره خورده است و شناخت  و فرهنگ مردمان  اعتقادات  با  پرده نماها 

تصاویر، بخش بزرگی از هنر غنی تصویری منطقه را برای ما روشن می سازد.
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چکیده
این مقاله ضمن بررسی عوامل مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی در دهستان عشق آباد 

شهرستان نیشابور استان خراسان رضوی، به بررسی نقش این زنان در ارتباط با توسعه 

محلی می پردازد. در این مقاله از روش گراندد تئوری و تکنیک های ارزیابی مشارکتی 

یافته، مشاهده و قدم زدن در میدان و بحث گروهی  روستایی، مصاحبه نیمه ساخت 

استفاده گردیده و با روش گلوله برفی نسبت به انتخاب نمونه های آماری تا مرحله اشباع 

نظری )در نفر بیست و پنجم( در داده ها پرداخته و پس از تجزیه و تحلیل داده های 

گردآوری شده در میدان از طریق کدگذاری )باز، محوری و انتخابی( با انتخاب مقوله 

براساس داده های  به استخراج نظریه ای  اقدام  زنان روستایی"،  "توانمندسازی  مرکزی 

گردآوری شده از میدان پژوهش نموده است. سپس با توجه به تجزیه و تحلیل داده های 

تئوری  گراندد  روش  بر  اصول حاکم  اساس  بر  پژوهش،  میدان  از  گردآوری شده  خام 

یعنی رویه های تحلیل "سؤال کردن" و "مقایسه نمودن"، مفاهیم از دل داده های خام 

ابتدا  اساس همان روش،  بر  استخراج گردید. سپس  تحقیق،  میدان  از  گردآوری شده 

مقولات گسترده  بعدی  مرحله  در  و  استخراج  مفاهیم  از  مقولات خرد  مرحله  در یک 

استخراج شده و سپس از طریق کدگذاری محوری سه مدل پارادایمی؛ پدیده عوامل 

1. دانشجوی دکترای جامعه شناسی اقتصادی و توسعه دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران، نویسنده مسؤول   
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2. استاد جامعه شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران
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فردی مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی، پدیده عوامل اقتصادی مؤثر بر توانمندسازی 

زنان روستایی و پدیده عوامل اجتماعی مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی، در راستای 

کدگذاری محوری ساخته شد و ضمن بیان روایت داستان مقوله محوری یا هسته ای 

"توانمندسازی زنان روستایی" در راستای کدگذاری انتخابی استخراج گردید و با توجه 
به عناصر تشکیل دهنده مقوله هسته ای، نظریه "توانمندسازی زنان روستایی به مثابه 

عاملی  برای توسعه محلی" از داده ها استخراج  و مدل مفهومی آن ترسیم گردید. 

واژگان کلیدی: توانمندسازی زنان روستایی، توسعه محلی، توسعه روستایی، مشارکت، 
رفاه اجتماعی

مقدمه 
زنان به عنوان یک سرمایه اجتماعی، بخش قابل توجهی از جمعیت جامعه را به خود 

اختصاص می دهند. آنان بیش از یک چهارم جمعیت کل جهان و حدود نیمی از جمعیت 

روستاهای ایران را تشکیل می دهند، هر چند از انعکاس فعالیت های آنان در آمارهای 

رسمی، خبری نیست و آنان جزء جمعیت غیرفعال اقتصادی طبقه بندی شده اند. کار 

مولد اما پرداخت نشده  زنان روستایی نقش مهمی در افزایش درآمد خانواده و کاهش 

هزینه های تولید و تشکیل سرمایه دارد و از همه مهمتر بیانگر سهم آن ها در اقتصاد ملی 

کشور است، اما با این وجود از جمله محروم ترین گروه های جامعه هستند که همیشه 

به عنوان قشری آسیب پذیر در تله ای از دام محرومیت مانند فقر گرفتارند. آمارها نشان 

می دهند که زنان روستایی در فعالیت های کشاورزی60%، در فعالیت های دامداری و 

عمده فعالیت های باغداری 63%، دارای نقش اساسی هستند اما این واقعیت ها از لحاظ 

اجتماعی و اقتصادی به چشم نیامده است، و شاید به همین خاطر، به رغم اهمیت و نقش 

بارز زنان در ابعاد و جوانب مختلف زندگی روستایی و در تحولات و برنامه های اجرا شده 

بسیار محدودتری در زمینه  توسعه، سرمایه گذاری  زیر ساخت های  ایجاد  و  توزیع  به 

کلیه فعالیت های پشتیبانی برای آنان صورت گرفته است )عمادی، 1380: 21(. بنابراین، 

نقش زنان در برنامه های متعدد توسعه ای نادیده گرفته شده و این قشر مغفول مانده اند. 

بر همین اساس در مناطق شهری به صورت بسیار کم و در مناطق روستایی شاید بتوان 
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ادعا کرد که هیچ گونه تحرکی برای توانمندسازی آنان صورت نمی گیرد. 

برای فعال کردن زنان روستایی در توسعه بویژه توسعه پایدار محلی نیاز به توانمندسازی 

آنان است. بر همین اساس، باید ابتدا عوامل توانمندسازی زنان روستایی را شناسایی 

کرده تا بتوان نسبت به توانمند ساختن این قشر برای حضور در توسعه اقدام نمود. 

زنان  توانمندسازی  بر  مؤثر  عوامل  که  است  این  پژوهش  این  در  اساسی  سؤال  حال 

منطقه  در  روستایی  زنان  توانمندسازی  دیگر شیوه های  تعبیری  به  روستایی چیست؟ 

مورد مطالعه چه می تواند باشد؟ 

اهمیت و ضرورت موضوع   
زنان روستایی نقش مهم و تعیین کننده ای در روند توسعه روستایی دارند، تا آن جا 

که از جنبه اقتصادی، زنان روستایی تولید کننده بیش از نیمی از مواد غذایی هستند 

که در مناطق روستایی تولید می شود. زنان در واقع مدیران اقتصاد خانوار بوده، بسیاری 

از فعالیت های مرتبط با آماده سازی، نگهداری و فرآیند مواد غذایی را بر عهده دارند 

و در امور مربوط به نگهداری از دام ها، تهیه مواد غذایی، جمع آوری سوخت و مدیریت 

اقتصاد خانوار، تولید صنایع دستی، اکوتوریسم1روستایی، حفظ منابع طبیعی و ...، نیز 

نقش برجسته ای دارند. به طوری که این نکته به خوبی روشن است که سهم عمده ای از 

درآمد خانوارهای روستایی از طریق فعالیت زنان به دست می آید و در برخی موارد حتی 

سهم درآمد زنان در اقتصاد خانوار، بیش از سهم مردان است. در فرآوری مواد غذایی نیز، 

زنان نه تنها مدیریت تغذیه و تأمین مواد غذایی بلکه نقش اساسی را نیز در جمع آوری 

و تأمین سوخت برای تهیه و تولید مواد غذایی بر عهده دارند.

بنابراین، به نظر می رسد که برای ایفای نقش بیشتر زنان روستایی در توسعه پایدار 

بر  مؤثر  عوامل  شناسایی  امر  این  زمینه  پیش  و  ساخت  توانمند  را  آنان  باید  محلی 

توانمندسازی آنان است.

1. Ecotourism
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اهداف تحقیق
هدف اصلی این تحقیق شناسایی عوامل مؤثر بر توانمندسازی زنان در دهستان عشق 

آباد شهرستان نیشابور است. 

شناسایی عوامل فردی مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی؛	 

 شناسایی عوامل اقتصادی مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی؛	 

شناسایی عوامل اجتماعی مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی؛	 

ارایه یک مدل مفهومی از عوامل مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی.	 

سؤال تحقیق 
منطقه  در  محلی  توسعه  با  ارتباط  در  روستایی  زنان  توانمندسازی  بر  مؤثر  عوامل    

عشق آباد شهرستان نیشابور چیست؟ 

مبانی نظری 
نظریات پیرامون نقش زنان در توسعه از نظریات فمنیستی و عمدتاً از نظریه بوزروپ1 

در  شده  گرفته  کار  به  توسعه  برنامه های  که  است  داده  نشان  او  است.  پذیرفته  تأثیر 

کشورهای جهان سوم موفق نبوده و یا حتی در جهت عکس توسعه عمل کرده است. به 

اعتقاد بوزروپ برنامه ریزان به معنای واقعی به نابرابری جنسیتی پی نبرده اند. به اعتقاد 

او میان مسایل مربوط به زنان که لزوماً مشکل آفرین نیستند و مسایل جنسیتی که 

مرکز ثقل برنامه های توسعه در امور زنان است، باید تمایز قایل شد. مسایل جنسیتی بر 

اثر فاصله جنسیتی به وجود می آید و فاصله جنسیتی حاصل نظام تبعیض های موجود 

در جامعه است )لانگه، 1372: 24(. 

 در حوزه های آثار اقتصادی، اجتماعی مورد توجه فمنیست ها بر زنان سه دیدگاه یا 

نظر با هم رقابت می کنند. به نظر تیانو2، سه دیدگاه در این زمینه با هم در رقابت اند. در 

نظریه ادغام گفته می شود توسعه، با درگیر کردن هر چه بیشتر زنان در اقتصاد. زندگی 

1. Boserup 
2. Tiano 
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ای شدن"  "حاشیه  نظریه  در  می انجامد.  جنسیتی  برابری  و  زنان  رهایی  به  عمومی، 

بیان می گردد توسعه سرمایه داری، زنان را بیش از پیش از ایفای نقش های تولیدی باز 

می دارد و به قلمرو خصوصی و خانه محدود می نماید. در این نوع توسعه، زنان کنتزل 

خود را بر امکانات مادی از دست داده و از نظر مالی به مردان وابسته می گردند. در نظریه 

"بهره کشی" نیز بیان می گردد که مدرنیزه شدن به پیدایش نوعی نیروی کار ارزان زنانه 
منجر می شود. زنان در بخش تولید صنعتی نقش مهمتری پیدا می کنند، اما از آن جا 

که نیروی کار درجه دوم محسوب می شوند، در معرض بهره کشی قرار می گیرند )ابوت 

از فمنیست های دیگر هم معتقدند توسعه موقعیت  و والاس، 1380: 72-75(. برخی 

برنامه های کمک رسانی،  و  تازه صنعت  اشکال  زیرا ورود  را وخیم تر کرده است،  زنان 

باور غربی در باره فمنیسم را تحمیل می کند. مردان برای کار ناچار به مهاجرت شده و 

ممکن است خانه را به کلی ترک کنند و مسؤولیت عمده حفاظت از خانواده و تأمین 

نیازهای اقتصادی را علاوه بر زایش و پرورش فرزندان، بر دوش زنان بیفتد. شواهدی 

در تأیید نظریه ادغام وجود ندارد اما قراینی وجود دارد که نظریه حاشیه ای شدن را 

تأیید می کند. یعنی زنان از نقش های تولیدی محروم و در قلمرو خصوصی خانه محصور 

می شوند. به نظر می رسد این جریان در برخی از مناطق روستایی روی داده است. ولی 

در ظاهر در مناطق شهری و برخی دیگر از مناطق روستایی، فرآیند مدرنیزه شدن به 

قابل  ارزان و  نیروی کار  به  را  انجامیده است که زنان  تازه بهره کشی  ظهور شیوه های 

مصرف در کارخانه و یا مزرعه تبدیل کرده است )همان: 78(.

نظریه توانمندسازی نیز بر مبنای تألیفات فمنیست ها و با تکیه بر تجارب کشورهای 

جهان سوم شکل گرفته اند. این نظریه ها خواستار قدرت دادن به زنان نه به معنای برتری 

یک فرد بر فرد دیگر، بلکه به معنای افزایش توان آن ها برای اتکا به خود و گسترش حق 

انتخاب در زندگی هستند. نظریه های یاد شده خواهان رفع نابرابری در جامعه، تأمین 

همه احتیاجات اولیه زنان تقسیم کار در خانواده میان زن و مرد، امکان بهره برداری هر 

فرد از توانایی های خود و رفع تبعیض های قانونی بین زن و مرد هستند. لانگه یکی از 

نظریه پردازان این گروه بر این اعتقاد است که برای توانمندسازی زنان باید پنج مرحله را 

طی کرد که این مراحل عبارتند از: رفاه، دسترسی، آگاهی، مشارکت و کنترل.
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در مرحله رفاه، رفاه مادی زنان )مانند تغذیه و در آمد( بررسی می شود. در این مرحله 

توانمندسازی، رفع تبعیض بین زنان و مردان مد نظر قرار می گیرند. در مرحله دسترسی، 

خدمات  درآمد،  مولد  کارهای  سرمایه(،  کار،  زمین،  )مانند  تولید  عوامل  به  باید  زنان 

 دسترنج خود  را ممکن می سازد( و حتی  تولید  و  آموزش های مهارت زا )که استخدام 

دسترسی داشته باشند. در مرحله آگاهی، زنان باید تشخیص دهند که مشکلات آن ها 

ناشی از کمبودهای شخصی شان نیست، بلکه نشأت گرفته از نقش های جنسیتی مربوط 

به فرهنگ است و به همین دلیل قابل تغییر است. آگاهی در این مفهوم به معنی باور 

داشتن برابری است. در مرحله مشارکت، زنان در تمام برنامه های مربوط به خود شرکت 

می کنند. مشارکت آن ها باید با شمار آن ها در جامعه متناسب باشد. برابری در کنترل 

به معنی توازن قدرت بین زنان و مردان است )لانگه، 1372: 103(.

در نظریه گیدنز، عاملیت و ساختار، برای کوچکترین مساله مانند ذهنیت فرد تا 

نظام های جهانی قابل کار بست است، در نظریه ساختاری شدن، حیطه اصلی مطالعه 

علم اجتماعی نه تجربه فرد کنشگر و نه وجود هیچ شکلی از کلیت اجتماعی است، 

بلکه اعمال اجتماعی است که در طول زمان و مکان نظم یافته اند. چارچوب تفکرات 

گیدنز بر حسب مسائل جامعه شناختی است. همین شالوده جامعه شناختی او را از سایر 

نظریه پردازان اروپایی که سعی دارند مسائل فلسفی را به وسیله ابزارهای جامعه شناختی 

(کوهن، 1379: 424(. گیدنز ساختار را برحسب قواعد و  حل کنند، متمایز می گرداند 

منابع تعریف می کند (کرایب، 1388: 143(. او معتقد است جامعه شناسی فقط با در نظر 

گرفتن کردارهای اجتماعی به عنوان موضوع مطالعه می تواند بر دوگانگی سنتی کنش و 

ساختار فائق آید. این دوگانگی در واقع دو وجهی بودن است: یک "چیز" یا یک موضوع 

مورد مطالعه با دو وجه وجود دارد، بر اساس نظریه ساختاربندی، قلمرو پژوهش اساسی 

علوم اجتماعی نه تجربه کنشگر فردی و نه وجود نوعی کلیت اجتماعی، بلکه کردارهای 

آمارتیاسن در کتاب   )همان: 145-144(.  اجتماعی سامان یافته در زمان و مکان است 

توسعه به مثابه آزادی، فصلی را به زنان اختصاص داده است. این فصل تحت عنوان "نقش 

فاعلی زنان و تحولات اجتماعی"، به اهمیت بهداشت و سلامتی زنان با نقش فاعلی آنان 

اشاره  می کند و تأثیر این نقش را در حوزه هایی مانند میزان فاعلیت زنان بر باروری و 
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تقویت بقای کودکان بررسی می کند. 

توانمندی زنان بلکه تأثیر آن را بر توسعه  آمارتیاسن این دو حوزه را نه تنها در جهت 

جوامع نیز مهم می شمارد. او نقش فاعلی زنان را از فعالیت های اقتصادی و اجتماعی تا 

مشارکت های سیاسی قابل تعمیم می داند. سن فراگیری گسترده فاعلیت زنان را یکی از 

بخش های فراموش شده مطالعات توسعه می داند. به اعتقاد او در عصر حاضر هیچ چیزی 

مهم تر از درك کافی از مشارکت های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی زنان نیست. در واقع 

او توجه به این موضوع را بررسی جنبه مهم توسعه به مثابه آزادی می داند (سن، 1385: 
 .)229

اجلاس سازمان ملل روی توسعه و محیط زیست در ریو دوژانیرو در سال 1992 اتفاق 

نوعی متفاوت از  به  دستیابی  در  زنان  نقش  زیرا  مهمی برای زنان سراسر جهان بود. 

توسعه را که به طور اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی پایدار باشد، بازگشایی کرد و 

سهم اساسی آنان را در مدیریت محیط زیست و توسعه بیشتر مورد توجه قرار داد، در 

دستور کار 21 این اجلاس، زنان به عنوان یک گروه اصلی که مشارکت آن ها در توسعه 

پایدار ضروری است، مورد توجه قرار گرفته اند )خسروی پور و فروشانی، 1390: 65(. بر 

اساس خط مشی اقدام در این اجلاس، توانمندسازی زنان، مشارکت کامل و برابری زنان، 

پایه هایی برای برابری صلح و توسعه پایدار هستند. براساس این خط مشی سیاست هایی 

که زنان و مردان را به طور یکسان دربرنگیرد، در بلند مدت موفق نخواهد بود )همان: 

58(. در واقع توجه به نقش زنان در فرایند توسعه از اوایل دهه هفتاد میلادی، ناشی از 

دو واقعیت مهم عدم تحقق کلی نظریات توسعه در بهبود وضعیت کشورهای جهان سوم 

و موقعیت نامطلوب اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی زنان در این کشورها بود )روح افزا و 

اکرامی، 1388: 170(، هر چند این تأکیدات طی چند دهه اخیر توجهاتی را به ضرورت 

بازنگری در برنامه ریزی های توسعه و تغییر در نگرش نسبت به نقش زنان در جامعه 

ایجاد کرده است، اما هنوز بسیاری از ابعاد این امر کاملًا مشخص نیست و هنوز زنان 

نتوانسته اند حتی در روند زندگی عادی روزمره خود، جایگاه خاصی در روند توسعه به 

دست آورند. در حقیقت به زنان به عنوان مجریان برنامه های توسعه ای که از سوی مردان 
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طراحی و تدوین شده به عنوان عامل اصلی نگریسته می شود. بنابراین، »مشارکت زنان 

را می توان به عنوان عامل اصلی در موفقیت برنامه ها به شمار آورد و از این لحاظ زنان 

برنامه ها متعلق  نمایند که  و احساس  نمایند  برنامه ها دخالت  به  باید در شکل دادن 

به آنهاست« )صفری شالی، 1380: 123(. هم چنین، توانمندسازی فرایندی است که 

طی آن، زنان نسبت به سازماندهی خود توانمند می شوند، اعتماد به نفس خود را ارتقا 

می بخشند و از حقوق خود در ارتباط با انتخاب آزاد و کنترل بر منابع استفاده می کنند. 

در این فرایند، زنان جرأت دستیابی به هدف را در خود تقویت می کنند و از توانایی لازم 

برای عملی ساختن خواسته های خود بهره مند می شوند. در رابطه با توانمندسازی زنان، 

مواردی چون اعطای استقلال مالی و رفع تبعیض از بازار کار را در افزایش توانمندسازی 

ساده ترین  در   .)25  :1382 راستایی،  فرخ  یزدخواستی،  )کتابی،  می دانند  مؤثر  زنان 

وضعیت  از  جوامع  و  گروه ها  افراد،  آن  طی  که  است  فرآیندی  توانمندسازی،  تعریف 

تغییر  برای  و  آگاهی می یابند  است،  حاکم  آن  بر  که  شرایطی  و  خود  زندگی  موجود 

شرایط موجود به سمت شرایط مطلوب با شناسایی نیازها و دارایی های خود برنامه ریزی 

مناسب، آگاهانه و سازمان یافته انجام می دهند. بر اساس این نظر، سازمان های سنتی و 

محلی باید تقویت شوند. از این رو، به نظر می رسد، توانمندسازی، ترکیبی از نظریه رفاه، 

برابری و فقرزدایی می باشد )محمدی، 1382 :115(.

بنابراین، توانمندسازی در عرصه توسعه روستایی، یک انتخاب راهبردی است که 

می تواند گذار موفقیت آمیز توسعه روستایی را به ارمغان آورد )حیدری ساربان، یاری 

حصاری، طالعی حور، 1393: 27(. عده ای نیز توانمندسازی را نوعی استراتژی مدیریتی 

 .)136  :1389 قدرت تصمیم گیری می دانند )شاطریان و گنجی پور،  برای تسهیم 

بنابراین، توانمندسازی عبارت است از، کسب قابلیت هایی که طی آن فرد و جامعه 

توانایی کنترل یا تأثیرگذاری بر نیروهای تعیین کننده خود را به دست می آورند )دارابی، 

1384: 15(. در کشورهای در حال توسعه، کشاورزی در مرکز اقتصاد ملی قرار دارد 

زنان نقش اصلی را در تولید غذا به عهده دارند. بنابراین، نقش آن ها در تولیدات  و 

کاهش فقر می انجامد. زنان اغلب به صورت  رشد اقتصادی و  کشاورزی و فرآوری به 

کارگر خانواده و حقوق بگیر محسوب می  شوند و کنترلی بر اغلب موارد و دیگر فرصت ها 
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ندارند و نقش آن ها درتوسعه کشاورزی و توسعه اقتصادی و اجتماعی محدود می ماند. 

اگر چه زنان نقش قابل توجهی در اقتصاد خانواده خود دارند، اما هنوز مردان مدیریت 

خانواده و مالکیت دارایی ها را بر عهده دارند (Molyneux, 2011: 35). بنابراین، با 

توجه به نقش و اهمیت جایگاه زنان در توسعه، توانمندسازی آنان به عنوان رویکرد و 

راهبردی نوین مد نظر قرار گرفته است و توانمندسازی زنان به این معنی است که کردار 

و گفتارشان حاکی از اعتماد به نفس و اطمینان خاطر باشد، قادر به ارزیابی صحیح و 
شناخت واقعی خویشتن باشند، به استعدادهای خویش آگاه باشند، قدرت رویارویی با 

دشواری ها را داشته باشند و در رفع آن ها بکوشند، اهداف خود را بشناسند و با افزایش 

توانمندی خویش به اهداف مورد نظر دست یابند )بریمانی و نیک منش، 1391: 69(. 

مشارکت به معنای دخالت مردم در توسعه و تکامل خود، زندگیشان و محیط زیست 

خودشان است. مشارکت روستائیان در توسعه روستایی، به عنوان تبلور عینی رفتارهای 

را  مشارکت  پدیده  روستایی،  توسعه  به  نگرش سیستمی  است.  انسانی مطرح  مطلوب 

امری طبیعی و کاملا بنیادی جلوه می دهد و مشارکت تمام اقشار روستایی، اعم از زن 

و مرد و جوان و بزرگسال را پیش نیاز دستیابی به اهداف توسعه می داند )علی بیگی و 

بنی عامریان، 1387: 346(. بنابراین، مشارکت دادن زنان در برنامه ها و تصمیم گیری های 

مربوط به توسعه باعث می گردد که آنان اطلاعات و شناختی که در اثر سالیان متمادی 

در محیط زندگی خود به دست آورده اند به راحتی و بدون صرف هزینه ای در اختیار 

برنامه ریزان توسعه قرار دهند. و این امر می تواند در نهایت، در راستای توسعه پایدار 

بسیار مهم باشد )صفری شالی، 1380: 135(.

پیشینه تحقیق
 میشراپاندا (Mishra panda, 2000: 145)، در مقاله ای به این نتیجه رسیده است 

که برای درک درست فرآیند توانمندسازی، دید سیستم ها را که در آن همه عناصر به هم 

پیوسته مانند مؤسسه خارجی )NGO(1، گروه هدف، برنامه توسعه، محیط های فوری 

1. Non-Governmental Organisation
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گروه هدف و مؤسسه خارجی و محیط بزرگ که گروه هدف و )NGO( را که در آن قرار 

دارند را باید مورد تحلیل قرار داد. آمشنکر (Umashankar, 2006: 5) در بخش 

نوات ایالت شمالی به این نتیجه رسیده است که دسترسی به اعتبار می تواند به توسعه 

پایگاه مالی زنان و توسعه کسب و کارهای کوچک که اغلب همراه با دسترسی به بازار 

است کمک کند. شیخ خطیبی (Shaikh khatibi, 2011: 29) نیز در پژوهشی به 

این نتیجه رسیده است که یک رابطه بین توانمندسازی زنان و مدیریت وجود دارد و زنان 

می توانند به عاملان ارتقای پایداری تبدیل شوند. هم چنین، هیل (Hill, 2011: 23) در 

نمونه موردی غنا به این نتیجه رسیده است که توانمندسازی زنان روستایی باید مورد 

توجه دولت ها، جامه مدنی و دیگر ذینفعان مورد توجه قرار گیرد و روش هایی را برای 

تسهیل مشارکت و رهبری کامل زنان در فرآیندهای تصمیم گیری بیان نموده اند. رادگبر 

(Rathgeber, 2011: 51) هم در پژوهشی به این نتیجه رسیده است که بسیاری از 
فن آوری های جدید و نو ظهور برای توانمندسازی زنان پتانسیل خوبی را ایجاد می کند، 

اما به خاطر سطح تحصیلات کمتر، دسترسی کمتر آن ها به اعتبار، فقدان اجاره داری 
نافعان فن آوری های جدید  دیگر شیوه های تبعیض آمیز، مردان اغلب  زمین آن ها و 

ادامه  بهبود یافته هستند و فقیرترین زنان به استفاده از فن آوری های سنتی کاربر  و 

می دهند و یا اصلًا از هیچ فن آوری استفاده نمی کنند. 

بدری و نعمتی )1390( در مطالعه موردی استان گلستان به این نتیجه رسیده اند که 

رابطه تنگاتنگی با میزان موفقیت دهیاری در  اقتصادی  عوامل ساختاری، اجتماعی و 

روستاهای کوچک دارد، علاوه بر این که دهیاری در روستاهای پرجمعیت نیز به دلیل 

دریافت سرانه اعتباری بیشتر موفق تر از روستاهای کوچک عمل کرده است. خانی و 

نتیجه  این  به  تهران  غرب  شمال  در  سولقان  و  کن  روستای  در  نیز   )1391( دیگران 

رسیده اند که علاوه بر وجود همگرایی و واگرایی میان دو جنسیت در برخی موارد، به 

ارتباطات  افزایش  ارتباط گردشگری، موجب کسب آگاهی بیشتر زنان و  دلیل ماهیت 

اجتماعی آنان شده است، اما به کاهش نابرابری های جنسیتی و جلب مشارکت عملی 

در  هم   )1387( است. حسینی و رهنورد  نشده  منجر  مربوطه  های  فعالیت  در  آن ها 

تأثیرگذار در توانمندسازی  این نتایج دست یافته اند که مهمترین عوامل  تحقیقی به 
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عبارت است از: نگرش مدیریت، ساختارگروهی، ارزش های بین گروهی، و روابط اطلاعاتی. 

هم چنین یافته های تحقیق نجفی کائی و وصال )1394( حاکی از آن است که مدیران 

محلی با عملکرد های خود تأثیر قابل توجهی در زمینه های مختلف اعم از ایجاد فرصت 

افزایش در آمد، تقویت تعاونی ها و تشکل های زنان و هم چنین  های شغلی مناسب، 

عقیده  به  داشته اند.  جنوبی  استراباد  دهستان  در  روستایی  زنان  مهارت های  به  توجه 

ایمانی جاجرمی و کریمی )1388(، مهمترین چالش اجتماعی مدیران روستایی، سهم 

اندک زنان و مشارکت آنان در مدیریت روستایی علی رغم جمعیت قابل توجه آنان در 

ساختار جمعیت روستاها است. هم چنین، نتایج تحقیق وثوقی و قاسمی )1393( نشان 

می دهد که توسعه اکوتوریسم میزان توانمندسازی اجتماعی، اقتصادی و مالی و روانی 

زنان را به طور معناداری افزایش داده است. نتایج پژوهش کلدی و سلحشوری )1391( 

توانمندسازی  توانمندسازی روان شناختی،  بر  نیز نشان می دهد که حمایت اجتماعی 

اقتصادی، توانمندسازی جسمی و توانمندسازی کلی تأثیر داشته است. کیمیائی )1390: 

63( نیز در مقاله ای به این نتیجه رسیده است که اجرای برنامه توانمندسازی نه تنها به 

اشتغال، افزایش سطح درآمد و کاهش وابستگی زنان سرپرست خانوار منتهی می شود 

بلکه توانایی آن ها در حوزه های روان شناختی را نیز به دنبال دارد. چرمچیان لنگرودی 

و علی بیگی )1392: 165( به این نتیجه رسیده اند که توانمندسازی روان شناختی زنان 

روستایی شهرستان ساری به وسیله شش عامل میزان ارتباطات، میزان گرفتن وام از 

تحصیلات  رهیافت ها، موانع، راهکارها و  منابع گوناگون، میزان مفید بودن روش ها و 

است. (فال سلیمان و دیگران، 1391( در پژوهشی نشان می دهند که زنان، با تشکل های 

سازمان یافته در قالب گروه  های توسعه روستایی در امر احیای مراتع در فعالیت های بذر 

چینی از گیاهان بومی منطقه، احداث نهالستان، کاشت و آبیاری گونه ها، در تمام عرصه 

احیای مراتع مشارکت مستقیم داشته اند. نتایج پژوهش بریمانی و نیک منش )1391( 

است. هم  بوده  مؤثر  روستایی  زنان  توانمندسازی  در  اعتبارات خرد  نشان می دهد که 

چنین، سروش مهر، کلانتری و شعبانعلی فمی )1389: 107( در مقاله ای به این نتیجه 

رسیده اند که مهمترین مؤلفه های تأثیرگذار بر تسهیل توانمندسازی اقتصادی زنان، سه 

عامل مشارکت اقتصادی، انسجام خانوادگی و آگاهی اجتماعی است 
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در پایان ذکر این نکته ضروری است که در این مطالعه هرچند نظریاتی برای کمک 

به موضوع و روشن شدن آن آورده شده است، اما این مطالعه در چارچوب این نظریات 

پیش نمی رود. زیرا این مطالعه بر آن است تا خود فارغ از هر نظریه ای و براساس مطالعه 

عمیق و با روش های کیفی با استفاده از ساخت نظریه بنیانی، نظریه را از دل مطالب 

جمع آوری شده در میدان به دست آورد. 

روش تحقیق 
در این پژوهش، از روش نظریه داده بنیان استفاده گردیده است. این روش با استفاده 

از جمع آوری سیستماتیک و منظم داده ها و توسعه روش ها به شکل قیاسی و بنیانی در 

ارتباط با یکدیگر به کار می رود. هدف نظریه داده بنیان ایجاد نوعی نظریه است که علاوه 

بر وفادار ماندن به واقعیت، تعیین کننده ناحیه مورد نظر نیز باشد. از این رو، این نظریه 

ذاتاً تعمیم پذیری آماری ندارد و در عوض دارای تعمیم پذیری مفهومی است. نظریه داده 

بنیان شامل سه عنصر اصلی است: مفاهیم، مقولات و قضایا که اساسی ترین واحدهای 

  .)Molyneux, 2011) تحلیل هستند و از طریق مفهوم سازی داده ها ایجاد می شوند

در نظریه داده بنیان برای تجزیه و تحلیل داده های گردآوری شده و تبدیل آن به مفاهیم، 

مقولات و قضایا، از روش کدگذاری استفاده می گردد که بر اساس اصول کدگذاری یعنی 

"پرسیدن" و "مقایسه کردن" صورت می گیرد. تبدیل داده های خام به مفاهیم و نیز 
کدگذاری  در  قضایا  به  مقولات  تبدیل  و  باز  کدگذاری  در  مقولات  به  مفاهیم  تبدیل 

"شرایط علی"،  عناصر ششگانه  در چارچوب  اخیر  مورد  که  محوری صورت می گیرد، 

"پیامدها"  و  واکنش"  کنش/  "راهبردهای  گر"،  مداخله  "شرایط  "زمینه"،  "پدیده"، 
کدگذاری  طریق  از  "هسته ای"  یا  محوری"  "مقوله  به  یافتن  دست  می گیرد.  صورت 

داستان  وسیله خط  به  داده ها  تحلیل  انتخابی  در کدگذاری  انتخابی صورت می گیرد. 

انجام می شود و پس از بیان خط داستان و شرح آن، مجدداً در یک مدل پارادایمی پدیده 

محوری یا هسته ای به همان سبک مقوله محوری، بررسی شده و با کنار هم گذاشتن 

عناصر آن، یک نظریه که عناصر اساسی پژوهش را در خود داشته باشد، ساخته می شود.  

جلگه  میان  بخش  از  عشق آباد،  دهستان  از  روستا   5 تحقیق:  جغرافیای  حوزه 
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شهرستان نیشابور از استان خراسان رضوی. شهرستان نیشابور یکی از شهرستان های 

استان خراسان رضوی است که در 110 کیلومتری شمال غربی مشهد بر سر راه مشهد- 

است.  شهرستان  این  مرکز  نیشابور  فرهنگی  تاریخی،  شهر  است.  گردیده  واقع  تهران 

این شهرستان از شمال به شهرستان های قوچان و مشهد و غرب به شهرستان سبزوار، 

از شرق به شهرستان مشهد و از جنوب به شهرستان کاشمر و تربت حیدریه منتهی 

می گردد )مرکز آمار ایران، 1395(.

جامعه مشارکت کنندگان: جامعه مشارکت کنندگان، 25 نفر زنان روستایی 5 روستا 
از دهستان عشق آباد، بخش میان جلگه شهرستان نیشابور استان خراسان رضوی است.

تعریف واژه ها  
افراد، گروه ها  توانمندسازی را می توان فرآیندی دانست که طی آن،  توانمندسازی: 
تغییر  برای  و  یافته  آگاهی  آن  بر  حاکم  شرایط  و  زندگی  موجود  وضعیت  از  وجوامع 

شرایط موجود به سمت شرایط مطلوب با شناسایی نیازها و دارایی های خود، برنامه ریزی 

باید  فرد  هر  نظریه،  این  اساس  بر  می دهند.  انجام  یافته  سازمان  و  آگاهانه  مناسب، 

توانمندی ها و خلاقیت های خود استفاده کند  از تمام  باشد که  را داشته  موقعیت آن 

)محمدی، 1382: 115(. 

توانمندسازی زنان روستایی: توانمندسازی زنان روستایی نیز همچون مفهوم کلی 
توانمندسازی به معنای مقابله به وضعیت بی قدرتی زنان روستایی است. این مفهوم به 

تدارک و تسلط بیشتر بر منابع و کسب منافع برای زنان روستایی اطلاق می شود. در 

طی این فرآیند زنان روستایی، برای غلبه بر موانع پیشرفت، فعالیت هایی انجام می دهند 

که باعث تسلط آن ها در تعیین سرنوشت خود و غلبه بر نابرابری بنیانی شده و موجب 

می گردد که زنان روستایی برای انجام برخی کارها توانایی پیدا کنند که این امر به رفع 

تبعیض میان زنان و مردان منجر شده و در مقابله با تبعیض های جنسیتی در جامعه 

مؤثر واقع می  شود )همان: 711(.

حقوق  حفظ  با  امروز  نسل  توسعه  برای  منابع  کلیه  از  بهینه  استفاده  پایدار:  توسعه 

نسل های آینده باشد. تعهدات این توسعه تا سال 2015 عبارت است از: ریشه کن کردن 
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زنان،  کردن  توانمند  و  جنسیتی  برابری  ارتقای  ابتدایی،  آموزش  کردن  همگانی  فقر، 

با گسترش  مبارزه  مادران،  بهداشت  بهبود بخشی  میر کودکان،  و  میزام مرگ  کاهش 

بیماری های خطرناک، اطمینان از پایداری محیط زیست و معکوس کردن تخریب آن 

)عربیون، 1385: 86(. 

توسعه محلی: منظور از توسعه محلی همان توسعه بومی است. به تعبیری توسعه ای است 

که مبتنی بر بومی سازی و متکی بر دانش بومی به توانمندسازی جامعه و توان بخشی 

اجتماعی کمک می کند )طالب و عنبری، 1387: 249(.

خود،  تکامل  و  توسعه  در  مردم  دخالت  معنای  به  مشارکت  این جا،  در  مشارکت: 

توسعه روستایی،  است. مشارکت روستاییان در  و محیط زیست خودشان  زندگی شان 

به عنوان تبلور عینی رفتارهای مطلوب انسانی مطرح است. نگرش سیستمی به توسعه 

روستایی، پدیده مشارکت را امری طبیعی و کاملًا بنیادی جلوه می دهد و مشارکت تمام 

اقشار روستایی، اعم از زن و مرد و جوان و بزرگسال را پیش نیاز دستیابی به اهداف 

توسعه می داند )طوسی، 1370: 54(.

توسعه روستایی: فرایندی است که با بهره گیری از سازوکارهایی چون برنامه ریزی، 
سازماندهی، تقویت خود اتکایی فردی و جمعی و ایجاد دگرگونی مناسب در ساختارهای 

ذهنی و اجتماعی روستاییان تلاش می کند که در آن ها قدرت، توان و اختیار بهره گیری 

وضعیت  بتوانند  آن  واسطه  به  تا  کنند  تقویت  را  اختیارشان  در  منابع  و  قابلیت ها  از 

موجودشان را به وضعیت مناسب و مطلوب تر تغییر دهند )ازکیا و غفاری، 1383: 22(.

رفاه اجتماعی: به معنای نظامی از خدمات، مؤسسات یا نهادهای اجتماعی است که 
به منظور کمک و خدمت به افراد به وجود آمده، تا سلامت، زندگی بهتر و زمینه روابط 

مناسب تری برای پیشرفت قابلیت ها، ظرفیت ها و توانایی انسان ها به منظور توسعه رفاه 

آن ها فراهم آورد )میجلی، 1387: 4(.

دانش بومی: دانش بومی دانشی است که ریشه در فرهگ خاص و منطقه ای خاص 
داشته و از سال ها سال پیش شکل گرفته و به صورت عملی و از طریق آزمون و خطا 

از نسلی به نسل دیگر  مورد آزمایش قرار گفته و به صورت شفاهی و سینه به سینه 

منتقل گردیده است. این دانش به صورت تجربی و استاد شاگردی بوده و  کل نگر است 
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)یوسفی، 1390: 25(. 

یافته های تحقیق 
گردآوری و تجزیه و تحلیل داده ها: به منظور گردآوری داده ها ابتدا برخی از افراد 
مطلع در منطقه شناسایی شدند و سپس برای اجرای بهتر نظریه داده بنیانکار با ارزیابی 

سریع روستایی )RRA(1 شروع گردید. پس از برنامه ریزی و بسترسازی برای اجرای 

از  که  یافته  نیمه ساختار  اساس سؤالات  بر  داده ها  گردآوری  به  مشارکتی،  این روش 

قبل تنظیم شده بودند، مصاحبه شروع گردید. گردآوری داده ها با استفاده از روش ها و 

تکنیک های مختلف مانند بحث های گروهی، PRA2، مصاحبه های نیمه ساختار یافته، 

مشاهده، قدم زدن در روستاها و ...، ادامه یافت مصاحبه با تکنیک گلوله برفی انجام شد 

و در نفر 25 به اشباع نظری رسید. 

برای تجزیه و تحلیل داده های خام گردآوری شده از میدان پژوهش، ابتدا، بر اساس 

داده های  از درون کلیه  باز،  به صورت کدگذاری  تئوری  کار در گراندد  اصول و شیوه 

گردآوری شده از میدان، شامل یادداشت ها، تصاویر و فایل های صوتی، 200 داده خام، 

تنظیم شدند که  و در جداولی  استخراج گردید  پاراگراف ها و جملات،  شامل کلمات، 

به دلیل زیاد شدن حجم از آوردن آن ها صرفاً به یک نمونه اشاره می گردد. سپس بر 

اساس اصول کدگذاری از دو شیوه "پرسیدن" و "مقایسه کردن" برای تبدیل داده های 

خام گردآوری شده به مفاهیم استفاده گردید. در همین راستا، از مجموع داده های خام 

گردآوری شده از میدان، 41 مفهوم استخراج و برای تبدیل "مفاهیم" به "مقولات"، 

تقسیم  مقوله"  "خرده   10 به  مفاهیم  کدگذاری،  بر  حاکم  ضوابط  رعایت  با  مفاهیم 

گردید. در ادامه مجدداً همان روند جهت تنظیم "مقولات گسترده" اجرا شد، که در 

صورت  محوری  کدگذاری  بعدی،  گام  در  آمد.  به دست  گسترده  مقوله   3 مرحله  این 

گرفت. کدگذاری محوری فرآیند مرتبط کردن مقولات فرعی به مقولات اصلی تر را شامل 

می شود. این عمل شامل تفکر پیچیده استقرایی و قیاسی است که طی چند مرحله انجام 

1. Rapid Rural Appraisal
2. Participatory Rural Appraisal
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گرفته است و مقولات بر اساس "الگوی پارادایمی" ایجاد و کشف شدند. در این مرحله 

پدیده  روستایی،  زنان  توانمندسازی  بر  مؤثر  فردی  عوامل  پدیده  پارادایمی  مدل  سه 

عوامل اقتصادی مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی و پدیده عوامل اجتماعی مؤثر بر 

توانمندسازی زنان روستایی ساخته شد و در الگوی پارادایمی مقولات فرعی هر پدیده با 

مقولات اصلی تر خود مرتبط گردید که به دلیل حجم مقاله از آوردن مدل ها خودداری 

می گردد.  

جدول1( یک نمونه از داده های خام جمع آوری شده از میدان و مفهوم سازی و مقوله سازی

مقولات گستردهمقولات خردمفاهیمداده های گردآوری شده 

توانمندسازی در امور بافندگی زنان روستایی

توسعه خانه کارآفرینی 
روستایی

آموزش و 
ظرفیت سازی

عوامل مؤثر بر 
توانمندسازی

آموزش صنایع بافندگی به زنان روستایی

اشتغال زایی برای زنان روستایی

اشتغال آفرینی در صنایع دستی برای زنان روستایی

فعالیت های آموزشی به منظور تأمین برای زنان روستایی

توانمندسازی زنان روستایی از طریق آموزش های مختلف

توانمندسازی زنان 
روستایی

برگزاری بازدیدهای آموزشی برای زنان

برگزاری کارگاه های آموزشی 

توانمندسازی زنان روستایی در امور باغداری 

توانمندسازی زنان روستایی در امور صنایع بافندگی

توانمندسازی زنان روستایی در امور دامداری

توانمندسازی زنان روستایی در امور صنایع دستی

توانمندسازی زنان روستایی در امور زراعت نوین

توانمندسازی زنان روستایی در امور ریسندگی نوین

آموزش دامپزشکی به زنان روستایی

آموزش حفاظت محیط زیست به زنان روستایی

آموزش منابع طبیعی
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بحث و نتیجه گیری
 1 نمودار  در  فشرده  به صورت  پارادایمی  و مدل های  از جداول  استخراج شده  نتایج 

آورده است.

  

  

توانمندســازي زنــان ثر بــر ؤعوامل مــاز يكي  عوامل فردي مؤثر بر توانمندسازي زنان روستايي:

سازي است كــه شــامل: آمــوزش بــه منظــور توســعه خانــه كــار آفرينــي ظرفيتش و زآمو ،روستايي

هــاي نيمــه دولتــي)، توانمنــد ســازي در امــور (آموزش خياطي زنان توسط دولت و سازمان روستايي

 (ايجاد گارگاه آموزشي قالي بــافي، گبــه بــافي، هاي آموزشي به منظور تأمين شغلبافندگي و فعاليت

با مشاركت مردم، توانمندسازي از طريق آموزش دامپزشــكي بــه بهــره  )افيجاجيم بافي، كيف زنانه ب

 برداران، توانمندسازي از طريق آموزش حفاظــت محــيط زيســت، برگــزاري كارگــاه زيســت محيطــي

كارگــاه  بهره برداران منطقه مورد مطالعه از پروژه هاي مشاركتي ساير مناطق، برگزاري (انجام بازديد

 مفاهيم محيط آموزش طبيعي، برگزاري دوره مواهب از منديبهره براي ختپردا آموزشي كوتاه مدت

نمودار شماره 1- عوامل مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی منطقه مورد مطالعه

بر  مؤثر  عوامل  از  یکی  روستایی:  زنان  توانمندسازی  بر  مؤثر  فردی  عوامل 
توانمندسازی زنان روستایی، آموزش و ظرفیت سازی است که شامل: آموزش به منظور 

سازمان های  و  دولت  توسط  زنان  خیاطی  )آموزش  روستایی  آفرینی  کار  خانه  توسعه 

نیمه دولتی(، توانمند سازی در امور بافندگی و فعالیت های آموزشی به منظور تأمین 

با  بافی(  زنانه  کیف  بافی،  جاجیم  بافی،  گبه  بافی،  قالی  آموزشی  گارگاه  )ایجاد  شغل 

مشارکت مردم، توانمندسازی از طریق آموزش دامپزشکی به بهره برداران، توانمندسازی 

از طریق آموزش حفاظت محیط زیست، برگزاری کارگاه زیست محیطی )انجام بازدید 

بهره برداران منطقه مورد مطالعه از پروژه های مشارکتی سایر مناطق، برگزاری کارگاه 
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آموزشی کوتاه مدت پرداخت برای بهره مندی از مواهب طبیعی، برگزاری دوره آموزش 

مطالعه(،  مورد  انجام بازدید علمی جامعه زنان منطقه  محیط زیست و مرتع،  مفاهیم 

برگزاری کارگاه چالش ها و تعارض قوانین، توانمندسازی از طریق تسهیلات مالی و وام 

)طرح های در آمد زایی و وام( است.

عوامل اقتصادی مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی: بعد دیگر موضوع، بالا بردن 
سطح زندگی زنان روستایی منطقه مورد مطالعه است که از طرق زیر صورت می گیرد: 

از طریق ارتقای توانمندسازی زنان )درآمد، اشتغال و مسایل فرهنگی و اجتماعی( شامل 

کسب در آمد از بافتن قالی، جاجیم بافی، گبه بافی، خیاطی، باغداری، زراعت جو، گندم 

از طریق  آفرینی  اشتغال  و  اشتغال زایی  مطالعه،  مورد  منطقه  زنان  توسط  زعفران،   و 

محصولات لبنی )کسب درآمد از طریق فروش روغن حیوانی، کره حیوانی، شیر، ماست، 

دوغ، قره قروت، پشم(، ایجاد دام داری پرواری با پشتیبانی دولت و مشارکت مردم، ایجاد 

اشتغال از طریق پرورش مرغ  و طیور با مشارکت مردم و با پشتیبانی دولت، برنامه ریزی 

توریسم روستایی )اکوتوریسم روستایی و اشتغال(. 

در کنار این موارد بایستی به ایجاد تعاونی ها توجه ویژه کرد که در این راستا مواردی 

چون: تأسیس صندوق برنامه ریزی و توسعه روستایی، اعطای وام های کوتاه مدت، میان 

زنان  به  کمک  برای  روستا  به  تسهیل گری  گروه  اعزام  مردم،  به  مدت  بلند  و  مدت 

روستایی نیز باید مد نظر قرار گیرد. 

عوامل اجتماعی مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی
تشکل های زنان یکی از شیوه های مؤثر بر توانمندسازی زنان است. در این شیوه خدمات 

متعدد مؤثری به زنان ارائه داده خواهد شد که بر توانمندسازی آنان تأثیر می گذارد و 

موجب پیروزی بر موانع توانمندسازی آنان خواهد شد. از جمله این خدمات می توان به 

ارائه خدمات مشاوره ای به زنان روستایی، توانمندسازی آنان برای استفاده از سازمان های 

زنان  به  اجتماعی  خدمات  ارائه  عرصه ها،  انواع  در  مشارکت  آموزی،  مهارت  حمایتی، 

برای دستیابی به اهداف توسعه  همه جانبه، مشارکت روستاییان  اشاره کرد.  روستایی 

بویژه زنان روستایی در برنامه های توسعه بسیار ضروری است. زیرا بدون همکاری آنان، 
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هرگونه طرح توسعه با مشکل روبه رو خواهد شد. این گونه مشارکت در تصمیم گیری ها 

باید در سطح توده مردم گسترش یابد. در حال حاضر، نه تنها زنان روستایی در تمام 

مراحل چرخه توسعه نقش ندارند، بلکه برخی از نهادهای مشارکتی جدید حالت نمایشی 

یافته اند. از این رو، باید در راستای توسعه محلی به علائق مادی )اقتصادی و اجتماعی( 

زنان روستایی که مهمترین عامل انگیزه ساز برای مشارکت است، توجه گردد.  

مدیریت روستایی: یکی دیگر از عواملی که در جریان توانمندسازی زنان منطقه مورد 
تحلیل  و  تجزیه  از  نتایج حاصله  است.  روستایی  مدیریت  پدیده  دارد،  دخالت  مطالعه 

داده ها نشان می دهد که هر جا مدیریت محلی )مثلًا دهیارها( به کمک زنان شتافته اند، 

با موفقیت همراه بوده اند. 

یکی دیگر از ابعاد مدیریتی روستایی در این پژوهش، شورای اسلامی روستایی است. 

نتایج حاصله از تجزیه و تحلیل داده های گردآوری شده از میدان تحقیق نشان می دهد 

که امکانات مادی و تخصصی ضروری، برای هزینه طرح توسعه و وجود نیروهای متخصص 

در منطقه وجود ندارد و یا اگر دارد، از ساختار مناسبی برخوردار نیست. برای مثال، نهاد 
مشارکتی محلی شورا در روستاها وجود دارد، ولی از ساختار مناسبی برخوردار نیست. 

 مسایل مربوط به   فراملی مشغول سازماندهی هستند و  زنان به طور امروزه هم چنین، 

جنسیت را در این فرآیند حالت جهانی پیدا می کند. نتیجه حضور رقابتی زنان و مردان 

در عرصه های مشترک، افزایش عرصه نیروی کار بدون ایجاد تقاضا و فرصت های شغلی 
در بازار کار است که به افزایش نرخ بیکاری، افت دستمزد و مهاجرت نیروی کار منجر 

می گردد. 

عنایت  با  توسعه محلی:  در  نیشابور  آباد  روستایی دهستان عشق  زنان  نقش 
به مطالب بالا و نیز نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده های گردآوری شده از میدان 

آنان در توسعه محلی نقش  توانمند کنیم،  را  زنان  اگر  این تحقیق درمی یابیم که که 

مطالعه  مورد  منطقه  روستایی  زنان  اگر  دیگر،  تعبیری  به  نمود.  خواهند  ایفا  مؤثری 

به خوبی  گردند،  توانمند  مدیریتی  و  اجتماعی  تولیدی،  و  اقتصادی  سیاسی،  ابعاد  در 

می توانند در کنار مردان در امر توسعه محلی مشارکت جدی و فعال داشته باشند. در 

بعد اجتماعی و مشارکت، اگر از طریق مشاوره و آموزش های لازم و ایجاد تشکل های 
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متعدد بر توانمندسازی زنان افزوده گردد، آنان می توانند در توسعه محلی دارای نقش 

برنامه های  باشند. به تعبیری اگر برای زنان روستایی منطقه مورد مطالعه در  بسزایی 

توسعه محلی نسبت به گذشته نقش و سهم بیشتری در نظر گرفته شود آنان می توانند 

مطالعه  مورد  منطقه  در  توسعه  اصلی  ستون  دو  از  یکی  به عنوان  را  خود  آینده،  در 

مطرح کنند و این امر به کمک آموزش و توانمندسازی زنان و ایجاد تشکل های زنان و 

هم چنین حمایت های مادی و معنوی از زنان دست یافتنی است. از این رو، مصلحین 

توسعه روستایی به عنوان کسانی که در امر توسعه دخالت دارند، باید به این موارد توجه 

نمایند

برنامه های - 1 در  به طور خاص  روستایی  زنان  و  عام  به طور  روستایی  مناطق  برای 

توسعه اولویت ویژه قائل شوند تا کم توجهی گذشته نسبت به حضور زنان در توسعه 

جبران گردد؛

و - 2 روستایی  زنان  آموزشی  و  اجتماعی  فرهنگی،  رفاهی،  برنامه های  در  دوگانگی   

شهری از میان برداشته شود؛

زنان روستایی به طور هم زمان، هم در عرصه نظری و هم در عرصههای عملی باید - 3

نقش فعال تری را در جامعه برعهده بگیرند؛

برای دستیابی به اهداف توسعه، از بین بردن تبعیض های قانونی ضروری است. - 4

در بعد اقتصادی، تولیدی و ایجاد اشتغال نیز زنان می توانند نقش عمده ای را در توسعه 

زنان  نشان می دهد که  پژوهش  این  نتایج  نمایند.  ایفا  مطالعه  مورد  منطقه  در  محلی 

منطقه مورد مطالعه در صحنه فعالیت  های اقتصادی، تولیدی و اشتغال می توانند نقش 

تأثیرگذاری ایفا نمایند. زنان این منطقه در فعالیت های مختلف اقتصادی مشارکت دارند. 

نتاریج پژوهش حاضر نشان می دهد که مهمترین فعالیت های زنان منطقه مورد مطالعه 

عبارتند: از کشاورزی و باغداری، پرورش دام و طیور، خیاطی، صنایع دستی مانند قالی، 

تهیه و فروش محصولات لبنی و نیز نگهداری انواع محصولات و همین طور فعالیت های 

مربوط به مدیریت خانه نقش ویژه ای بر عهده دارند. آنان هم چنین در نظافت آغل و 

اصطبل، تیمار دام ها، انتقال فضولات دامی به بیرون و تهیه مواد سوختی نقش زیادی 

نیز کمرنگ بودن  توانمندسازی زنان و  به  نیز بی توجهی  دارند. اما در نظر نگرفتن و 
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مشارکت آنان در مراحل متعدد فعالیت های تولیدی، با وجود قابلیت ها و مهارت های 

زنان به هر دلیلی موجب کم شدن تولید در این روستاها خواهد شد. 

در بعد مدیریت که موجب می شود زنان دستشان باز باشد، در بعد اقتصادی به بازار 

محلی در آمد تزریق می کنند، در بعد اجتماعی از فکر و ایده آنان استفاده می شود، در 

بعد روانی و فردی نیز خود اتکا می شوند.

با توجه به عوامل بالا زنان روستایی عرصه های فعالیت تولیدی و اشتغال مناسبی در 

منطقه مورد مطالعه برای توسعه محلی پیش روی خود دارند که با این امر موجب ارتقای 

سطح زندگی خود در همه ابعاد خواهند شد. 

اشتغال زایی و اشتغال آفرینی از طریق محصولات فرعی مرتعی، اشتغال زایی و اشتغال 

آفرینی از طریق مرغ داری و پرورش سایر طیور، ایجاد اشتغال از طریق ایجاد کارگاه های 

خیاطی، ایجاد اشتغال از طریق کشاورزی مکانیزه اعم از زراعت جو، گندم و صیفی جات، 

ایجاد دامداری پرواربندی که همه این ها با مشارکت زنان روستایی و البته با حمایت های 

دولتی و ایجاد زمینه مشارکت زنان در همه عرصه ها امکان پذیر است که در این راستا 

ایجاد تعاونی ها نیز توسط مشارکت کنندگان برای این امر پیشنهاد گردیده است، از ابعاد 

دیگر فعالیت و توانمندی های زنان روستایی است. این موارد حاکی از اهمیت نقش زنان 

در توسعه محلی در منطقه مورد مطالعه است. 

کد گذاری انتخابی پدیده "توانمندسازی زنان روستایی": کدگذاری محوری سه 
مدل پارادایمی پدیده عوامل فردی توانمندسازی زنان روستایی، پدیده عوامل اقتصادی 

و پدیده عوامل اجتماعی مؤثر بر توانمندسازی زنان روستایی ساخته شد، که از تلفیق و 

توأم کردن مقولات اصلی مدل های ذکر شده یک مدل پارادایمیک تحت عنوان "عوامل 

توانمندسازی زنان روستایی" ساخته شد و برای شکل گیری اولیه چارچوب مدل مورد 

استفاده قرار گرفت، که به دلیل زیاد شدن حجم مقاله از آوردن آن خودداری می گردد.  

حال با توجه به مطالب بالا و با پیگیری روند روایت داستان و برداشت مفهومی و نیز 

تکرار مقولاتی چون؛ نیاز به توانمند سازی زنان روستایی، عوامل مؤثر بر توانمند سازی 

زنان روستایی، مشارکت و توانمندسازی زنان روستایی، توانمندسازی زنان روستایی و 

به عنوان  را  زنان روستایی"  "توانمندسازی  نقش آن در توسعه محلی و غیره می توان 
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"مقوله محوری" یا "هسته ای" انتخاب کرد.
نظریه  حاصل از تحقیقات میدانی: با توجه به نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده ها 
که بیان شد، می توان در خصوص ارائه یک نظریه که تمام عناصر پژوهش را در خود 

داشته باشد اقدام کرد. در این راستا نظریه "توانمندسازی زنان روستایی به مثابه عاملی 

برای توسعه محلی" پس از تجزیه و تحلیل داده های حاصل از میدان به دست آمد.

  

پس از تجزيه و  "توانمندسازي زنان روستايي به مثابه عاملي براي توسعه محلي"اين راستا نظريه 
  دست آمد.حاصل از ميدان بههاي تحليل داده

  
  
  
  

نمودار شماره 2- مدل مفهومی نظریه توانمندسازی زنان روستایی به مثابه عاملی برای توسعه محلی
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امیر غفوریان شاگردی1
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علی پورنگ3 

رمضان غلامی4

چکیده
آن هوشی را که متناسب با باورها، هنجارها و ارزش هایی که در فعالیت های روزمره بر 

عهده می گیریم و بر زندگی اجتماعی اثربخش است، هوش معنوی می نامند. اثربخشی 

یکی از مقولات مهم در زندگی فردی و اجتماعی و هوش معنوی از جمله عوامل مؤثر 

بر آن است. هدف از تحقیق حاضر مطالعه تأثیر هوش معنوی سرپرستان بر اثربخشی 

و  توصیفی  نوع  از  تحقیق  این  روش شناسی  است.  زیارتی  مذهبی  هیأت های  گروهی 

همبستگی بوده، ابزار تحقیق پرسشنامه استاندارد شده فریدمن و یاربراق )1985( در 

خصوص متغیر اثربخشی و پرسشنامه کینگ )2008( برای متغیر هوش معنوی بوده 

)0/83( بدست  با  برابر  اثربخشی و هوش معنوی هر کدام  آلفای سؤالات  میزان  است، 

آمده است. جامعه مورد مطالعه سرپرستان هیأت مذهبی شهر مشهد در ایام عزاداری 

محرم و صفر بوده که بر اساس جدول مورگان حجم نمونه برابر با 360 نفر مبتنی بر 

شیوه تصادفی ساده انتخاب شده اند. یافته ها براساس نرم افزار SPSS مبتنی بر آماره های 

توصیفی و استنباطی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. نتایج پژوهش نشان می دهد 

1. استادیار دانشکده مدیریت و حسابداری دانشگاه بین المللی امام رضا )ع(، نویسنده مسؤول
ghafourian@imamreza.ac.ir
ghayoor@imamreza.ac.ir        )2. استادیار دانشکده مدیریت و حسابداری دانشگاه بین المللی امام رضا )ع

3. کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی- استراتژیک دانشگاه بین المللی امام رضا )ع(
ali.pourang@gmail.com

4. کارشناس ارشد مدیریت اماکن متبرک مذهبی دانشگاه بین المللی امام رضا )ع(
r.gholami@imamreza.ac.ir 
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که میانگین هوش معنوی سرپرستان )3/15( و میانگین اثربخشی گروهی در بین جامعه 

مورد مطالعه )3/23( بوده است. از بین مؤلفه های هوش معنوی به ترتیب تفکر انتقادی 

وجودی )0/456(، ایجاد معنای شخصی )0/526( و توسعه موقعیت هوشیاری )0/502( 

بر اثربخشی گروهی تأثیر معناداری داشته است در حالی که آگاهی متعالی بر اثر بخشی 

گروهی تأثیر معناداری نداشته است. نتایج رگرسیون نشان می دهد که از بین مؤلفه های 

هوش معنوی مؤلفه ایجاد معنا با )0/324( بیشترین تأثیر را بر اثربخشی گروهی دارد. 

در نهایت هوش معنوی با )36%( می تواند به تبیین اثربخشی گروهی سرپرستان هیأت 

مذهبی مؤثر باشد.

واژگان کلیدی: اثربخشی گروهی، هوش معنوی سرپرستان، هیأت های مذهبی زیارتی

مقدمه
هوش1 یکی از مهم ترین تفاوت های فردی در بین افراد جامعه است و این امر از سال ها 

پیش مورد توجه آدمی بوده است. هر چند که این مطالعات بیشتر بر جنبه شناختی 

هوش، همانند حافظه، حل مسأله و تفکر تأکید داشته اند اما امروزه محققان بر جنبه های 

غیرشناختی هوش هم چون هیجان، اجتماعی و معنویت توجه بیشتری دارند. به عبارتی 

این جنبه ها می توانند موفقیت افراد را در زندگی پیش بینی کنند. نظریه های مختلفی در 

مورد ابعاد یا انواع هوش وجود دارد. هوارد گاردنر2 هوش را به عنوان توانایی تولید محصول 

مؤثر یا ارائه خدمات می داند. هوش مجموعه ای از مهارت ها است که برای حل مشکلات، 

توانایی برای حل مشکلات و کسب دانش جدید است. هر فرد دارای ترکیبی منحصر 

)Zohar, 2000: 90) زهر .)Singh, Sinha, 2008: 2) به فرد از انواع هوش است

مدعی است هر چند انواع هوش وجود دارد، اما تمام انواع هوش می توانند به یکی از سه 

سیستم عصبی اولیه در مغز مربوط شوند که عبارتند از: هوش عمومی3، هوش معنوی4 و 

1. Intelligence
2. Howard Gardner
3. General Intelligence
4. Spiritual Intelligence
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هوش هیجانی.1 در همین راستا هوش معنوی، عملکرد همراه با بصیرت، ملایمت و مهربانی 

با حفظ آرامش درونی و بیرونی است. هوش معنوی مهم ترین و اصلی ترین زیربنای هوش 
است، زیرا مفهوم هوش معنوی مفهوم نسبتاً جدیدی است که در دهه گذشته میزان 

 .)Vaughan, 2002: 16) قابل توجهی از پژوهش ها را به خود اختصاص داده است

کاربرد هوش معنوی زمانی است که افراد بخواهند از منابع و ظرفیت های معنوی برای 

تصمیم گیری های مهم و تفکر در موضوعات وجودی یا تلاش، برای حل مسائل روزانه 

امونز   .)King & De Cicco, 2009: 65 ؛Emmons, 2000: 4) استفاده کنند 

(Emmons, 2000: 4( با توجه به مقیاس هوش گاردنر )1983( پنج کارایی را برای 
هوش معنوی در نظر می گیرد: 1( ظرفیت متعالی کردن کارها با توجه به یکپارچگی 

جهان آفرینش، 2( توانایی تجربه سطح بالایی از خودآگاهی، 3( بررسی تجربیات روزانه 

با احساس مذهبی و معنوی، 4( توانایی به کارگیری منابع معنوی در حل مشکلات و 5( 

انجام رفتارهای پرهیزکارانه مانند فداکاری. امرم (Amram, 2007: 58( معتقد است 

»هوش معنوی شامل حس معنا، هدف و تقدس در زندگی و خوش بینی نسبت به بهبود 

شرایط دنیا است«. فردی با هوش معنوی بالا دارای انعطاف، خودآگاهی، ظرفیتی برای 

الهام و شهود، دیدگاه کل به جهان هستی است که در جستجوی پاسخ برای پرسش های 

بنیادی زندگی و نقد سنت ها و آداب و رسوم است. از طرفی یکی از مهم ترین ویژگی های 

عملی  لحاظ  از  دارد.  آن ها  عملکرد  بر  توجهی  قابل  تأثیر  که  است  اثربخشی  گروه ها 

اجرا  فرایند  در  اعضای خود  از  و  می رساند  انجام  به  را  محوله  کار  اثربخش  گروه  یک 

 .)Shermerhoren, Hant & Azborn, 1999: 165) به خوبی مراقبت می کند

نتایج تحقیقات بسیاری حاکی از آن است که معنویت، یك عامل مؤثر  دیگر  از سوی 

به کارها و فعالیت های  رهبران معنوی و ارزش مدار  افزایش موفقیت رهبری است.  بر 

پیروان در سازمان یا گروه به وسیله وصل کردن آنان به ارزش های عمیق درونی آنان 

به  توجه  با  اخیراً   . ) 32  :1389 متقی،  و  بهرام میرزایی  )خائف الهی،  معنی می دهند 

و  تثبیت  که  اصلی خود  کارکرد  مجالس مذهبی سنتی  و  هیأت ها  تحولات،  گسترش 

1. Emotional Intelligence
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تقویت اعتقادات و نیز ایجاد آرامش و اطمینان است را از دست داده و دیگر پاسخگوی 

افراد  این  تا  امر سبب شد  همین  و  نمی باشد  آنها  روانی  و  اخلاقی  آموزشی،  نیازهای 

آستان   .)55  :1382 )کاظمی پور،  کنند  برپا  خود  نیاز  و  سلیقه  با  مطابق  هیأت هایی 

از  مقدس رضوی به عنوان پایتخت معنوی ایران اسلامی سالانه پذیرای خیل عظیمی 

دوستداران و شیفتگان اهل بیت علیهم السلام می باشد که از راه های دور و نزدیك برای 

زیارت و غبارروبی از جان و دل سختی راه را بر خود هموار نموده و برای پای بوسی راهی 

)ع(  رضا  امام  زیارت  به  زیادی  گروه های  و  کاروان ها  که  آنجا  از  مشهدالرضا می شوند. 

مشرف می گردند که یکی از موفق ترین این گروه ها هیأت های مذهبی  ـ زیارتی می باشند. 

بر این اساس اگر هدف از زیارت را آرامش روح بدانیم، دستیابی به این اهداف با ارتقاء 

اثربخشی1 این کاروان های زیارتی بیشتر محقق می گردد و افزایش رضایتمندی اعضاء، 

از برنامه ها، کاهش تعارض بین نهادهای مرتبط و غیره را می توان  بهره گیری مناسب 

انتظار داشت  . با توجه به رابطه معنویت و نوع فعالیت هیأت های مذهبی ، شناسائی تأثیر 

عواملی هم چون هوش معنوی و ابعاد آن بر اثر بخشی گروهی این هیأت های مذهبی ، از 

جایگاه و اهمیت ویژه ای برخوردار می باشد.

بیان مسأله
امروزه تعداد شرکت هایی که برای مدیریت محیط های پویا و پیچیده عصر حاضر به 

تشکیل گروه روی می آورند روز به روز افزایش می یابد. اکنون گروه سازی راه حلی برای 

مقابله با مشکلات ناشی از تطابق بیرونی به شمار می رود. این مهم از طریق گردآوری 

پیچیدگی  برای  مناسب  پاسخی  می تواند  گروه  است.  میسر  مختلف  نظرات  و  افکار 

افراد در گروه ها، تضمین نمی کند که آن گروه ها مؤثر خواهند  محیط باشد قراردادن 

بود (اشنایدر و بارسو، 1382: 70(. کار کردن افراد با یکدیگر، گوش دادن به هر عضو، 

توجه کردن به کلیه نظرات و تواضع و احترام به یکدیگر، همیشه یك چالش بوده است. 

با توجه به اهمیت هوش معنوی در جامعه امروز، ارتباطات خوب به چالش بزرگ تری 

1. Effectiveness
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تبدیل شده است. شناخت، ارزش گذاشتن و حمایت از این تفاوت ها می تواند بهره وری 

 .)Bibikova & Kotelnikov, 2006: 112) هر فرد را در محل کارش حداکثر کند

هـوش معنـوی کلیـد موفقیـت در دنیـای کنونـی اسـت. بـه منظـور عملکـرد مؤثـر 

گروه هـای کاری، خـود گـروه بایـد هـوش معنوی را توسـعه دهـد. در این راسـتا تمرکز 

گروه هـای کاری می بایـد در بـه حداکثـر رسـاندن اثـرات هـوش معنوی بر گروه باشـد 

(Thomas & Inkson, 2008(. با افزایش هوش معنوی، سرپرستان و اعضای گروه 
می توانند مبنایی برای درك و احترام متقابل باشند و توانایی افراد را در شناسایی راه حل 

مشکلات خود بالا ببرند. لذا در این تحقیق به دنبال پاسخگویی به این سؤال هستیم که 

آیا هوش معنوی سرپرستان بر اثربخشی گروهی تأثیر معناداری دارد یا خیر؟ در همین 

راستا و در خصوص متغیرهای مورد تحقیق، مطالعات پیشین از جمله پژوهش خدابخش 

استراتژی های  با  اخلاقی  و هوش  معنوی  رابطه هوش  بررسی  به  که   )1394( و بردیا 
مدیریت تعارض در مدیران و کارکنان بانک ملت استان مازندران پرداخته اند و جامعه 

تشکیل  نفر   769 تعداد  به  مازندران  استان  ملت  بانک  کارکنان  را  تحقیق  این  آماری 

استراتژی های مدیریت  با  بین هوش معنوی و اخلاقی  نتایج نشان داد که   . می دهند 

تعارض در مدیران و کارکنان رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. هم چنین استراتژی راه 

حل گرایی بیشترین رابطه را با هوش معنوی و اخلاقی داراست. هوش معنوی کارکنان 

و مدیران برحسب جنسیت متفاوت بوده، ولی هوش اخلاقی و استراتژی های مدیریت 

تعارض عدم مقابله راه حل گرایی و کنترل برحسب جنسیت متفاوت نیست، در همین 

راستا نتایج سایر پژوهش های صورت گرفته در جدول )1( ارائه می گردد:
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جدول1( خلاصه نتایج پیشینه پژوهش

عنوان تحقیق، جامعه 
مورد مطالعه

نام محقق و سال 
روش اصلی تحقیق و خلاصه یافته هاانتشار تحقیق

رابطه ی هوش معنوی و 
ادراک از جو سازمانی با 
سرمایه فکری کارکنان 
دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد مرودشت

تفته )1397(

روش اصلی تحقیق: توصیفی از نوع همبستگی
ارتباط  کارکنان  فکری  سرمایه  با  معنوی  هوش  بین  یافته ها:  خلاصه 
فکری  سرمایه  با  سازمانی  جو  از  ادراک  بین  اما  ندارد  وجود  معناداری 
ابعاد  بود که  بیانگر آن  نتایج  رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. دیگر 
ادراک از جو سازمانی با سرمایه فکری کارکنان رابطه دارند. همچنین از 
بین متغیرهای پیش بین متغیر ادراک از جو سازمانی می تواند پیش بینی 

کننده متغیر سرمایه فکری باشد.

چگونگی رابطه ی 
هیأت های مذهبی و 

سبک زندگی
احمدی )1394(

روش اصلی تحقیق:  الگوی تبیینی بوردو
هیأت های  فعالیت  دوسویۀ  و  متقابل  رابطۀ  به  می توان  یافته ها:  خلاصه 
هیأت،  مختلف  برنامه های  کرد. همچنین  اشاره  زندگی  و سبک  مذهبی 

سرمایه های مذهبی شرکت کنندگان را افزایش می دهد.

ترسیم نقشه ارتقاء 
اثربخشی مدیران با 

بهره گیری ازهوش معنوی 
و اخلاق حرفه ای در 
مراکز پایه ای آموزشی 

شهر مشهد

امین بیدختی و 
قربانی )1394(  

روش اصلی تحقیق: توصیفی از نوع زمینه یابی و همبستگی
خلاصه یافته ها: بین هوش معنوی و اخلاق حرفه ای با اثربخشی مدیران 
رابطه مثبت و معناداری وجود دارد، به طوری که عامل هوش معنوی تأثیر 

مثبت بر اثربخشی دارد.

رابطه هوش معنوی 
و هوش فرهنگی با 

اثربخشی گروهی

لعلی سرابی، 
شکری و 
بنی فاطمه 

)1394(

روش اصلی تحقیق: توصیفی از نوع همبستگی
خلاصه یافته ها: بین هوش فرهنگی و هوش معنوی با اثربخشی گروهی 
تفکر  بعد  و  فرهنگی  هوش  در  رفتار  بعد  دارد.  وجود  معناداری  رابطه 
گروهی  اثربخشی  با  را  ارتباط  و  اثر  بیشترین  معنوی  هوش  در  وجودی 

داشتند.

تدوین الگوی شاخص های 
هوش معنوی با توجه به 
نقش سبك های اسنادی و 

خودکنترلی

آرین پور، 
شهابی زاده 
و بحرینیان 

)1394(

روش اصلی تحقیق: توصیفی از نوع همبستگی
خلاصه یافته ها: سبك اسناد بیرونی و پایدار موفقیت و سبك اسناد پایدار و 
کلی شکست، از طریق خود کنترلی به ترتیب پیش بینی کنندة افزایش و 

کاهش تفکر انتقادی وجودی می باشند.

نقش واسطه گری هوش 
معنوی با بهزیستی 

روان شناختی و رضایت 
از زندگی در سالمندان 
شهرستان مهریز )یزد(

رحیمی پور و 
کرمی )1393(

روش اصلی تحقیق: توصیفی از نوع همبستگی
خلاصه یافته ها: هر چه هوش معنوی افراد سالمند بیشتر باشد، بهزیستی 
روانشناختی و رضایت از زندگی در آنها بیشتر می شود و همچنین مؤلفه 
بهزیستی  بر  را  تأثیر  بیشترین  معنوی  هوش  در  شخصی  معنای  تولید 

روان شناختی دارد.

بررسی رابطه بین هوش 
معنوی و  خودکارآمدی 

کارکنان

گلچین و 
سنجری )1391(

روش اصلی تحقیق: توصیفی از نوع همبستگی
یافته ها: رابطه مثبتی بین هوش معنوی و خود کارآمدی وجود  خلاصه 
دارد. در بین ابعاد هوش معنوی، آگاهی متعالی، بیشترین همبستگی را با 

متغیر خودکارآمدی داشته است.

ارتباط میان هوش 
معنوی و تعهد سازمانی

ذبیحی و 
ساغروانی 
)1391(

روش اصلی تحقیق: توصیفی از نوع همبستگی
و  معنوی  هوش  میان  را  معناداری  و  مثبت  همبستگی  یافته ها:  خلاصه 

تعهد عاطفی کارکنان، نشان داد.
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تأثیر معنویت بر 
شاخص های اثربخشی 

گروهی

بنیادی نائینی 
و کامفیروزی 

)1391(

روش اصلی تحقیق: کیفی و کمی
گروهی  اثربخشی  شاخص  چهار  با  معنویت  همبستگی  یافته ها:  خلاصه 
مورد تایید قرار گرفت. این شاخصه ها عبارتند از: اهتمام به امور همکاران، 
درک زیبایی های معنوی و تلطیف احساسات، اعتماد، قدرت یادگیری و 

رشد.

تأثیر هوش معنوی 
بر اثربخشی رهبری و 
اقدامات بهداشت غذایی

 Saad, et al. 
)2018(

روش اصلی تحقیق: توصیفی از نوع همبستگی
خلاصه یافته ها: بین هوش معنوی و اقدامات بهداشت غذایی و در نهادهای 

عمومی در شرق کشور مالزی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.

تأثیر هوش معنوی، 
احساس و صلاحیت 

اجتماعی بر صلاحیت 
رهبری

 Siswanthi, 
 kheiraldin &
halim )2018(

روش اصلی تحقیق: توصیفی از نوع همبستگی
صلاحیت  بر  معناداری  و  مستقیم  تاثیر  معنوی  هوش  یافته ها:  خلاصه 
اجتماعی دارد. همچنین صلاحیت احساسی نیز تاثیر مستقیم بر صلاحیت 
نمیباشد. همچنین هوش  معنادار  تاثیر  این  که  در حالی  دارد  اجتماعی 
معنوی تاثیر مستقیم با مقدار بسیار کمی معناداری بر صلاحیت رهبری 
دارد در حالی که صلاحیت احساسی و اجتماعی تاثیر مستقیم و معناداری 

بر صلاحیت رهبری دارند.
اثربخشی آموزش 

مؤلفه های هوش معنوی 
بر افسردگی، اضطراب و 

استرس نوجوانان

 Ebrahimi, et( 
)al., 2015

روش اصلی تحقیق: توصیفی از نوع همبستگی
خلاصه یافته ها: آموزش مولفه های هوش معنوی به طور واضحی احساس 

افسردگی، اظطراب و استرس نوجوانان را کاهش می دهد. 

هوش معنوی و 
اکوسیستم اثربخشی 

سازمانی 
 Upadhay, et(

)al., 2015

روش اصلی تحقیق: توصیفی از نوع همبستگی
خلاصه یافته ها: اکوسیستم در درک یکپارچگی اثر بخشی سازمانی موثر 
اثربخشی  اکوسیستم  و  معنوی  هوش  بین  دیگر  عبارتی  به  بود  خواهد 

سازمانی رابطه معناداری وجود دارد.

با توجه به بررسی تحقیقات انجام  شده در زمینه ی هوش معنوی و اثربخشی گروهی، 

می توان مشاهده کرد که چه در ایران و چه در خارج از ایران، به طور جامع به بررسی 

ابعاد و مولفه های هوش معنوی و اثربخشی گروهی پرداخته نشده است. هم چنین در 

هیچ  کدام از پژوهش های انجام  شده در داخل و خارج ایران، رابطه بین هوش معنوی 

با اثربخشی گروهی مورد توجه قرار نگرفته است و تنها پژوهشی که در طی بررسی های 

به  عمل  آمده ی محقق در این زمینه انجام  شده است، پژوهش اوپادهای و پینتو در سال 

2015 با عنوان "هوش معنوی و اکوسیستم اثربخشی سازمانی" است که در این پژوهش 
نیز تنها به اثربخشی سازمانی، پرداخته  شده است.

چارچوب نظری
مفهوم اثربخشی

اثربخشی یکی از مقولات مهم در زندگی فردی و اجتماعی است. مفهوم اثربخشی در 

خلال قرون گذشته و بویژه در طی دهه های اخیر، تحولات زیادی یافته است و در حال 
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حاضر به عنوان شاخص و معیار مهمی برای سنجش موفقیت و نیل به اهداف سازمان ها 

مورد استفاده قرار می گیرد )صادقی، 1382: 4(. مفهوم اثربخشی را ابتدا پیتر دراکر1در 

دهه 1950 به صورت علمی مطرح کرد )گرجی، 1387: 3(. سپس، اندیشمندان علوم 

انسانی در دهه1960 و 1970 سعی نمودند تا با جامع نگری، معیار و تعریف مناسبی 

روی  بر  توافق  کسب  سوی  به  توانستند  راستا  این  در  و  دهند  ارائه  مفهوم  این  برای 

اثربخشی و ارائه تعریفی مشترک برای آن، گام بردارند )انصاف، 1377: 51(. از دیدگاه 

ادگار شاین عوامل اثربخشی گروهی از این قرار است: 

باید برای همه واضح و روشن بوده و همه در تعیین آن مشارکت داشته - 1 اهداف: 

باشند. 

یکدیگر گوش - 2 گفتگوهای  به  و  باشند  داشته  مشارکت  با هم  باید  همه  مشارکت: 

دهند. 

احساسات و عواطف: درگروه افراد باید احساسات و عواطف خود را ابراز نموده و این - 3

احساسات مورد توجه قرار گیرند. 

رهبری: هر فرد در گروه با توجه به نیاز گروه که خود تشخیص داده، داوطلبانه اقدام - 4

می کند. در گروه وابستگی به فرد خاص وجود ندارد. 

تصمیمات: تصمیمات در گروه نتیجه اجماع اعضا است. تصمیمات مورد آزمایش - 5

قرار می گیرند و انحرافات، مشخص شده و بهبود می یابند. 

اعتماد: اعضا به هم اعتماد دارند و به یکدیگر احترام می گذارند. افراد آزادانه تعاملات - 6

و ارتباطات منفی خود را بیان می کنند بدون اینکه از تلافی آن ترس داشته باشند. 

شناسایی مشکلات گروه: در هنگام بروز مشکل، قبل از این که عملی انجام شود، - 7

وضعیت مشکل به دقت شناسایی می شود و راه حل ها ریشه های اساسی مشکل را 

مورد توجه قرار می دهند. 

جدید - 8 راه های  دنبال  به  آن  اعضای  و  است  انعطاف  قابل  گروه  رشد:  و  خلاقیت 

می شوند  تقویت  فردی  صورت  به  و  هستند  رشد  و  تغییر  درحال  افراد  هستند. 

1. Peter Drucker
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)ذکریائی، سلطان پناه و فاطمی، 1396: 185(.

مؤلفه های اثربخشی گروهی در این پژوهش با اقتباس از مدل های اثربخشی گروهی 

(Schein ,1988: 57؛ Friedman & Yarbrough, 1985( بشرح ذیل می باشد:
اهداف1: اهداف باید برای همه واضح و روشن بوده و همه در تعیین آن مشارکت - 1

داشته باشند (Schein, 1988(. ایجاد اهداف عملکردی واضح توسط گروه )فرهی، 

و دیگران، 1389(.

به گفتگوهای یکدیگر گوش - 2 باشند و  با هم مشارکت داشته  باید  مشارکت2: همه 

.)Schein, 1988( دهند

احساسات و عواطف3: در گروه افراد باید احساسات و عواطف خود را ابراز نموده و - 3

.)Ibid( این احساسات مورد توجه قرار گیرند

رهبری4: هر فرد در گروه با توجه به نیاز گروه که خود تشخیص داده، داوطلبانه - 4

.)Ibid( اقدام می کند. در گروه وابستگی به فرد خاص وجود ندارد

تصمیمات5: تصمیمات در گروه نتیجه اجماع اعضا است. تصمیمات مورد آزمایش - 5

.)Ibid( قرار می گیرند و انحرافات، مشخص شده و بهبود می یابند

آزادانه - 6 افراد  می گذارند.  احترام  یکدیگر  به  و  دارند  اعتماد  هم  به  اعضا  اعتماد6: 

تعاملات و ارتباطات منفی خود را بیان می کنند بدون اینکه از تلافی آن ترس داشته 

.)Ibid( باشند

افراد، ساختمان ها، تجهیزات و ... بصورت مؤثری مورد - 7 منابع: همه منابع ازجمله 

استفاده قرار می گیرند (فرهی، و دیگران، 1389(.

استفاده از منابع سایر اعضاء: در اجرای برنامه ها مدیران در درجه اول باید به منابع - 8

و بویژه به نیروی انسانی خود متکی باشد. لازمه اثربخشی، پذیرش اهداف سازمان 

1. Goals
2. Participation
3. Feelings
4. leadership
5. Decisions
6. Trust
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دارد  بستگی  مدیران  در دسترس  منابع  از همه  استفاده  بر  اهداف  تحقق  و  است 

)نیکنامی، 1375(.

شناسایی مشکلات گروه1: در هنگام بروز مشکل، قبل از اینکه عملی انجام شود، - 9

وضعیت مشکل به دقت شناسایی می شود و راه حل ها و ریشه های اساسی مشکل را 

.)Schein, 1988) مورد توجه قرار می دهند

جدید - 10 راه های  دنبال  به  آن  اعضای  و  است  انعطاف  قابل  گروه  رشد2:  و  خلاقیت 

می شوند  تقویت  فردی  به صورت  و  هستند  رشد  و  تغییر  حال  در  افراد  هستند. 

.)Ibid(

مفهوم هوش معنوی
هوش معنوی در ادبیات دانشگاهی روان شناسی برای اولین بار در سال 1996 توسط 

استیونز3 و بعد در سال 1999 توسط ایمونز4 مطرح شد )موحدی، زندوانیان و زارعی 

محمودآبادی، 1395: 110(. جایگاه مفهومی هوش معنوی در روانشناسی دین است و 

همان طور که از عنوان هوش معنوی مشخص است، این مفهوم متشکل از مفاهیم هوش 

و معنویت است. گرچه مفهوم هوش در ابتدای طرح آن به صورت تک بعدی مورد توجه 

قرار گرفت و تنها به توانایی های شناختی و منطقی انسان ها اشاره داشت. مفهوم هوش 

از جمله مفاهیم اساسی روان شناسی است که از نظریه پردازان اصلی آن می توان به آلفرد 

بینه5، لوئیس ترمن6، دیوید 7و کسلر8 اشاره کرد. سازه هوش معنوی یکی از مفاهیمی 

است که در پرتو توجه و علاقه جهانی روان شناسان به حوزه دین و معنویت نزج گرفته 

است. آنچه که موجب شده است تا سازه معنویت به عنوان هوشمفهوم سازی شود، آن 

دسته از مشاهدات و یافته های علمی بیان کننده این واقعیت است که کاربست الگوهای 

1. Diagnosis of Group Problems
2. Creativity and Growth
3. Stevens
4. Emmons
5. Bine Alfred
6. Terman Luis
7. David
8. Kessler
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ویژه ای از افکار، هیجان و رفتار که معمولًا در زیرمفهوم دین و معنویت به آنها پرداخته 

شود  انسان  بهزیستی  و  سازگاری  افزایش  موجب  می تواند  روزمره  زندگی  در  می شود 

)سهرابی و ناصری، 1388: 70(.

جسمانی،  ابعاد  بر  علاوه  انسان،  وجودی  ابعاد  تعریف  در  بهداشت  جهانی  سازمان 

روان شناختی و اجتماعی، به بعد معنوی نیز اشاره می کند )عسگری، حیدری و عسگری، 

1394: 2(. ایمونز (Emmons, 1999( هوش معنوی را چارچوبی برای شناسایی و 
سازماندهی توانایی ها و مهارت های مورد نیاز برای کاربرد انطباقی معنویت، تعریف کرده 

منابع  از  بهره گیری  برای  ازتوانایی ها  عنوان مجموعه ای  به  را  معنوی  است. وی هوش 

دینی و معنوی می شناسد. زوهر (Zohar, 2000( هوش معنوی را هوشی می دانند 

که ما به کمک آن مشکلات معنادار و ارزشی زندگی خود را حل می کنیم، هوشی که 

به ما کمک می کند تا اعمال و زندگی خود را در مفهومی ژرف تر و عمیق تر قرار دهیم 

و هوشی که به ما مدد می رساند برای ارزیابی این که کدام اقدام و مسیر زندگی معنای 

بیشتری از دیگری دارد، آنها در کتاب هوش معنوی خود، آن را به عنوان هوش بنیادی 

بیان می کند که   )Levin, 2000) لوین  .)33  :1392 )ذبیحی و ساغروانی،  آورده اند 

هوش معنوی زمانی ابراز می شود که زندگی روزانه خود را با معنویت همراه کنیم. هوش 

معنوی به فرد دیدی کلی در مورد زندگی و همه تجارب و رویدادها می بخشد و به او 

تا شناخت و معرفت  را می دهد،  توانایی چهارچوب بندی و تفسیر مجدد تجارب خود 

)King, 2008) خویش را عمق بخشد )نقی زاده باقی و دیگران،  1389: 55). کینگ

آمرام  می داند.  اخلاقی  اصول  و  اعتبار  ارزش ها،  حقایق ،  از  آگاهی  را  معنوی  هوش 

(Amram, 2009( معتقد است هوش معنوی شامل حس معنا و داشتن مأموریت در 
زندگی، حس تقدس در زندگی، درک متعالی از ارزش ماده و اعتقاد به بهتر شدن دنیا 

می شود.

کاربرد هوش معنوی به طور گسترده آستانه تحمل افراد در دنیای متلاطم شهرنشینی 

و دنیای مادی را بالا می برد و به مدیریت تعارض و آرام ماندن محیط کار و زندگی کمک 

می کند (Min Tan, et al, 2013: 5(. اهمیت هوش معنوی به این دلیل است که به 

افراد کمک می کند عمیق ترین و درونی ترین منبع وجودی شان که باعث توانایی رویارویی 
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با مشکلات و قدرت تحمل و سازگاری در آنها می شود را کشف کنند. هوش معنوی در 

محیط کار به کارکنان کمک می کند تا ارزش های شخصی آنها همراه با درک مشخصی 

از هدف سازمانی، همسو و مرتبط شود؛ این سطح بالایی از یکپارچگی را در کار نشان 

)King, 2008) کینگ   .)3  :1396 کوهدشت،  نوروزی  عبودپور،  )مهدیان،  می دهد 

چهار مؤلفه را برای هوش معنوی معرفی کرده است: 1- تفکر وجودی انتقادی: توانایی 

برای اندیشه انتقادی راجع به موضوع هایی مانند معناداری، هدف، وجود فراتر از وجود 

موجود،  اصیل  فلسفه های  یا  استنتاج ها  با  رویارویی  توانایی  هستی(،  مرگ،  )واقعیت، 

کلمه  وجودی.  دیدگاه  یک  از  غیروجودی  موضوعات  به  راجع  تفکر  توانایی  همچنین 

وجودی اغلب به صورت "در رابطه با زندگی" تعریف می شود. بنابراین، از یک دیدگاه 

اشکال  اساس  بر  دارد.  اشاره  فرد  موجودیت  مورد  در  تفکر  به  انتقادی  تفکر  بنیادین، 

گوناگون و پیچیده موجودیت، می توان گفت که تفکر در مورد موجودیت فرد شامل تفکر 

درباره موضوعاتی نظیر زندگی و مرگ، واقعیت، هوشیاری، جهان، زمان، حقیقت، عدالت، 

بدی و دیگر موضوعات مشابه است. در بسیاری از تعاریف، چنین موضوعات وجودی، 

به عنوان "سؤالات غایت" زندگی توصیف شده اند.  2- ارائه مفهوم شخصی: دومین مؤلفه 

به صورت "توانایی هدایت معنادار شخصی و اهداف در همه تجربیات مادی و فیزیکی، در 

برگیرنده توانایی خلق هدف برای زندگی" تعریف شده است. مشابه تفکر انتقادی، مفهوم 

شخصی نیز به عنوان جزئی از معنویت ذکر شده و ملاحظه آن در مدل هوش معنوی 

نیاز است. مفهوم شخصی به صورت "داشتن یک هدف در زندگی، داشتن درک درستی 

از مسیر، درک نظم و ترتیب و دلیلی برای موجودیت" تعریف شده است.  3- آگاهی 

متعالی: سومین مؤلفه به صورت "برای شناخت ابعاد و قابلیت های متعالی از خود )تحول 

درونی و بیرونی( از دیگران و جهان مادی )کل نگری و غیرمادی گرایانه(" تعریف شده 

است. تعالی به "فراتر از تجارب معمولی و مادی انسان" یا "وجودی که جدا از دنیای 

مادی است و در معرض محدودیت دنیای مادی قرار نمی  گیرد" اشاره دارد. 4- ایجاد 

موقعیت هوشیاری: جزء آخر هوش معنوی ایجاد موقعیت هوشیاری است که به صورت 

"توانایی برای ورود به مراحل سطح بالای معنوی مانند هوشیاری، شعور کیهانی، اتحاد، 
وحدت و یکپارچگی، مانند تفکر عمیق، نیایش و مراقبه و خروج از آن" تعریف شده 
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است. از یک دید عمومی هوشیاری به عنوان »آگاهی فرد نسبت به چیزی« یا »یک 

حالت انسانی« )که فرد نسبت به محیط آگاه بوده و به آن پاسخ می دهد( تعریف شده 

است. بنابراین چارچوب نظری تحقیق با توجه به مرور ادبیات موضوعی و سوابق مربوطه 

به شرح ذیل )شکل 1( ارائه می گردد:

وجودي كه جدا از "يا  "نفراتر از تجارب معمولي و مادي انسا"تعريف شده است. تعالي به  "گرايانه)غيرمادي

ايجاد موقعيت  - ٤اشاره دارد. " گيرددنياي مادي است و در معرض محدوديت دنياي مادي قرار نمي

توانايي براي ورود به مراحل "صورت كه به وش معنوي ايجاد موقعيت هوشياري استهوشياري: جزء آخر ه

، مانند تفكر عميق، نيايش و ت و يكپارچگيسطح بالاي معنوي مانند هوشياري، شعور كيهاني، اتحاد، وحد

آگاهي فرد نسبت به "عنوان تعريف شده است. از يك ديد عمومي هوشياري به "مراقبه و خروج از آن

 .دهد) تعريف شده است(كه فرد نسبت به محيط آگاه بوده و به آن پاسخ مي "يك حالت انساني"يا  "چيزي

 )١(شكل  شرح ذيله ه مرور ادبيات موضوعي و سوابق مربوطه ببا توجه بچارچوب نظري تحقيق بنابراين 

  :گرددارائه مي

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  مدل مفهومي تحقيق )١شكل

  گردد:يمهاي زير براي تحليل ارائه يهفرضنظري،  يبر اساس اين الگو

  فرضيه اصلي

  هوش معنوي سرپرستان بر اثربخشي گروهي تأثير معناداري دارد . - 
  

  عي هاي فرفرضيه 

 اثربخشي گروهي تأثير معناداري دارد. تفكرانتقادي وجودي بر  - 
 اثربخشي گروهي تأثير معناداري دارد. معناي شخصي بر ايجاد - 

 تفكر انتقادي وجودي

 ايجاد معناي شخصي

 آگاهي متعالي

 توسعه موقعيت هوشياري

  افاهد
  مشاركت

  احساسات و عواطف
  رهبري

  تصميمات
  اعتماد
  منابع

  استفاده از منابع ساير اعضاء
  مشكلات گروه و حل شناسايي

 خلاقيت و رشد

 اثربخشي گروهي هوش معنوي

شکل 1( مدل مفهومی تحقیق

بر اساس این الگوی نظری، فرضیه های زیر برای تحلیل ارائه می گردد:

فرضیه اصلی
هوش معنوی سرپرستان بر اثربخشی گروهی تأثیر معناداری دارد.	 

 فرضیه های فرعی 
-  تفکرانتقادی وجودی بر اثربخشی گروهی تأثیر معناداری دارد.

- ایجاد معنای شخصی بر اثربخشی گروهی تأثیر معناداری دارد.

- آگاهی متعالی بر اثربخشی گروهی تأثیر معناداری دارد.

- توسعه موقعیت هوشیاری بر اثربخشی گروهی تأثیر معناداری دارد.
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روش تحقیق
 با توجه به موضوع و فرضیه ها، روش تحقیق حاضر پیمایش از نوع توصیفی- همبستگی 

و کاربردی، قلمرو زمانی تحقیق سال 1394 و جامعه آماری سرپرستان هیأت های مذهبی 

هستند. تعداد سرپرستان5700 و براساس جدول نمونه گیری مورگان حجم نمونه 360 

نفر انتخاب شدند. واحد مشاهده و تحلیل سرپرستان هیأت مذهبی اند ، که بر اساس 

ابزار پرسشنامه  بر  شیوه نمونه گیری در دسترس مد نظر قرار گرفتند. یافته ها مبتنی 

فریدمن  پرسشنامه  از  اثربخشی  متغیر  برای  اند.  تحلیل شده  و  تجزیه  استاندارد شده 

 )King, 2008) از پرسشنامه کینگ یاربراق )1985( و برای متغیر هوش معنوی  و 

اثربخشی )0/8306( و  پایایی سؤالات این تحقیق برای  استفاده شده است، و میزان 

برای هوش معنوی )0/8360( بدست آمده است. میزان پایایی و ضریب نهایی آلفای هر 

یک از متغیرها و مولفه های آن در جدول )2( بیان می شود:

جدول2( ضریب پایایی متغیرهای مستقل و وابسته

 آلفایتعداد گویه هامتغیر/ مولفه
کرونباخ

KMOآزمون 
بارتلت

 درجه
آزادی

 سطح
معناداری

220/83اثربخشی گروهی

0/912816/3512310/0001

40/75اهداف
20/73مشارکت

-1احساسات و عواطف

30/72رهبری
40/69تصمیمات

40/73اعتماد
-1منابع

 استفاده از منابع سایر
-1اعضاء

 شناسایی و حل مشکلات
-1گروه

-1خلاقیت و رشد



131 مطالعه تأثیر هوش معنوی بر اثربخشی گروهی ...

230/83هوش معنوی

0/9312486/3412530/0001

70/70تفکر انتقادی وجودی
50/69ایجاد معنای شخصی

70/73آگاهی متعالی
40/71توسعه موقعیت هوشیاری

یافته ها براساس نرم افزار SPSS همراه با آماره های توصیفی و استنباطی مورد تجزیه 

روایی  بر  مبتنی  تحقیق  این  در  پرسشنامه حاضر  است. سؤالات  گرفته  قرار  تحلیل  و 

نتایج  بر اساس  قرار گرفته است.  این حوزه  تائید پژوهشگران و محققان  صوری مورد 

جدول 2 مقدار آلفای هوش معنوی برابر 0/8360و برای اثربخشی گروهی برابر0/8306 

بدست آمده است. با توجه به نتایج آزمون KMO برای متغیر هوش معنوی که مقدار 

آن برابر با 0/931 می باشد، نتیجه آزمون بارتلت 2486/341 متغیر یاد شده در سطح 

خطای 0/05 بوده است. برای متغیر اثربخشی گروهی این مقدار آزمون KMO برابر 

با 0/91 بوده و مقدار آزمون بارتلت برابر با 2816/351 در سطح خطای 0/05 بدست 

آمده است. در نهایت با توجه به مقادیر KMO و بارتلت می توان بیان کرد که گویه ها، 

ماتریس متغیرهای تحقیق  همانی و واحد  نیستند در نهایت داده های هوش معنوی و 

اثربخشی گروهی برای تحلیل عاملی تا حد متوسطی می تواند مناسب باشد به عبارت 

دیگر می توان گفت که مقادیر بدست آمده از متغیرها برای تحلیل و تفسیر یافته ها قابل 

قبول است. علاوه بر این، یافته های پاسخگویان براساس آمار توصیفی و استنباطی و با 

به کارگیری نرم افزار SPSS و استفاده از آماره هایی چون: رگرسیون، ضریب پیرسون، 

و ... در بخش ارائه یافته ها مورد تجزیه  و  تحلیل قرار می گیرد.
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جدول3( تعاریف مفهومی و عملیاتی متغیرها و ابعاد تحقیق

گویهتعریف عملیاتیتعریف مفهومیمتغیر 

اثر بخشی 
گروهی

اثربخشی 
گروهی

ف
دا

اه

اهداف باید برای همه واضح و 
روشن بوده و همه در تعیین 
آن مشارکت داشته باشند 

.)Schein, 1988(
ایجاد اهداف عملکردی واضح 

توسط گروه
 )فرهی، و دیگران، 1389(.

شامل شفافیت  و 
مشارکت و پایبندی افراد 

به اهداف  گروه است

1- اهداف هیأت برای همه واضح و روشن است.
2- همه اعضاء در تأمین اهداف هیأت مشارکت 

داشته اند.
3- همه اعضاء به اهداف هیأت پایبند هستند.

مورد  افراد  عواطف  هیأت،  اهداف  تعیین  در   -4
توجه قرار گرفته است.

ت
رک

شا
همه باید با هم مشارکت داشته م

باشند و به گفتگوهای یکدیگر 
گوش دهند

.(Schein, 1988)

 مشارکت تمامی افراد 
در فعالیت ها و توجه به 
نظرات  افراد گروه  را 

شامل می شود.

هم  با  هیأت  فعالیت های  در  افراد  همه   -1
مشارکت دارند.

2- همه اعضای هیأت واقعاً به گفتگوهای یکدیگر 
گوش می دهند

ف
اط

عو
و 

ت 
سا

سا
اح

در گروه افراد باید احساسات 
و عواطف خود را ابراز نموده و 
این احساسات مورد توجه قرار 

.)Schein, 1988( گیرند

شامل بیان آزادانه عواطف 
و احساسات افراد در گروه 

می باشد.

1- در هیأت، احساسات و عواطف به طور آزادانه 
بیان می شود.

ی
بر

ره
هر فرد در گروه با توجه به نیاز 
گروه که خود تشخیص داده، 
داوطلبانه اقدام می کند. در 
گروه وابستگی به فرد خاص 

وجود ندارد
.)Schein, 1988(

 احساس آزادی  و اقدام 
داوطلبانه جهت تشخیص 
نیاز و عدم وابستگی به 
فرد خاصی در گروه را 

شامل می شود

1- در هیأت، وا بستگی به فرد خاص وجود ندارد.
2- در هیأت ما، هر فرد احساس آزادی می کند.

داوطلبانه  داده،  را تشخیص  نیاز هیأت  اعضا   -3
اقدام می کنند.

ت
ما

می
ص

ت

تصمیمات در گروه نتیجه 
اجماع اعضا است. تصمیم ها 
مورد آزمایش قرار می گیرند 
و انحراف ها، مشخص شده و 

بهبود می یابند
.)Schein, 1988(

شامل اجماع اعضا 
با یکدیگر و آزمایش 
تصمیمات و تصحیح 

انحرافات و بهبود 
تصمیمات افراد در گروه 

است

1- در هیأت، اعضاء در پی اجماع  هستند.
قرار  آزمایش  مورد  تصمیمات  هیأت،  در   -2

می گیرند.
و  می گردد  تصحیح  انحرافات  هیأت،  در   -3

تصمیمات بهبود می یابد.
می شود  گرفته  تصمیمی  وقتی  هیأت،  در   -4

کاملًا مورد حمایت قرار می گیرد.
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گویهتعریف عملیاتیتعریف مفهومیمتغیر 

اثر بخشی 
گروهی

اد
تم

اع

اعضاء به هم اعتماد دارند و به 
یکدیگر احترام می گذارند. افراد 

آزادانه تعاملات و ارتباطات 
منفی خود را بیان می کنند 

بدون اینکه از تلافی آن ترس 
داشته باشند

.)Schein, 1988(

در بردارنده  اعتماد و 
احترام متقابل  افراد به 

یکدیگر
و بیان آزادانه تعاملات 
منفی افراد در گروه است

1- اعضای هیأت،  به یکدیگر اعتماد دارند.
بازگوکردن  برای  که  را  آنچه  هیأت  اعضای   -2

اکراه دارند، بازگو می کنند.
3- اعضای هیأت به یکدیگر احترام می گذارند و 

واکنش های متقابل دریافت می دارند.
4- اعضای هیأت به طور آزادانه می توانند تعاملات 
منفی خود را بیان کنند، بدون اینکه از عواقب آن 

ترس داشته باشند.

بع
منا

همه منابع ازجمله افراد، 
ساختمان ها، تجهیزات و... 

بصورت مؤثری مورد استفاده 
قرار می گیرند.

)فرهی، و دیگران، 1389(

شامل کمک متقابل افراد 
به یکدیگر در گروه است.

1- هرآنچه که من به هیأت کمک کرده ام متقابلا 
از سوی هیأت نیز به من کمک شده است.

ضاء
 اع

یر
سا

ع 
ناب

 م
 از

ده
فا

ست
در اجرای برنامه ها مدیران ا

در درجه اول باید به منابع و 
بویژه به نیروی انسانی خود 
متکی باشد. لازمه اثربخشی، 
پذیرش اهداف سازمان است 
و تحقق اهداف بر استفاده از 

همه منابع در دسترس مدیران 
بستگی دارد

)نیکنامی، 1375(.

شامل انتفاع افرادی که 
به گروه کمک می نمایند 

می شود.

1- اعضائی که به هیأت کمک کرده اند در مقابل 
از هیأت منتفع شده اند.

وه
گر

ت 
لا

شک
 م

ل
 ح

 و
ی

سای
درگروه هنگام بروز مشکل، شنا

قبل از این که عملی انجام 
شود، وضعیت مشکل به دقت 
شناسایی می شود و راه حل ها 
وریشه های اساسی مشکل، 

مورد توجه قرار می گیرد
.)Schein, 1988(

شامل شناسایی وضعیت 
مشکل، و مورد توجه 
قرار دادن راه حل ها و 
ریشه های اساسی مشکل

قبل از وقوع یک مسأله در 
گروه می شود.

این  از  قبل  مشکل،  بروز  هنگام  هیأت  در   -1
دقت  به  مشکل  وضعیت  شود،  انجام  عملی  که 
شناسایی، راه حل ها و ریشه های اساسی مشکل 

مورد توجه قرار می گیرد.

شد
و ر

ت 
لاقی

خ

گروه قابل انعطاف است و 
اعضای آن به دنبال راه های 
جدید هستند افراد درحال 
تغییر و رشد هستند و به 

صورت فردی تقویت می شوند
.)Schein, 1988(

شامل تقویت فردی و 
تغییر و رشد افراد در گروه 

می شوند.

1- اعضا به دنبال راه های جدیدند و در حال تغییر 
و رشدند و به صورت فردی تقویت می شوند.    
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گویهتعریف عملیاتیتعریف مفهومیمتغیر 

ی
نو

مع
ش 

هو

ی
ود

وج
ی 

اد
تق

ر ان
فک

ت

ظرفیت تفکر انتقادی وجودی 
نسبت به متافیزیک و مربوط 
به هستی، جهان، زمان،فضا، 

مرگ و غیره
.(King, 2008) 

شامل تفکر درباره ماهیت 
هستی، اهداف و دلایل 
زندگی و آنچه بعد از 

مرگ اتفاق خواهد افتاد 
و فلسفه وجودی بشر 

می باشد.

تفکر  و  سؤال  هستی،  ماهیت  درباره  اغلب   -1
می کنم.

2- من زمانی را برای تفکر درباره اهداف و دلایل 
زندگی صرف می کنم.

اتفاق  مرگ  از  بعد  آنچه  درباره  قادرم،  من   -3
خواهد افتاد عمیقاً فکر کنم.

مثل  چیزهایی  درباره  اعتقاداتی  دارای  من   -4
زندگی، مرگ و هستی می باشم.

زیاد  زندگی ام  رویدادهای  معنای  درباره  من   -5
تفکر می کنم.

6- من اغلب درباره فلسفه وجودی بشر و هدف 
جهان فکر می کنم.

نیروهای  اینکه  درباره  طورعمیق  به  من   -7
ماواریی وجود دارند فکر می کنم )مانند خدا و...(.

ی 
ص

شخ
ی 

عنا
 م

اد
یج

ا

توانایی استفاده از تجارب 
فیزیکی و روحی جهت ایجاد 
.)Ibid() معنا و هدف شخصی

شامل توانایی اتخاذ 
تصمیمات بر طبق اهداف 
در زندگی و پیدا کردن 

معنا و هدف برای تجارب 
روزانه و معنا برای تجربه 
شکست را در بر می گیرد.

زندگی،  هدف  و  معنا  یافتن  در  من  توانایی   -1
استرس آمیز  موقعیت های  با  سازگاری  در  مرا 

یاری می دهد.
ودلیلی  هدف  زندگی ام   برای  قادرم،  من   -2

تعریف کنم.
قادرم  را تجربه می کنم،  3- من وقتی شکستی 

برای آن معنایی بیابم.
در  اهدافم  طبق  بر  تصمیماتی  قادرم  من   -4

زندگی اتخاذ کنم.
و هدف  معنا  قادرم  روزانه  تجارب  برای  5- من 

پیدا کنم.
ی

عال
مت

ی 
اه

توانایی شناسایی جنبه های آگ
متعالی خویشتن، جهان و 

دیگران با استفاده از هوشیاری
.)Ibid( 

شامل آگاهی بالا از 
جنبه های غیر مادی 
زندگی و شناخت 
جنبه های مختلف 

زندگی و آگاهی از رابطه 
عمیق بین فرد و دیگران 

می باشد.

1- من جنبه هایی از وجود خودم را که از جسم 
مادی ام فراتر است ، را می شناسم.

2- برای من، مشکل است که چیزهایی به غیر از 
اجسام و مواد را حس کنم.

دیگران  و  خود  میان  عمیق تر  رابطه  از  من   -3
آگاهم.

از  عمیق تر  چیزهای  وسیله  به  را  خودم  من   -4
جسم مادی ام، تعریف می کنم.

آگاهی  زندگی ام،  غیرمادی  از جنبه های  5- من 
بالایی دارم.

6- من خصوصیاتی را در افراد شناسایی می کنم 
که با معناتر از جسم، شخصیت و یا هیجان های 

آنهاست )مثل فطرت پاک و یا توانایی خاص(.
7- شناخت، جنبه های مختلف در زندگی به من 
کمک می کند که احساس اشرف مخلوقات کنم.

ی
یار

وش
 ه

ت
عی

وق
 م

عه
وس

ت

توانایی ورود به موقعیت های 
معنوی بالاتر از جمله تفکر 

عمیق، نیایش و مراقبه و خروج 
.)Ibid( از آن

 حرکت آزادانه در بین 
سطوح هوشیاری و کنترل 

زمان در حالت های 
روحانی و ورود به حالت 
های بالاتر از هوشیاری 

است.

1- من قادرم، در حالت های بالاتر از هوشیاری یا 
آگاهی )حالت های روحانی( وارد شوم. 

2- من می توانم، زمانی که در حالت های روحانی 
هستم، را کنترل کنم

یا  هوشیاری  سطوح  بین  آزادانه  قادرم  من   -3
آگاهی حرکت کنم.

که  زمانی  را  انتخاب هایم  و  اعمال  اغلب  4- من 
)حالت های  هوشیاری  از  بالاتر  حالت های  در 

روحانی( هستم، واضح تر درک می کنم.
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یافته های توصیفی
بررسی نتایج متغیرهای جمعیت شناختی جامعه مورد مطالعه 

جدول4( آماره های جمعیت شناختی متغیرهای تحقیق و ابعاد آن در نمونه تحت بررسی

متغیرهای زمینه ای

مجرد )25 نفر( برابر با 6%/ متأهل )381 نفر( برابر با 90/7%/ بی پاسخ )14 نفر(  برابر با تأهل
%3/3

 فارس )207 نفر( برابر با 49/3%/ ترک )155 نفر( برابر با 36/9%/ کرد )16نفر( برابر با 3/8%/ قومیت
لر )2نفر( برابر با 5/%/ سایر )21 نفر( برابر با 5%/ بی پاسخ )19 نفر(  برابر با %4/5

 صبح )183 نفر( برابر با 43/6%/ ظهر )78 نفر( برابر با 6/%/ شب )90 نفر( برابر با 21/4%/ زمان تشرف
سحر )7نفر( برابر با 1/7%/ بی پاسخ )62 نفر( برابر با %14/8

تعداد سال های 
تشرف

کمتر از 5 سال )56 نفر( برابر با 13/3%/ بین 6 تا 15 سال )141 نفر( برابر با 33/6%/ بین 
16 تا 25 سال )66 نفر( برابر با 15/7%/ بین 26 تا 35 سال )58 نفر( برابر با 13/8%/  بین 
36 تا 45 سال )21 نفر( برابر با 5%/ بالای 45 سال )25 نفر( برابر با      درصد/ بی پاسخ 

)53 نفر(  برابر با %12/6 

تحصیلات
زیر دیپلم )100 نفر( برابر با 23/8%/ دیپلم )163 نفر( برابر با 38/8%/ فوق دیپلم )53 نفر( 
برابر با 6/%12 / کارشناسی ) 74 نفر( برابر با 17/6%/ کارشناسی ارشد )18 نفر( برابر با %4/3/ 

دکتری )1 نفر( برابر با 0/2%/ حوزوی )7نفر( برابر با 1/7%/ بی پاسخ )4 نفر( برابر با %1

سابقه سرپرستی
کمتر از 10 سال )147 نفر( برابر با 35%/ بین 10 تا 15 سال )116 نفر( برابر با 27/6%/ بین 
16 تا 20 سال )45 نفر( برابر با 10/7%/ بالاتر از 20 سال )97 نفر( برابر با 23/1%/ بی پاسخ 

)15 نفر( برابر با 3/6 %

سن
کمتر از 30 سال )35 نفر( برابر با 8/3%/ بین 31 تا 40 سال )110 نفر( برابر با 26/2%/ بین 
41 تا 50 سال )134 نفر( برابر با 31/9% / بالاتر از 50 سال )120 نفر( برابر با 28/6 %/ بی 

پاسخ )21 نفر(  برابر با %5

تعداد افراد تحت 
سرپرستی

کمتر از 50 نفر )37 نفر( برابر با 8/8%/ بین 50 تا 100 نفر )137 نفر( برابر با 32/6%/ بین 
 /%34/8 با  برابر  نفر(   146( نفر   150 از  بالاتر   /%19/3 با  برابر  نفر(   81( نفر   150 تا   101

بی پاسخ )19 نفر(  برابر با %4/5

4، به طور کل در جامعه مورد مطالعه تعداد  یافته ها و در جدول  نتایج  به  با توجه   

به سطح تحصیلات جامعه  با توجه  بوده است، همچنین  بیشتر  با قومیت فارس  افراد 

مورد مطالعه، استقبال از مقاطع تحصیلی دیپلم اهمیت زیادی داشته است. بیش از  

پاسخگویان این تحقیق متأهل بوده اند، در حدود  پاسخگویان هم در گروه سنی بین 41 

تا50 قرار داشته اند. بیش از   پاسخگویان در وضعیت تعداد افراد تحت سرپرستی بالاتر 
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از 150 نفر بوده و در حدود 35% پاسخگویان دارای سابقه سرپرستی کمتر از 10 سال 

قرار داشته اند. و  زمان تشرف نزدیک به نیمی از جامعه مورد مطالعه صبح بوده است.

جدول5( آماره های توصیفی متغیرهای تحقیق و ابعاد آن 

حداکثرحداقلانحراف معیارمیانگینشاخص ها

3/400/5814اهداف
3/410/6414مشارکت

3/360/7504احساسات و عواطف
3/220/720/334رهبری

3/310/5714تصمیمات
3/260/581/754اعتماد

2/751/2804استفاده از منابع
 استفاده از منابع

2/221/3704سایر اعضا

 شناسایی مشکلات
3/380/714گروه

3/180/8904خلاقیت و رشد
3/230/51/684اثربخشی گروهی

 تفکر وجودی
3/380/451/864انتقادی

 تولید معنای
3/300/491/44شخصی

2/870/520/864آگاهی متعالی
 بسط حالت
2/980/6614هوشیاری

3/150/451/614هوش معنوی

جدول 5 بیانگر توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب دو  متغیر اصلی و ابعاد آن می باشد. 

همان طور که مشخص است بالاترین مقدار میانگین در بین ابعاد هوش معنوی، از آن 

بعد  تفکر وجودی انتقادی )3/38( و بعد از آن بعد تولید معنای شخصی )3/30( و بسط 
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حالت هوشیاری )2/98( است. همچنین بالاترین مقدار میانگین در بین ابعاد اثربخشی 

از آن بعد اهداف )3/40( است. در نهایت  از آن بعد مشارکت )3/41( و بعد  گروهی، 

براساس آزمون کولموگروف و اسمینروف که به نرمال بودن متغیرهای تحقیق می پردازد 

نتایج حاکی از آن است که متغیرهای تحقیق اعم از هوش معنوی و اثربخشی گروهی 

پایین تر از سطح معناداری 0/05 بدست آمده است که حاکی از آن است تطابق توزیع 

نمونه با توزیع نظری معنی دار بوده است بنابراین توزیع متغیرهای مورد نظر و مؤلفه های 

آن در سطح نرمال بوده است. به عبارت دیگر توزیع صفت در بین نمونه با توزیع آن 

در جامعه نرمال بوده و تفاوت معناداری بین فراوانی مشاهده شده و فراونی مورد انتظار 

وجود ندارد.

جدول6( ضریب همبستگی پیرسون بین متغیرهای اصلی و فرعی تحقیق

 شدتمتغیر وابستهمتغیر  مستقل
رابطه

 سطح
معناداری

 نوع آزمون
همبستگی

 نتیجه
آزمون

 نوع
رابطه

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/5730/0001اثربخشی گروهیهوش معنوی

تفکر وجودی انتقادی

اثربخشی گروهی

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/4560/0001

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/5260/0001تولید معنای شخصی

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/3940/0001آگاهی متعالی

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/5020/0001بسط حالت هوشیاری
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هوش معنوی

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/4530/0001اهداف

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/3490/0001مشارکت

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/4380/0001احساسات و عواطف

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/4150/0001رهبری

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/5440/0001تصمیمات

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/4490/0001اعتماد

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/2820/0001منابع

 استفاده از منابع سایر
مستقیمتائید رابطهپیرسون0/3410/0001اعضاء

 شناسایی و حل
مستقیمتائید رابطهپیرسون0/440/0001مشکلات گروه

مستقیمتائید رابطهپیرسون0/2950/0001خلاقیت و رشد

و  آن  ابعاد  و  معنوی  )هوش  تحقیق  متغیرهای  میان  رابطه  و شدت  میزان   6 جدول 

اثربخشی گروهی و مؤلفه های آن( را نشان می دهد. در کلیه موارد )رابطه ها( فرضیه های 

سطح  با  متغیرها  همه ی  بین  همبستگی  میزان  جدول  مطابق  شده اند.  تایید  تحقیق 

معنی داری 0/0001 از 0/05 و نوع رابطه مستقیم نشان دهنده وجود رابطه بین هوش 

معنوی و مؤلفه های آن با اثربخشی گروهی و ابعاد آن بوده است. نتایج نشان می دهد 

که رابطه معنادار  بین همه مؤلفه های هوش معنوی و اثربخشی گروهی وجود دارد. در 

نهایت همبستگی کل بین متغیر هوش معنوی و متغیر اثربخشی گروهی مورد سنجش 

قرار گرفت، که میزان همبستگی آن با شدت )0/573( و سطح معناداری 0/05 فرض 

تحقیق را تایید کرد. نتایج گواه این است که بین هوش معنوی و متغیر اثربخشی گروهی 

رابطه مستقیم با شدت نسبتاً قوی وجود دارد. 

یافته های استنباطی
جدول 7 نتایج اصلی رگرسیون خطی چند متغیره بر مبنای روش  همزمان1 را نشان 

می دهند. برای این که میزان تأثیر شاخص های متغیر مستقل بر متغیر وابسته )اثربخشی 

1. Enter
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گروهی( تحلیل شود از این آزمون استفاده شده است. در این جدول، ضریب بتا اهمیت 

بتا اهمیت و نقش آن را در پیش گویی  نسبی متغیرها را بیان می کند و بزرگ بودن 

متغیر وابسته مشخص می کند.

جدول7( رگرسیون خطی چند متغیره مؤلفه های متغیر مستقل با  متغیر وابسته

متغیرهای 
مستقل

ضرایب معیار نشده
ضرایب 

معیار شده
T

سطح 
معناداری

ضریب 
تولرانس

عامل تورم 
واریانس 

)vif( Bبتاخطای معیار

--5/5940/0001-1/0970/196مقدار ثابت
تفکر وجودی 

0/1710/080/1572/140/0330/4462/146انتقادی
تولید معنای 

0/3230/0680/3244/720/00010/5311/883شخصی

0/7650/4450/4132/423-0/060-0/0560/073-آگاهی متعالی
بسط حالت 

0/220/0530/2894/180/00010/5221/915هوشیاری

)R( ضریب همبستگی)R(مجذورات )R2(ضریب
تعدیل شده

خطای 
استاندارد 

شده
  F آماره

سطح معناداری 
)Sig(

0/6090/3710/3610/4137/0850/0001

 جدول 7 نتایج رگرسیونی میزان تأثیر هوش معنوی بر متغیر اثربخشی گروهی را نشان 

می دهد که از میان این مؤلفه ها در مدل رگرسیونی، متغیرهای  تفکر وجودی انتقادی، 

تولید معنای شخصی، آگاهی متعالی و بسط حالت هوشیاری به ترتیب با مقدار ضریب 

بتای )0/157 ، 0/324، 0/060-، 0/289( به بهترین وجه متغیر وابسته اثربخشی گروهی 

را تبیین می کنند؛ که می توان نتیجه گرفت که به ازای افزایش یک انحراف استاندارد 

0/068،.0/073 و   ،0/08 به ترتیب به میزان  اثربخشی گروهی  این متغیرها میزان  در 

0/053( انحراف استاندارد افزایش خواهد یافت، همچنین متغیر تفکر وجودی انتقادی 
با میزان بتای )0/157( سهم بسیار اندکی در تبیین متغیر وابسته دارد. مقدار t اهمیت 

نسبی حضور هر متغیر مستقل را در مدل نشان می دهد. بر اساس یافته های جدول بالا، 
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در مبحث رگرسیون خطی در جهت هم خط نبودن متغیرهای مستقل از آماره تولرانس1 

و عامل تورم واریانس2 استفاده شده است. با توجه به اینکه ضریب تولرانس بین )0( تا 

)1( در نوسان است و نشان می دهد که متغیرهای مستقل تا چه اندازه رابطه هم خطی 

با یکدیگر دارند، هر چه مقدار تولرانس بیش تر )نزدیک به عدد 1( باشد میزان هم خطی 

کمتر است، و بر عکس هرچه مقدار تولرانس کم تر )نزدیک به صفر( باشد نشان می دهد 

که میزان هم خطی بالاست و خطای استاندارد ضرایب رگرسیون از تورم بالایی برخوردار 

است. با توجه به نتایج جدول فوق ضرایب تولرانس مؤلفه های متغیر مستقل شامل )تفکر 

وجودی انتقادی، تولید معنای شخصی، آگاهی متعالی، بسط حالت هوشیاری( به ترتیب 

به مقدار )1( خیلی نزدیک نیستند از هم خط بودن برخوردارند لذا ضرایب رگرسیون 

تورم دارد. به عبارتی می توان گفت این مؤلفه ها از وضعیت خیلی قوی برای تبیین متغیر 

مقدار  همچنین  نبودند.  برخوردار  تحقیق  اجرای  زمان  در  گروهی(  )اثربخشی  وابسته 

عامل تورم واریانس به این اشاره می کند که هر چه این مقدار از عدد )2( بزرگتر باشد، 

میزان هم خطی بیشتر است. علاوه بر این با توجه به نتایج جدول فوق مقدار ضریب 

همبستگی )R( بین متغیرها )0/609( است که نشان می دهد بین مجموعه مؤلفه های 

متغیر مستقل با متغیر وابسته رابطه همبستگی خیلی قوی در زمان تحقیق  وجود دارد، 

اما مقدار ضریب تعیین تعدیل شده برابر با )0/361( است که نشان می دهد  نزدیک 

به 36 درصد از کل تغییرات، میزان اثربخشی گروهی در بین سرپرستان متأثر از مولفه 

های متغیر مستقل در این معادله است. همچنین مقدار آماره F )37/085( و با سطح 

معناداری 0/0001 است و می توان نتیجه گرفت که مدل رگرسیونی تحقیق مرکب از 

مؤلفه های متغیر مستقل و متغیر وابسته )اثربخشی گروهی( مدلی  است که می تواند نه 

خیلی قوی متغیر وابسته را تبیین کند، هرچند که نتایج به دست آمده قابل تعمیم به 

جامعه آماری است و شاخص ها نقش خاصی در پیش بینی اثربخشی گروهی سرپرستان 

ندارند. در نهایت نمودار تحلیل مسیر تحقیق به شرح شکل 2 می باشد:

 

1. Tolerance
2. Variance Inflation Factor



141 مطالعه تأثیر هوش معنوی بر اثربخشی گروهی ...

                                                                                                                                       
 

 
                                                                                                          
                                                                                 
                                                     

                                                            

    

                                                                                                                                         

    

    

                                                                                                            

                                                                                    

                                                           

                                                               

  

  دار تحليل مسيرنمو) ٢شكل

، براي تعيين هوش معنوي و اثربخشي گروهي در نمونه تحت بررسيبا توجه به نرمال بودن توزيع متغيرهاي 

هاي اصلي ارزيابي تناسب برازش مدل . كليه شاخصزمون معادلات ساختاري استفاده شدهمبستگي از آ

اساس باشد. بريه برازش مناسب مدل مدهندارائه گرديده است و نشان ٨ همراه با مقادير آنها در جدول

-P عبارتند از: هاي برازش مدلخصشا است.جدول مدل داراي برازش مناسب هاي مندرج در اين يافته

value, Df, chi-square, RMSEA, GFI, AGFI .  

است.  آزادي ةكاي دو بر درجآماره نسبت  يبرازش مدل، بررس ييكوين يهاي بررسشاخص نياز بهتر يكي

 نيبر ا شمندانياند از ارييشاخص وجود ندارد. اما بس نيا زانيحد استانداردي براي مناسب بودن م لبتها

 محقق و بر صيبا تشخ ديحد مناسب بودن با ت،يباشد. در نها ٣كمتر از  ديشاخص با نياند كه ادهيعق

 زين P-Valueشاخص  ت.اس ٢٥/٢ با نسبت برابر نيا زانيم ق،يتحق ني. در ارديصورت گ قياساس نوع تحق

شاخص، اجماع  نيقابل قبول بودن ا زانيبراي سنجش مناسب بودن مدل است. اما در مورد م گريد ارييمع

، در باشد ٠٥/٠كمتر از  ديآن با زانيآماري معتقدند كه م يهحوز شمندانياز اند ينظري وجود ندارد. برخ

 ٠٠٠١/٠ برابر با قيتحق نيبراي مدل ا P-Value زانيم دارند. ديتأك زانيم نيبودن ا شتريبر ب يكه برخ يحال

 همانند) براساس خطاهاي مدل ساخته شده و RMSEA( مجذور خطاهاي مدل نيانگيشاخص م .است

 ديشاخص با نياند كه ادهيعق نيبر ا شمندانياز اند يبراي بد بودن مدل است. برخ ارييشاخص كاي دو، مع

شاخص براي  نيا زانيم .داننديرا مناسب م /٠٨كمتر از  زانيم گريد يبرخ ن،يهمچن .باشد /٠٥ كمتر از

تفكر وجودي 

 انتقادي

توليد معناي 

 شخصي

آگاهي 

 متعالي

بسط حالت 

 هوشياري

هي
رو

ي گ
خش

ثرب
ا

 

١٥٧/٠ 

 

٠٦٠/٠- 

٢٨٩/٠ 

وي
عن

ش م
هو

 

٣٢٤/٠ 

٥٧٣/٠ 

شکل2( نمودار تحلیل مسیر

اثربخشی گروهی در نمونه  به نرمال بودن توزیع متغیرهای هوش معنوی و  با توجه 

از آزمون معادلات ساختاری استفاده شد. کلیه  تحت بررسی، برای تعیین همبستگی 

ارائه  با مقادیر آنها در جدول 8  ارزیابی تناسب برازش مدل همراه  شاخص های اصلی 

مندرج  یافته های  بر اساس  می باشد.  مدل  مناسب  برازش  نشان دهنده  و  است  گردیده 

از:  عبارتند  برازش مدل  است. شاخص های  مناسب  برازش  دارای  این جدول مدل  در 

 .P-value, Df, chi-square, RMSEA, GFI, AGFI
یکی از بهترین شاخص های بررسی نیکویی برازش مدل، بررسی نسبت آماره کای دو 

بر درجۀ آزادی است. البته حد استانداردی برای مناسب بودن میزان این شاخص وجود 

ندارد. اما بسیاری از اندیشمندان بر این عقیده اند که این شاخص باید کمتر از 3 باشد. در 

نهایت، حد مناسب بودن باید با تشخیص محقق و بر اساس نوع تحقیق صورت گیرد. در 

این تحقیق، میزان این نسبت برابر با 2/25 است. شاخص P-Value نیز معیاری دیگر 

برای سنجش مناسب بودن مدل است. اما در مورد میزان قابل قبول بودن این شاخص، 

اجماع نظری وجود ندارد. برخی از اندیشمندان حوزه ی آماری معتقدند که میزان آن 
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دارند.  تأکید  میزان  این  بودن  بیشتر  بر  برخی  باشد، در حالی که   0/05 از  باید کمتر 

میزان Value	P برای مدل این تحقیق برابر با 0/0001 است. شاخص میانگین مجذور 

خطاهای مدل )RMSEA( براساس خطاهای مدل ساخته شده و همانند شاخص کای 

این  این عقیده اند که  بر  اندیشمندان  از  برخی  است.  بودن مدل  بد  برای  معیاری  دو، 

شاخص باید کمتر از 0/05 باشد. همچنین، برخی دیگر میزان کمتر از 0/08 را مناسب 

 ،)GFI( می دانند. میزان این شاخص برای مدل تحقیق برابر با 0/051 است. شاخص

معیاری برای سنجش میزان خوب بودن مدل است و میزانی بالاتر از 0/9 نشان دهنده ی 

مناسب بودن مدل استخراج شده با توجه به داده ها است. میزان این شاخص برای مدل 

به دست آمده برابر با 0/94 است. شاخص )AGFI( در واقع حالت تطبیق داده شده 

شاخص با در نظر گرفتن میزان درجه آزادی )df( و معیار دیگری برای خوب بودن مدل 

است. چنانچه میزان این شاخص بالاتر از 0/9 باشد، از مناسب بودن مدل استخراجی با 

توجه به داده ها حکایت دارد. میزان این شاخص برای مدل به دست آمده برابر 0/89 است. 

جدول8( تحلیل مسیر شاخص های برازندگی تأثیر هوش معنوی بر اثربخشی گروهی

نتیجهاعداد به دست آمدهمقدار مجازشاخص ها

خوب بودن مدل است و  زانيبراي سنجش م ارييمع ،)GFI( است. شاخص ٠٥١/٠ برابر با قيمدل تحق

 نيا زانيها است. ممناسب بودن مدل استخراج شده با توجه به داده يهدهندنشان  ٩/٠بالاتر از  يزانيم

 هداده شد قي) در واقع حالت تطبAGFIشاخص ( .است ٩٤/٠ه دست آمده برابر با شاخص براي مدل ب

 زانيچنانچه م .براي خوب بودن مدل است گرييد اريو مع) df( آزادي هدرج زانيشاخص با در نظر گرفتن م

اين . ميزان حكايت داردبودن مدل استخراجي با توجه به داده ها باشد، از مناسب  ٩/٠شاخص بالاتر از  نيا

   .است ٨٩/٠شاخص براي مدل به دست آمده برابر 
  

  هاي برازندگي تأثير هوش معنوي بر اثربخشي گروهيتحليل مسير شاخص )٨جدول

  نتيجه  دست آمدهاعداد به  مقدار مجاز  هاشاخص

dfχ٢  < 3 dfχ٢
 

٢٥/٢    
  
  
  
 H1پذيرش 

P – Value ٠۵/٠P – Value <  ٠٠٠١/٠  
RMSEA  ٠٨/٠ <RMSEA<٠۵/٠٥١/٠  ٠  

  ٤/١١  ٩٦/١يا بيشتر از  - ٩٦/١كمتر از  tماره آ
GFI  ٩٤/٠  ٩/٠بالاتر از  

AGFI   ٨٩/٠  ٨٥/٠بالاتر از  
CFI   ٩/٠  ٩/٠بالاتر از  
NFI   ٩١/٠  ٩/٠بالاتر از  

  ٥٧٣/٠  ضريب همبستگي پيرسون
  ٠٠٠١/٠  داري ضريب همبستگي پيرسونسطح معني

 

كه ضريب همبستگي پيرسون  يابيمدرميگيري معادلات اندازه نتايج بدست آمده ازو  ٨با توجه به جدول 

يا كوچكتر از  ٩٦/١بايد بزرگتر از  tمقادير باشد و همچنين است كه نشان از برازش مناسب مدل مي %٥٧

هوش مشخص است تأثير  ٢ گونه كه در شكلدهنده معناداري بين متغيرها باشد. همانباشد تا نشان - ٩٦/١

تأثير  يگروه ياثربخش بر يهوش معنوپذيريم كه معنادار بوده است لذا مي يگروه يشاثربخ بر يمعنو

  دارد. معناداري

  

  گيرينتيجه بحث و

ها براي گيري از نتايج آنهاي نظري و منابع تجربي موجود و بهرهبه اغلب ديدگاه مراجعهدر اين پژوهش با 

نتايج حاصل از  مورد آزمون قرار گرفت.ي تحقيق هاثير هوش معنوي بر اثربخشي گروهي، فرضيهأتحليل ت

   :كه حاكي از آن است آزمون فرضية اصلي

  .دارد ي تاثير معنادار و قابل توجهيگروه ياثربخش بر هايشبا تمام مؤلفه يهوش معنو -١

خوب بودن مدل است و  زانيبراي سنجش م ارييمع ،)GFI( است. شاخص ٠٥١/٠ برابر با قيمدل تحق

 نيا زانيها است. ممناسب بودن مدل استخراج شده با توجه به داده يهدهندنشان  ٩/٠بالاتر از  يزانيم

 هداده شد قي) در واقع حالت تطبAGFIشاخص ( .است ٩٤/٠ه دست آمده برابر با شاخص براي مدل ب

 زانيچنانچه م .براي خوب بودن مدل است گرييد اريو مع) df( آزادي هدرج زانيشاخص با در نظر گرفتن م

اين . ميزان حكايت داردبودن مدل استخراجي با توجه به داده ها باشد، از مناسب  ٩/٠شاخص بالاتر از  نيا

   .است ٨٩/٠شاخص براي مدل به دست آمده برابر 
  

  هاي برازندگي تأثير هوش معنوي بر اثربخشي گروهيتحليل مسير شاخص )٨جدول

  نتيجه  دست آمدهاعداد به  مقدار مجاز  هاشاخص

dfχ٢  < 3 dfχ٢
 

٢٥/٢    
  
  
  
 H1پذيرش 

P – Value ٠۵/٠P – Value <  ٠٠٠١/٠  
RMSEA  ٠٨/٠ <RMSEA<٠۵/٠٥١/٠  ٠  

  ٤/١١  ٩٦/١يا بيشتر از  - ٩٦/١كمتر از  tماره آ
GFI  ٩٤/٠  ٩/٠بالاتر از  

AGFI   ٨٩/٠  ٨٥/٠بالاتر از  
CFI   ٩/٠  ٩/٠بالاتر از  
NFI   ٩١/٠  ٩/٠بالاتر از  

  ٥٧٣/٠  ضريب همبستگي پيرسون
  ٠٠٠١/٠  داري ضريب همبستگي پيرسونسطح معني

 

كه ضريب همبستگي پيرسون  يابيمدرميگيري معادلات اندازه نتايج بدست آمده ازو  ٨با توجه به جدول 

يا كوچكتر از  ٩٦/١بايد بزرگتر از  tمقادير باشد و همچنين است كه نشان از برازش مناسب مدل مي %٥٧

هوش مشخص است تأثير  ٢ گونه كه در شكلدهنده معناداري بين متغيرها باشد. همانباشد تا نشان - ٩٦/١

تأثير  يگروه ياثربخش بر يهوش معنوپذيريم كه معنادار بوده است لذا مي يگروه يشاثربخ بر يمعنو

  دارد. معناداري

  

  گيرينتيجه بحث و

ها براي گيري از نتايج آنهاي نظري و منابع تجربي موجود و بهرهبه اغلب ديدگاه مراجعهدر اين پژوهش با 

نتايج حاصل از  مورد آزمون قرار گرفت.ي تحقيق هاثير هوش معنوي بر اثربخشي گروهي، فرضيهأتحليل ت

   :كه حاكي از آن است آزمون فرضية اصلي

  .دارد ي تاثير معنادار و قابل توجهيگروه ياثربخش بر هايشبا تمام مؤلفه يهوش معنو -١

2/25

H1 پذیرش

P – Value0P – Value </050/0001
RMSEA0/<RMSEA<05 0/080/051

t 11/4کمتر از 1/96- یا بیشتر از 1/96آماره
GFI0/9 0/94بالاتر از

AGFI0/85 0/89بالاتر از
CFI0/9 0/9بالاتر از
NFI0/9 0/91بالاتر از

0/573ضریب همبستگی پیرسون
0/0001سطح معنی داری ضریب همبستگی پیرسون

با توجه به جدول 8 و نتایج بدست آمده از معادلات اندازه گیری درمی یابیم که ضریب 
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و همچنین  مناسب مدل می باشد  برازش  از  نشان  که  است   %57 پیرسون  همبستگی 

مقادیر t باید بزرگتر از 1/96 یا کوچکتر از 1/96- باشد تا نشان دهنده معناداری بین 

متغیرها باشد. همان گونه که در شکل 2 مشخص است تأثیر هوش معنوی بر اثربخشی 

تأثیر  اثربخشی گروهی  بر  معنوی  لذا می پذیریم که هوش  است  بوده  معنادار  گروهی 

معناداری دارد.

بحث و نتیجه گیری
در این پژوهش با مراجعه به اغلب دیدگاه های نظری و منابع تجربی موجود و بهره گیری 

از نتایج آن ها برای تحلیل تأثیر هوش معنوی بر اثربخشی گروهی، فرضیه های تحقیق 

مورد آزمون قرار گرفت. نتایج حاصل از آزمون فرضیۀ اصلی حاکی از آن است که: 

هوش معنوی با تمام مؤلفه هایش بر اثربخشی گروهی تاثیر معنادار و قابل توجهی - 1

دارد. 

تفکر درباره معنای رویدادهای زندگی منجر به واضح شدن اهداف برای تمام اعضای - 2

هیأت مذهبی می شود؛ 

توانایی یافتن معنا و هدف زندگی سبب احساس آزادی افراد می شود؛- 3

هیأت - 4 اهداف  به  اعضا  پایبندی  به  منجر  زندگی  غیرمادی  جنبه های  از  آگاهی 

می گردد. 

نتایج حاصل از آزمون فرضیه های فرعی، مقدار آماره t و ضریب همبستگی محاسبه 

شده نیز حکایت از آن دارد که: 

تفکر انتقادی وجودی بر اثربخشی گروهی تاثیر معناداری دارد؛ - 1

اعتقاد به مواردی همچون: زندگی، مرگ، هستی و تفکر درباره فلسفه وجودی بشر - 2

و نیروهای ماورایی منجر به تصحیح انحرافات و بهبود تصمیمات در هیأت مذهبی 

می گردد؛

ایجاد معنای شخصی بر اثربخشی گروهی تأثیر معناداری دارد؛ - 3

اتخاذ تصمیمات بر طبق اهداف، در تعیین معنا و هدف برای تجارب روزانه منجر به - 4

اجماع در بین اعضای هیأت می گردد؛
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آگاهی متعالی بر اثربخشی گروهی تاثیر معناداری ندارد؛ - 5

با وجود آگاهی از روابط عمیق میان فرد و دیگران و شناخت خصوصیات خاصی - 6

همچون فطرت پاک در میان افراد، این گونه موارد منجر به مشارکت اعضای هیأت 

در فعالیت های گروهی نمی شود؛ 

توسعه موقعیت هوشیاری بر اثربخشی گروهی تأثیر معناداری دارد؛ - 7

ورود به حالت های بالاتر از هوشیاری یا آگاهی )حالت های روحانی( یا حرکت در - 8

بین سطوح هوشیاری منجر به تقویت و رشد فردی اعضای هیأت می شود.

پیشنهادات
با توجه به نتایج حاصل از تحقیق، به منظور بهبود فرآیند اثربخشی و رضایت گروه های 

زیارتی پیشنهاد می گردد: 

تبلیغات - 1 سازمان  و  رضوی  قدس  آستان  بویژه  هیأت ها،  این  سامان دهی  متولیان 

اسلامی نسبت به برگزاری کلاس ها و کارگاه های آموزشی در درخصوص مؤلفه های 

تا گام مؤثری در  اهتمام ورزند  برای سرپرستان هیأت های مذهبی  هوش معنوی 

جهت بهبود وضعیت این هیأت ها و کاروان های زیارتی بردارند و  بدین وسیله زائران 

را به مسافرت در قالب گروه ها و هیأت های زیارتی تشویق کنند.

معنای - 2 تولید  مؤلفه  گروهی  بیشترین تأثیر هوش معنوی با اثربخشی  که  از آنجا 
اعضا،  جذب  به  نسبت  می گردد  پیشنهاد  ها  هیأت  سرپرستان  به  است،  شخصی 

بویژه جوانان و اعمال پیشنهادات و انتقادات آنها همت گمارند و به منظور تقویت 

هوش معنوی در اعضای هیأت از روحانیون و مداحان توانمند در برگزاری نمازهای 

... استفاده کنند. این قبیل اقدامات در  جماعت، مراسم مذهبی، خواندن ادعیه و 

تقویت هوش معنوی و بهبود اثربخشی سرپرستان و اعضای آنها مؤثر بوده، می تواند 

در هم افزایی در گروه اثرگذار باشد. 

به سرپرستان هیأت های مذهبی پیشنهاد می شود که با توسعه خدمات در سایر - 3

امور دینی و مذهبی، گوش دادن به مشکلات ، افزایش سازگاری، ایجاد همدلی و 

سایر موارد به آرامش و نشاط روحی اعضای هیأت کمک کنند تا در نتیجه این موارد 
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هوش معنوی تقویت و امکان تحقق اهداف فردی و گروهی )اثربخشی( افزایش یابد. 

مهمترین محصول نهادینه کردن این امور، تربیت جوانان متعهد و انقلابی خواهد 

بود که در تثبیت و تحکیم بنیاد خانواده، جامعه  و در سطح وسیع تر تحقق اهداف 

و آرمان های انقلاب اسلامی راهگشایند.

به سرپرستان هیأت های مذهبی پیشنهاد می گردد که با توجه به رابطه معنویت - 4

و هوش معنوی و به منظور اثربخشی بیشتر مدیریت اسلامی در اماکن مذهبی، در 

انتخاب مدیران و مسئولان از کلیه ابعاد هوش، بویژه هوش معنوی استفاده نمایند.

با توجه به اهمیت اثربخشی گروهی در کلیه سازمان ها و گروه های کاری و همچنین - 5

تأثیر هوش معنوی بر آن، پیشنهاد می گردد با ایجاد فضای مناسب و روحانی در 

میان افراد سازمان یا گروه، این شاخصه از هوش معنوی، یعنی تجربه های معنوی 

را تقویت نمایند.

شرایط - 6 احراز  زمان  در  می شود  توصیه  هیأت ها  امور  با  مرتبط  سازمان های  به 

سرپرستان هیأت ها، به جنبه های مختلف هوش، بویژه هوش معنوی توجه داشته 

باشند. 

معنوی - 7 ابعاد هوش  از  یکی  به عنوان  مذهبی،  مفاهیم  به  اعتقاد  اینکه  به  توجه  با 

- که دارای همبستگی بالا با اثربخشی گروهی است - از محیط خارج از گروه ها، 

انتخاب  با  می توانند  سازمان ها  و  گروه ها  می گیرد،  شکل  مدرسه  و  خانواده  بویژه 

افرادی که بهره بالاتری از هوش معنوی دارند به عنوان سرپرست و عملیاتی نمودن 

این اعتقادات در استراتژی و عملیات سازمان متبوع، ارائه پاداش به پیشنهادهای 

مذهبی و اعتقادی و نیز برگزاری دوره های آموزشی مذهبی و برگزاری نشست های 

پاسخگویی به سؤالات اعتقادی و ... سبب بهره مندی هر چه بیشتر خود از مواهب 

هوش معنوی گردند. 

در نهایت، با عنایت به نتایج پژوهش حاضر پیشنهاد می شود هوش معنوی مد نظر - 8

همه مدیران عالی، سرپرستان اماکن مذهبی و گردشگری مذهبی، تورگردان های 

گزینش،  جمله  از  آنها  شغلی  فرایندهای  تمامی  در  و  گیرد  قرار  مذهبی  تورهای 

استخدام، انتصابات و ترفیعات قرار گیرد.
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با توجه به نتایج حاصل از این تحقیق و در جهت توسعه و تقویت یافته های حاصل از 

آن ، تحقیقات ذیل پیشنهاد می گردد:

1- بررسی تحول هوش معنوی و میزان تأثیرگذاری آن بر اثربخشی گروهی به منظور 
بهبود کیفیت زیارت و آرامش روحی و روانی.

و  سرپرستان  به  اطلاع رسانی  برای  ارتباطی  ابزارهای  سایر  و  رسانه  نقش  بررسی   -2
اعضای کاروان ها به منظور شناخت بهتر، متناسب با شرایط محیط.

3- بررسی نقش هوش معنوی در عملکرد، فرهنگ سازمانی، رفتار شهروندی، کیفیت 
کاری، رضایت شغلی و ... کارکنان حرم مطهر رضوی.

4- انجام پژوهش های مشابه با پژوهش حاضر با جوامع آماری مختلف، نظیر: پژوهش 
در میان مدیران کاروان های زیارتی داخلی و خارجی )مدیران کاروان های حج، کربلا، 

قم، شیراز، راهیان نور و ...(.
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مقدمه
در طول تاریخ ایران اسلامی نقش و عملکرد علما در مسایل سیاسی همواره در خور 

توجه بوده است چنان که موضع گیری های آنها باعث تحولات مهم اجتماعی – سیاسی 

تحولات سیاسی   در  مهمی  جایگاه  که  معاصر  علمای  از  یکی  بین  این  در  است.  شده 

در  محمدباقر  شیخ  است.  بیرجندی  آیتی  محمدباقر  شیخ  است،  داشته  قنات  منطقه 

)آیتی، 1371: 311(.  آمد  دنیا  به  بیرجند  توابع  از  گازار  روستای  در  سال 1276ه.ق 

وی از خانواده ای ریشه دار و اهل علم، فضل و فرهنگ بود که نسبش از جانب پدر به 

اشرف الشرفا )م1149 ه.ق( و از ناحیه مادر به ملا محمدباقر بن مسعود علی شیرخوندی، 

از علمای عهد نادرشاه می رسد )مرعشی، 1416ق.، ج2: 12(. او تحصیلات خود را در 

بیرجند، قاین و مشهد گذراند )سعیدزاده، 1369: 487(. شیخ محمدباقر با حمایت و 

مساعدت میرزا خانلرخان اعتصام الملک درحوزه مشهد نزد استادان مجربی به تحصیل 

پرداخت )اعتصام الملک، 1351: 203(. وی فقه را در مشهد نزد استادانی چون میرزا 

هدایت الله ابهری تلمذ نمود و عمده تحصیلات عالیه خود را در نجف و سامرا نزد آیت 

الله سید محمد حسن شیرازی )م 1312 ه.ق( گذراند )امین، 1420ق.، ج7: 181(، و پس 

از اتمام تحصیلات در عتبات به مکه معظمه مشرف شد و در سال 1305 هـ.ق/1266 

هـ.ش به بیرجند مراجعت نمود و به رتق و فتق امور شرعی مردم مشغول شد )رازی، 

1352: 266(. او پس از عمری مجاهدت در ذی الحجه سال 1352 هـ.ق/1313هـ.ش 

او در  مزار  اکنون  به خاک سپرده شد. هم  بیرجند  قبرستان  و در  بدرود حیات گفت 

وادی الحمامه در قبرستان شمالی بیرجند قرار دارد )آیتی، 1371: 315-314(. 

با توجه به اهمیت علما و نقش مؤثر آنان در زمینه های مختلف بویژه ظلم ستیزی و 

موضع گیری در قبال جنبش های گوناگون سیاسی در تاریخ ایران، این نوشتار سعی دارد 

به این پرسش اصلی پاسخ دهد:

- شیخ محمدباقر در قبال مسایل سیاسی منطقه چه موضعی اتخاذ کرده است؟

در باب پیشینه تحقیق می توان به موارد زیر اشاره کرد: 

اولین پژوهش کتاب بهارستان در تاریخ و تراجم رجال قاینات و قهستان  از محمدحسین 
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رجال  از  تن  آثار سه  و  حال  به شرح  اثر صرفاً  این  در  نویسنده  است.   )1371( آیتی 

محمدحسین  شیخ  و  محمدابراهیم  شیخ  محمدباقر،  شیخ  یعنی  خاندان  این  برجسته 

)مؤلف( پرداخته است. محمدرضا بهنیا )1381( نیز در کتابی به نام بیرجند نگین کویر 

به رجال برجسته این خاندان و فهرست آثار ایشان اشاره مختصری دارد. زهرا علیزاده 

بیرجندی )1382( نیز در کتاب تاریخ برگزیدگان و مشاهیر بیرجند  به معرفی سه تن 

از رجال برجسته این خاندان )محمد باقر، محمد ابراهیم و محمد حسین( و آثار آن ها 

پرداخته است.

ازجمله  است؛  گرفته  آیتی صورت  باقر  مورد شیخ محمد  در  اختصاصاً  نیز  تحقیقاتی 

گرچه  )بی تا(.  قمی  انصاری  از  بیرجندی"  باقر  محمد  "شیخ  عنوان  تحت  پژوهشی 

نویسنده در این اثر به مباحثی پیرامون شخصیت آیتی، مقامات علمی و آثار او اشاره 

دارد، اما به جایگاه سیاسی این عالم پرداخته نشده است.

زهرا علیزاده بیرجندی )1392( و همکارانش در "جایگاه اجوبه های علمای بیرجند در 

مطالعات تاریخ محلی" به اجوبه فقهی علمای بیرجند از جمله به فتواهای شیخ محمد 

این  فعالیت های  بین  معنادار  رابطه  به  همچنین  مقاله  این  در  پرداخته اند.  آیتی  باقر 

شخصیت و تحولات فرهنگی بیرجند اشاره شده، اما به مسایل سیاسی پرداخته نشده 

است.

فاطمه خسروی )1391( پایان نامه کارشناسی ارشد خود تحت عنوان "آیت الله شیخ 

محمد باقر آیتی و تحولات اجتماعی و فرهنگی بیرجند از سال 1266 تا1313هجری 

و سیاسی  اجتماعی  فرهنگی،  تحولات  در  باقر  معنادار شیخ محمد  نقش  به  شمسی" 

منطقه بیرجند پرداخته است.

قاینات در  "جایگاه اجوبه های علمای  نام  به  نیز در پژوهشی  سمیرا عباسلو )1392( 

تدوین تاریخ اجتماعی منطقه در دوره دوم قاجاریه تا پایان این سلسله" به فتواهای شیخ 

محمد باقر و تأثیرات آن در امور اجتماعی اشاره  مختصری دارد. 

وجه تمایز این پژوهش با تحقیقات فوق این است که در مقاله حاضر سعی شده صرفاً 

به فعالیت ها و موضع گیری های سیاسی اثرگذار شیخ محمد باقر آیتی در منطقه و کشور 

پرداخته شود. 
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سوم1  خان  امیرعلم  زمان  در  گازاری  محمدباقر  الله  آیت  سیاسی  نقش   -
سایه  در  بیرجندی  باقر  محمد  )م1322ق(:  خان2  محمداسماعیل  و  )م1309ق( 
حمایت حشمت الملک )امیر علم خان سوم( و میرزا خانلرخان اعتصام الملک که مأمور 

تعدیل مالیات سیستان و خراسان بود در مشهد به تحصیل مشغول شد. امیرعلم خان 

تحصیلی  هزینه  کمک  تومان  برات شش  دانش،  تحصیل  از  حمایت  راستای  در  سوم 

به  بنا  )سعیدزاده، 1369: 487(.  نمود  کارسازی  گازاری  الله محمدباقر  آیت  نام   به  

گفته اعتصام الملک، حشمت الملک به حوزه های علمیه آن روز که در بیرجند، قاین و 

درخش دایر بود سالی هفتصد تومان کمک می کرد و در رسیدگی به امور دین کوشا بود 

)اعتصام الملک، 1351: 204(. بنابراین به نظر می رسد که در راستای این سیاست و 

عقیده باطنی خود از آیت الله محمدباقر گازاری حمایت کرده و او را برای ادامه تحصیل 

تشویق نموده است. هنگامی که آیت الله محمدباقر گازاری پس از فراغت از تحصیل 

در عتبات، به بیرجند عزیمت نمود؛ حشمت الملک از او استقبال کرد. مردم بیرجند و 

حاکم منطقه از او درخواست نمودند که در این شهر بماند و به رتق و فتق امور شرعی 

مردم بپردازد. به گفته راشد محصل قبل از مراجعت محمد باقر، حاکم شرعی بیرجند و 

قاینات محمدحسن هردنگی بوده که در قریه هردنگ ساکن بوده است )راشد محصل، 

1342: 3(. قبول حاکمیت شرعی و همکاری او با حاکم منطقه و رسیدگی به امور مردم 

با آن مواجه شد  اولین چالشی که وی در منطقه  افتاد.  امنیت منطقه مؤثر  ایجاد  در 

حضور پررنگ ملاهای اهل سنت بود که مولوی ابراهیم حنفی در رأس آنها قرار داشت. 

مولوی ابراهیم با مناظراتی که ترتیب داده بود و با تبلیغات گسترده خود، امیرعلم خان 

سوم را مردد کرده بود، زیرا علم خان با درخواست های مکرر او مواجه شده بود که از 

1. یکی از مشهورترین حاکمان محلی قاینات بود که در دوره ناصرالدین شاه قاجار حکومت ولایت قاینات به او سپرده 
شده بود که اجداد او از زمان نادر در این منطقه قدرت را درست داشتند. وی در دوره ناصرالدین شاه به دلیل سرکوبی 
یاغیان بلوچ و افغان و ایجاد امنیت در شرق ایران به لقب امیر تومانی از طرف شاه ملقب شد و شمشیر مرصع دریافت 

داشت )رجوع کنید به: منصف، 1354: 23-20(.
2. امیر اسماعیل خان پسر حشمت الملک بود که در اواخر حکومت ناصرالدین شاه و اوایل حکومت مظفرالدین شاه 
قاجار حاکم قاینات بود و به شوکت الملک اول شهرت داشت و چون فرزندی نداشت اموال خود را به نام برادرش 
قاینات رسید  به حکومت  از 1284ش  الملک دوم  به شوکت  نمود. محمدابراهیم مشهور  ابراهیم خان هبه  محمد 

)همان: 16-14(.
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او می خواست تغییر مذهب دهد که امیر آن را به بعد از مناظره موکول کرده بود )آیتی، 

1376: 204(. در این مناظره آیت الله محمدباقر گازاری پیروز میدان می گردد و شهره 

امیرعلم خان سوم  سیاست  اعتقاد دارند که  بیرجند  از معمرین  البته بعضی  می شود 

"تفرقه بینداز و حکومت کن" داشت و از این طریق قصد تفرقه انگیزی و حکومت گری 
داشته است1. اما این مسأله با خصوصیاتی که خانلرخان از او ذکر می کند و شرح آن 

گذشت مغایرت دارد. بلکه به نظر می رسد که وی بر اساس اعتقادات باطنی که داشته در 

صدد کم کردن نفوذ فرقه حنفی اهل سنت که از ناحیه هرات تقویت می شد، بوده است. 

چنان که قبل از ورود آیت الله محمدباقر گازاری به بیرجند ملامحمدحسن هردنگی را 

هم برای مقابله با مولوی شمس هراتی تقویت می کرده است )هردنگی، 1396: 35-15(. 

قبل از او سید ابوطالب قاینی هم در رد این ملای متعصب کتاب نوشت. پس از پیروزی 

آیت الله محمدباقر گازاری در این مناظره بر حریف قدرتمند، امیرعلم خان سوم از او 

می خواهد که در بیرجند بماند و به نجف برنگردد. همچنین مولوی ابراهیم حنفی که 

به قدرت علمی آیت الله محمدباقر گازاری واقف می شود به پیروان خود توصیه می کند 

که مسایل شرعی خود را از آیت الله محمدباقر گازاری بپرسند. او نه تنها بر فقه شیعه 

تسلط داشت و شیعیان قاینات احکام شرعی خود را از او می آموختند بلکه بر فقه اهل 

سنت هم واقف بود و حنفی های منطقه هم مسایل شرعی خود را از او یاد می گرفتند. 

او در این زمینه به حدی مهارت داشت که در نامه ها و پیام های دولتی هرات از او با 

لقب "مفتی الفریقین" یاد شده است )آیتی، 1371: 306( آیت الله محمدباقر گازاری 

پس از سکونت در بیرجند حاکم شرعی می شود و در بسیاری از مسایل حکومتی به 

دلیل نفوذ کلام او در بین مردم مورد مشورت قرار می گیرد. 

مهم ترین مسأله سیاسی که آیت الله محمدباقر گازاری در اوایل سکونت در بیرجند 

با آن مواجه شد، فوت حشمت الملک )1309 ق.( و به قدرت رسیدن دو پسر او یعنی 

علی اکبرخان حسام الدوله دوم در سیستان و محمداسماعیل خان شوکت الملک اول 

با تقسیم قدرت و قلمرو امیرعلم خان سوم  در بیرجند و قاینات بود. به عبارت دیگر 

1. مصاحبه با محمد ابراهیم ربانی مورخ 1397/4/4
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حشمت الملک بین فرزندان او، رقابت و درگیری سیاسی بین آنها و طرفدارانشان پدید 

آمد )شاهدی، 1377: 61(. اطرافیان هریک از این دو رقیب تا می توانستند آتش کینه و 

دشمنی بین دو برادر را شعله ور می کردند تا به منافع خود برسند )منصف، 1354: 37(. 

در این زمان آیت الله محمدباقر گازاری به عنوان حاکم شرع شناخته می شد و تولیت 

اوقاف بیرجند که باید به دست اعلم علمای زمان باشد توسط امیر محمد اسماعیل علم 

به او سپرده شده بود. در این میان برادر بزرگتر یعنی علی اکبرخان چون نتوانسته بود به 

جانشینی مطلق پدر برسد، نوعی احساس کینه نسبت به برادر کوچکتر خود پیدا کرد و 

از طرف دیگر چون منطقه قاینات کرسی نشین بود و از مرکزیت بیشتری برخوردار بود، 

امیر محمد اسماعیل به سهولت توانسته بود به ارشدیت سیاسی نایل آید و این امر برای 

حسام الدوله دوم نگران کننده بود )شاهدی، 1377: 62(. در این اوضاع و احوال بود 

که زمزمه های مشروطه خواهی در ایران بروز کرد. همزمان با بروز و ظهور اندیشه های 

جدید، حادثه سیاسی مهمی در ولایت قاینات اتفاق افتاد که پای محمدباقر بیرجندی را 

بیشتر به مسایل سیاسی کشاند و جایگاه سیاسی او را بیشتر از قبل برجسته نمود. این 

حادثه مرگ امیر محمد اسماعیل خان )شوکت الملک اول( و جانشینی محمد ابراهیم 

)شوکت الملک دوم( و قضیه هبه نامه بود.

- موضع آیت الله محمدباقر گازاری در مورد هبه نامه امیر محمد اسماعیل و 
تأثیرات آن در منطقه

برادر کوچکتر خود  به  نداشت علاقه خاصی  فرزندی  اسماعیل  امیرمحمد  آنجا که  از 

محمد ابراهیم - که با او ناتنی هم بود -  ابراز می کرد و نوعی احساس پدرانه درحق او 

رعایت می نمود. لذا هبه نامه ای تنظیم کرد و براساس آن محمد ابراهیم را وارث ثلث 

اموال خود قرار داد. هبه نامه به خط محمد اسماعیل است و رونوشتی هم از آن به خط 

شیخ محمد هادی هادوی تنظیم شده است که هر دو به مُهر آیت الله محمدباقر گازاری 

ممهور شده است. در این هبه نامه محمد اسماعیل تمامی اموال خود را به جز پاره ای 

موارد که در سند قید شده به برادرش محمدابراهیم هبه نموده است. به شرطی که یک 

ثلث وقف و یک ثلث به محمد ابراهیم و یک ثلث هم برای مخارج مورد نیاز و هرکس 
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حق شرعی داشته باشد به او بدهند )آستان قدس رضوی، سازمان کتابخانه ها، موزه ها و 

مرکز اسناد، سند شماره 293208(. تاریخ این سند 1322 هـ.ق می باشد.

با توجه به اختلافات و درگیری های دو برادر یعنی علی اکبر خان حسام الدوله و محمد 

اسماعیل خان شوکت الملک اول که بر اوضاع سیاسی و اجتماعی قاینات اثر گذاشته 

رقابت ها  لذا  شد،  خان  اکبر  علی  نگرانی  باعث  بیشتر  نامه  هبه  این  خبر  انتشار  بود، 

دو  هر  که  تا جایی  گرفت  منطقه شدت  در  و حشمتی  و جنگ شوکتی  شدیدتر شد 

در   )49 )منصف، 1354:  شدند  فراخوانده  تهران  به  مرکزی   طریق حکومت  از  برادر 

به جای خود محمد  نموده،  عذر خواهی  بیماری  به خاطر  اسماعیل  میان محمد  این 

هنگامی  رفت.  تهران  به  خان  اکبر  علی  دیگر  طرف  از  و  کرد  تهران  روانه  را  ابراهیم 

تهران رسید و ضمن  به  اسماعیل  بودند خبر درگذشت محمد  تهران  برادر در  که دو 

محمد ابراهیم  به  را  قاینات  حکومت  الدوله  عین  او،  برای  بزرگداشت  مراسم  برگزاری 

 واگذار کرد و او را به لقب شوکت الملک دوم ملقب نمود. این واقعه بر شدت عصبانیت 

حسام الدوله افزود و برای برکناری برادر کوچکتر از حکومت قاینات دست به کار شد و 

ضمن شکایت به وزیر داخله یعنی مشیرالدوله1 صحت هبه نامه را زیر سؤال برد و مدعی 

سهم الارث خود و به تبع آن خواستار حکومت قاینات شد )آستان قدس رضوی، سازمان 

کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد، سند شماره1/ 2466(. بنابراین صحت این هبه نامه 

سندی محسوب می شد در جهت تثبیت حکومت محمد ابراهیم بر قاینات که از حیث 

سیاسی و اجتماعی اهمیت خاصی داشت. لذا تأیید صحت آن از جانب علما و مراجع 

ذی نفوذ اجتماعی اهمیت ویژه ای پیدا کرده بود. محمد ابراهیم شوکت الملک دوم که 

از نفوذ کلام و موقعیت اجتماعی محمدباقر بیرجندی به خوبی آگاهی داشت، ابتدا از 

آیت الله محمدباقر گازاری کتباً درخواست تأیید مجدد هبه نامه را نمود، چنان که در 

متن سند آمده است "خدمت جناب مستطاب، شریعتمدار، ملاذالانام آقای حاج شیخ 

محمدباقر دامها قضالله و تعالی سند هبه نامچه مرحوم مبرور مأب سرکار امیرشوکت 

1. وی پسر میرزا نصرالله نائینی واز رجال نامی دوره قاجاریه است که مشهور به حسن پیرنیا می باشد )1251 1314ش(. 
مشیرالدوله تحصیل کرده مسکو بود و در سمت های مختلف در عصر قاجاری چون وزارت داخله، وزارت خارجه، 
و نخست وزیری ... خدمت کرد در سفرهای ناصرالدین شاه به عنوان منشی صدراعظم و مترجم شاه حضور داشت 

)معیرالممالک، 1361: 103-102(. 
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علمای  باقی  و  جنابعالی  مهر  به  ممهور  که  مضجعه  الله  عطر  و  مرقده  نورالله  الملک، 

بیرجند از قبیل جناب مستطاب شریعتمدار آقای حاجی محمد دامها قضی الله است 

که مکرراً ملاحظه فرموده اید وقوع صحت آنرا مرقوم فرموده اید. حال آنچه بر جنابعالی 

در این خصوص فعلًا معلوم است از وقوع هبه و صحت عمل آن در حشو مرقوم فرمایید 

زیاد تصدیع است" )آستان قدس رضوی، سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد، سند 

شماره 2629/1(. شیخ محمدباقر در حاشیه نامه سمت راست این چنین نوشته است:

"بسم الله تعالی: هبه نامچه مرقوم صحت آن معلوم است به همان نهج که در هامش 
سند اصل و سواد آن، این ضعیف نوشته ام و حال نیز عمل به آن را واجب می دانم و 

ماشهد الا بما علمت و حرره بید الاثره الجانیه فی الثامن من شهر جمادی الاولی سنه 

1323. محمدباقر العلوم" )همان(. 

این درخواست و تأییدیه که تثبیت حکومت محلی را در پی داشت و از درگیری های 

حشمتی و شوکتی پیشگیری کرد، نشان دهنده جایگاه والای سیاسی- اجتماعی این 

ولی  بود  الملک  شوکت  طرفدار  صدراعظم،  الدوله  عین  گرچه  است.  دینی  شخصیت 

باید به شکایت برادرش علی اکبرخان درخصوص موضوع هبه نامه رسیدگی می کرد. 

 لذا مشیرالدوله، وزیر داخله با اطلاع از جایگاه دینی و نفوذ حاج شیخ محمدباقر طی 

تا رفع  اسماعیل  ارثیه محمد  تقسیم  از  او می خواهد که  از  تلگراف  به وسیله  نامه ای 

شکایت حشمت الملک دوم خودداری نماید. در متن تلگراف چنین آمده است: 

الله. چون جناب حشمت  آقا شیخ محمدباقر مجتهد سلم  »خدمت جناب مستطاب 

الملک دوم در باب حقوق ارثیه خود از مرحوم شوکت الملک پاره گفتگو دارد که در 

حیات آن مرحوم ختم نشده و تکلیف حقوق او غیر معلوم مانده و  حالا باید به قانون 

شرع مطاع و از روی صحت و درستی قطع این گفتگو شود. لزوماً به جنابعالی زحمت 

می دهم همان طور که جناب مستطاب آقا شیخ هادی و معززالملک1 درب اطاق های 

مرحوم شوکت الملک را مهر کرده اند باید جنابعالی و عمده الدراء محمدرضا خان2 مهر 

1. وی از رجال دوره قاجاری است که بجنوردی است و در دوره مذکور حاکم جاجرود بوده و پدر عبدالحسین تیمور 
تاش است در دوره مورد نظر موقتاً به دلیل اینکه امیراسماعیل از رفتن به تهرا ن عذر آورد از طرف حکومت مرکزی 

حکومت قاینات به او سپرده می شود )ررجوع کنید به: آیتی، 1371:  119(.
2. وی برادر امیر معصوم خان حسام الدوله و پسر امیر علی اکبرخان حسام الدوله دوم بود که پس از کنارگیری 
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نمایند و مراقب باشند که مهر اتاق بر ندارند و ابداً تصرفی در اموال آن مرحوم نشود تا 

حشمت الملک دوم به قاین آمده و با اطلاع جنابعالی شرعاً احقاق حق مشارالیه و رفع 

این اختلاف به عمل آید مشیرالدوله به تاریخ 24 جمادی الاول 1323 هـ.ق« )آستان 

قدس رضوی، سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد، سند شماره2466/1(. 

این سند بیانگر این است که شیخ محمد باقر در سطح کلان کشوری هم از حیث نفوذ 

سیاسی و اجتماعی مورد تأیید بوده و عملکرد سیاسی مهمی داشته است؛ تا جایی که 

مُهر و تأییدیه او می توانست حاکم محلی را زیر سؤال ببرد و یا او را به چالش بکشد، و یا 

اوضاع آشفته را سر و سامان بدهد. نکته حائز اهمیت این است که وی در سیاست، تابع 

دولت مرکزی و یا امیر وقت نبوده است. گرچه القاب احترام آمیز در مکاتبات خود بکار 

برده است، اما هنگامی که مشیرالدوله به او دستور توقف تقسیم ارثیه می دهد براساس 

استقلال رأیی که دارد می نویسد: این هبه نامه  مطابق با شرع مقدس اسلام صورت 

گرفته و نمی توانم از انجام آن جلوگیری نمایم. چنان که در قسمتی از سند آمده:

 "احقر خودم در وقوع آن بوده و تصرف و مداخله را خلاف قواعد شرع مطاع می دانم، 

مرکز  و  موزه ها  کتابخانه ها،  سازمان  رضوی،  قدس  )آستان  محمدباقر"  الشریعه  خادم 

اسناد، سند شماره2466/2(. در پی این اقدام محمد باقر، حکومت محمد ابراهیم تایید 

نوین در  آموزش  را صرف  اموال  به مفاد وقف نامه عمل کرد و یک سوم  او هم  و  شد 

بیرجند نمود و مدرسه شوکتیه را تأسیس نمود که در اوضاع فرهنگی ایران بویژه منطقه 

از طریق تربیت افردی چون پورفسور گنجی و دکتر اسماعیل رضوانی مؤثر افتاد. 

- موضع شیخ محمدباقر در مورد مشروطه
هنگامی که با تأیید هبه نامه توسط آیت الله محمدباقر گازاری و اقدامات محمد ابراهیم، 

حکومتش به ثبات رسید، وی به رقابت با برادر ادامه داد. علی اکبرخان حسام الدوله دوم 

به دلیل کبر سن و خستگی ناشی از فعالیت های سیاسی و نظامی، حکومت سیستان 

و طبس را به پسرش امیر معصوم خان )حسام الدوله سوم( واگذار کرد )آیتی، 1376 : 

شوکت الملک از کار به حکومت سیستان رسید و برادر دیگر او امیر معصوم خان به حکومت قاین رسید )آیتی، 
.)124 :1371
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211(. مقارن اختلاف این دو امیر افکار مشروطه و حکومت قانون که از مدت ها قبل در 

جامعه ایرانی رسوخ کرده و نفوذ آن به ایالت ها هم رسیده بود بر استبداد پیروز شد و 

حکومت مشروطه در ایران به فرمان مظفرالدین شاه در سال 1285هـ.ش/ 1324هـ.ق 

استقرار یافت )ملک زاده، 1363، ج2: 379(. زمانی که امیر محمد ابراهیم توسط عین 

مانند حاجی  با مشروطه خواهان  بود  فراخوانده شده  تهران  به  برادر  با  همراه  الدوله  

علی قلی خان سردار اسعد و محمد ولی خان تنکابنی سپهسالار1 ملاقات هایی داشت و 

افکار انقلابی و تمایلات مشروطه خواهی در او شکل گرفته بود و حمایت از آن را وجهه 

همت خود ساخته بود )منصف، 1354 : 44(. یکی دیگر از عواملی که سبب شده بود 

محمد ابراهیم به مشروطه گرایش پیدا کند، وجود روحانی بزرگی چون محمد هادی 

هادوی بود که مقتدای او بود. که در مورد مشروطه لوایح می نوشت. در این مورد شیخ 

محمدباقر با امیر محمدابراهیم و شیخ هادوی اختلاف عقیده داشت. شیخ محمدباقر با 

مشروطه مخالف بود و آنرا مخالف با اسلام می دانست، وی با استبصار از نظرات آیه الله 

سید اسماعیل صدر و شیخ فضل الله نوری که مشروطه را در جهت اهداف سیاسی غرب 

احساس می کردند و آن را مشروعه و بر وفق مصالح جامعه نمی شمردند، افقی نزدیک 

داشت. امیر علی اکبر خان حسام الدوله دوم هم پیرو شیخ محمد باقر بود، اما امیر محمد 

ابراهیم از نظرات محمد هادی هادوی و به تبع آن سید عبدالله بهبهانی و آیت الله سید 

محمد طباطبایی پیروی می کرد. لذا مشروطه را وجه همت خود قرار داده بود )آیتی، 

1376: 212(. نتیجه این اختلاف رأی در منطقه این شد که شیخ محمد باقر با شوکت 

الملک دوم اختلاف پیدا کرد. به این ترتیب وی از حیث مرام و مشی سیاسی به رقیب 

محمد ابراهیم نزدیک بود و از او حمایت کرد. قطعاً چون شیخ محمد باقر نفوذ اجتماعی 

قابل ملاحظه ای داشت، برای محمد ابراهیم خان نگران کننده بود. به نظر می رسد آیت 

الله محمدباقر گازاری سعی می کرد در مسایل سیاسی و اجتماعی مختلف، استقلال 

رأی خود را حفظ کند. حمایت او از محمد ابراهیم در قضیه هبه نامه که تأیید حکومت 

شوکت الملک دوم را در پی داشت و همچنین در دست داشتن موقوفات مهم منطقه 

1. هر دو از فاتحان تهران هستند که در دوره استبداد ضغیر برای  فتح تهران اقدام کردند. سردلر اسعد در رأس 
نیروهای اصفهان و محمدولی خان از تبریز به تهران آمدند و همراه بایفرم خان ارمنی به فتح تهران اقدام نمودند. 
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از طرف پدر و برادر امیر و ادامه روند آن توسط محمد ابراهیم چنین القاء می کند که 

محمد باقر باید از شوکت الملک دوم در برابر حسام الدوله دوم حمایت کند و مشروطه 

خواه باشد، اما درست برعکس، در قضیه مشروطه از در مخالفت با امیر در می آید و 

مشروطه را مخالف شرع مقدس می داند )آیتی، 1371 :123(. 

هنگامی که محمدعلی شاه مجلس شورای ملی را به توپ بست و موقتاً مشروطه تعطیل 

شد )کسروی، 1369: 646( و بسیاری از امرای ولایات عوض شدند، امیر قاینات هم از 

قدرت خلع شد و به جای او امیر حسام الدوله دوم که از طرفداران محمدعلی شاه بود 

به قدرت رسید )منصف، 1354: 41(. بنابراین در دوره استبداد صغیر، حسام الدوله دوم 

در بیرجند قدرت را در دست داشت. شیخ محمد باقر که پیرو شیخ فضل الله و از نظر 

تفکر سیاسی به حسام الدوله دوم نزدیک بود، بیشتر مورد توجه قرار گرفت و امور شرعی 

و موقوفات کماکان در دست ایشان بود. امیرحسام الدوله دوم هم به توصیه های شیخ 

محمد باقر عمل می نمود؛ چنانکه در مورد درخواست مردم خوسف از شیخ محمد باقر 

مبنی بر رسیدگی به شکایت آنها از سید حامد که اسناد خوسفی ها را به مردم تحویل 

نمی داد، نامه ای به حسام الدوله دوم نوشته، از او می خواهد به شکایت مردم خوسف 

)خسروی،  را صادر می کند  رسیدگی  دستور  هم  دوم  الدوله  که حسام  کند  رسیدگی 

  .)63 :1391

در این میان محمد ابراهیم شوکت الملک که از قدرت خلع شده بود به توصیه محمد 

هادی هادوی که نقش مشاور او را داشت، عازم عتبات شد و هنگام برگشت در تهران 

و هنگامی که  تری ریخت  تهران طرح دوستی مستحکم  فاتحان  و  با مجامع مشروطه 

فاتحان تهران محمدعلی شاه را از قدرت خلع کردند با دریافت حکم امارت قاینات به 

بیرجند آمد )منصف، 1354: 44-47(. در 29 شهریور 1288هـ.ش شوکت الملک دوم 

اینکه  از  قبل  )رفیعی، 1394: 165(.  گرفت  به دست  را  قاینات  امور حکومت  مجدداً 

این منطقه  قاینات رسماً به چنگ آورد، در  را در  الملک دوم مجدداً حکومت  شوکت 

درگیری های مختصری پدید آمده بود، چنان که در گزارش های کنسولگری انگلیس به 

تاریخ 30 مرداد 1288 آمده است:

 »انجمن بیرجند فعلًا دو گروه شده اند یک گروه تحت زعامت مجتهد شیخ محمد هادی 
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از شوکت الملک طرفداری می کنند و گروه دیگر با نفوذ کمتر به رهبری شیخ محمد 

باقر طرفدار حاکم اند، مجتهد اخیر که قبلًا طرفدار شوکت الملک بوده اکنون طرفدار 

حسام الدوله دوم شده است« )همان: 139(. بعد از انتصاب محمد ابراهیم اوضاع شهر 

بیرجند آشفته گردید و منازعه طرفداران دو امیر بالا گرفت و با سنگ و چوب و چماق 

به جان هم افتادند. لذا در این زمان دو مجتهد بزرگ بیرجند یعنی شیخ محمدباقر و 

شیخ محمد هادی جلسه ای ترتیب دادند و از دو امیر و افرادی از بزرگان شهر دعوت به 

عمل آوردند و دو امیر را آشتی دادند و صلح نامه ای بین آنها مبادله گردید و به مردم 

شهر به وسیله جارچیان اعلام شد که امرا با یکدیگر آشتی کرده اند و دیگر موجبی برای 

جدال وجود ندارد. لذا آرامش در شهر حاکم شد )آیتی، 1376: 219-220(. واقعه فوق 

 نشانگر تأثیر نفوذ معنوی او در مسایل سیاسی و اجتماعی آن روزگار است. پس از اینکه 

و  خود  قدرت  بیشتر  استحکام  »برای  کرد:  خارج  صحنه  از  را  رقیب  الملک  شوکت 

قدردانی از زحمات شیخ محمد هادی اوقافی را که تولیت آن با اعلم علمای بیرجند بود 

و در زمان امارت پدرش، به حاج شیخ محمد باقر سپرده شده بود به حاج شیخ محمد 

هادی منتقل کرد« )همانجا(. در این زمینه شیخ محمد باقر که بیشتر اهل درس و بحث 

و تألیف بود، حساسیتی به خرج نمی دهد و به پسرش محمد حسین که قصد مقابله 

داشت توصیه می کند که دخالت نکند و هرچه زودتر بیرجند را ترک کند و برای ادامه 

تحصیل به نجف برود )همانجا(. گرچه به این ترتیب محمد باقر از دخالت مستقیم در 

امور سیاسی و حکومتی برکنار شد، ولی نفوذ اجتماعی او همچنان ادامه داشت.

نتیجه 
شیخ محمد باقر به دلیل نفوذ سیاسی و اجتماعی ای که در جامعه داشت در مسایل 

حکومتی عمدتاً مورد مشورت حاکمان محلی قرار می گرفت و نظرات و موضع گیری های 

مراجعت  اوایل  در  بود.  اهمیت  حائز  مرکزی  دولت  و  محلی  برای حکومت  او  سیاسی 

مولوی  تند  افکار  مورد هجمه  دوم  الملک  بیرجند که حشمت  به  نجف  از  باقر  محمد 

ابراهیم حنفی قرار گرفته بود و توان مقاومت او در برابر خواسته های مولوی مذکور رو 

به کاهش بود، محمد باقر نه تنها با پیروزی خود در مناظره با مولوی ابراهیم باعث شد 



165 بررسی جایگاه سیاسی شیخ محمد باقر آیتی بیرجندی ...

که حشمت الملک دوم از تقاضای مولوی مبنی بر تغییر مذهب رهایی یابد، بلکه این امر 

سبب شد که مولوی به اهل سنت منطقه توصیه کند که در  مسایل و مشکلات شرعی 

خود به محمد باقر رجوع کنند و این امر باعث تقریب دو مذهب شیعه و سنی گردید. 

از این روست که در بیشتر مکاتبات هرات هم از او با عنوان "مفتی الفریقین" یاد شده 

است. 

شیخ محمدباقر همچنین در قضیه اختلاف بین حشمت الملک دوم و شوکت الملک 

دوم با تأیید هبه نامه محمد اسماعیل سبب تثبیت حکومت شوکت الملک دوم )محمد 

ابراهیم( می شود. 

نکته مهم در موضع گیری های سیاسی محمد باقر این است که به دلیل نفوذ سیاسی 

او حکومت مرکزی هم برای حل معضل اختلافات سیاسی در منطقه بویژه قضیه هبه 

نامه از محمد باقر استمداد می طلبد و مهمتر اینکه محمد باقر سیاست مستقلی در این 

جریان اتخاذ می کند و علی رغم درخواست دولت مرکزی که از او می خواهد اجرای هبه 

نامه را متوقف نماید، در پاسخ نامه وزیر داخله می نویسد: هبه نامه مطابق شرع مقدس 

تنظیم شده و لازم الاجرا است. 

اما شیخ  از آن حمایت می کند،  اینکه حاکم منطقه  با وجود  نیز  در جریان مشروطه 

محمد باقر به دلیل اینکه مشروطه را مخالف شرع مقدس می داند با آن مخالفت کرده، از 

حسام الدوله دوم حمایت می کند که این مساله بیانگر سیاست مستقل اوست. چنانکه 

به جکومت  ابراهیم دوباره  و محمد  رود  بین می  از  استبداد صغیر  از یکسال که  پس 

می رسد، به دلیل همین موضع گیری، او را از تولیت اوقاف عزل می کند؛ ولی وی به آن 

اعتنا نمی کند و بعد از آن به فعالیت هایی در جهت رشد و تعالی علم و فرهنگ، مانند 

تأسیس مدرسه شوکتیه یا احقاق حقوق مردم مظلوم و محروم می پردازد.
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Comparative Study of the Effect of Social Isolation on the
 Health of Citizens 

Pejman Ibrahimi Sirizi 1

Seyyed Alireza Afshani 2

Gholamreza Hasani Darmian 3

Mehdi Kermani 4

Abstract
In order to create and expand health in the community, is essential to 

reduce the sense of social isolation. The purpose of this study was to 
investigate the effect of social isolation and health of citizens in Mashhad 
city. The methodology of this survey was descriptive and correlational 
And The data was collected using a standard health questionnaire 
)SF_36) and a researcher-made social isolation questionnaire. The 
theoretical framework of this research is a combination of Durkheim’s 
theory, network analysis, and loneliness approach. Research method in 
this study, survey method and questionnaire tool has been used for data 
collection. The sample size using the Cochran formula. is 384 people 
Designated. The questionnaire was in Mashhad city and conducted 
by multistage cluster sampling executed. Using the descriptive and 
inferential statistics based on SPSS software, the findings of the research 
have been analyzed. Indicative descriptive results that the general health 
status of citizens was higher than a above average )77.17 out of 100) 
and social isolation of the citizens was moderate )52.03 out of 100). in 
the analytical section, Inferential results indicate that there is negative 
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and significant )-0/619) relationship between social isolation and Its 
dimensions with health. The correlation between these two variables 
is average level. There is also significant difference between level of 
health based on gender and status of citizens’ employment. The results 
of multiple regression analysis showed that independent variables in 
total for 36 percent of variance of dependent variables Explaining. the 
results of path analysis indicated that the Social loneliness variable had 
the most direct effect )-0/352), while the inability variable had the most 
indirect effect )-0/191), in explaining the health variable. 
Key words: health, social isolation, Social loneliness, inability, citizens 

Mashhad.
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Introducing the Two Remaining Craphidion from the twelfth 
century (Kabir Craphidion and Salehi Craphidion)

Neda PoorMahmood 1

Mostafa Gohari Fakhrabad 2

Abstract:
Craphidion or Akrabadhin was a bunch of books that contained 

information on the types of compound drugs, how to prepare them, 
how to use them and in addition, how they are used. Muslim doctors and 
pharmacists during the translation movement of the pharmacology of 
other lands, especially Greek, were translated in to Arabic, and over the 
next centuries, the books of Craphidion were written in Arabic, Persian 
and Turkish. In the twelfth century AH/the eighteenth century )of the 
Christion era) the medical knowledge of the past scientists was still 
dynamic, especially in Indian, and valuable medical and pharmaceutical 
compilations of the ancient style were written which one of the most 
important of these works was the two books” Craphidion kabyir” by 
mohammed hoseyen aghyilyi alavyi khorasanyi and “Craphidion 
salehyi”, by saleh ibn mohammed salehyi ghayenyi heravyi. This article 
aims to be descriptive analytic by focusing on using library resources, 
to introduce and review the books of craphidion kabyir and craphidion 
salehyi which including the authors introduction, resources used, 
sections, manuscripts and prints, and aspects of subscription and 
differentiation them. Book of “craphidion kabyir” which is the magnum 
opus and most comprehensive of craphidion is written to date and book 
of “craphidion saleheyi” written in Persian, is one of these craphidions, 
which generally speaking, explain about how to prepare the compounel 
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drugs in traditional medicine. It provides comprehensive information 
on medicine and pharmacy in Iran and other territories, also try to test 
and validate their content, expressed new methods in making medicine 
and treatment of diseases, and the basics of western medicine entry to 
Iran, and new vocabulary in naming some medicines, etc.
Key Words:  Craphidion, kabyir Craphidion, salehyi Craphidion

172Scientific Quarterly of Social-Cultural Studies of Khorasan



173

Research on the Needlework of Sarbisheh city 
(Mokhtaran, Chenesht and Dehshib villages)

Mahdieh Shavakandi 1

Hossein Kohestani 2

Abstract
Traditional art is a manifestation of the beauties emanating from the 

tastes, beliefs and beliefs of different peoples of the region, and a solid 
evidence of their attention to the world of millennia around them. The 
art of needlework is also one of these. In the meantime, the people of 
Sarbishah have combined their love and patience, their imaginative and 
visionary designs in the art of needlework, to decorate their home, an art 
that has long been embraced by women artists in the region. And has unique 
motifs that are visually and visually consistent. The purpose of this study 
was to identify, analyze and evaluate the needlework motifs of Sarbisheh 
city screens. The statistical population of the study is in the area of three 
villages of Mokhtaran, Chanest and Dahshib which have more motifs than 
other villages. The method of this research is descriptive-analytical and the 
method of collecting field and library information. The objectives of the 
research are: To study and introduce the motifs of the screens of Sarbisheh 
city, to classify the diversity of the motifs of the screens-views and to compare 
the motifs and the influences of the culture and customs of the region on 
these screens. Examination of these cases revealed that the motifs of the 
screens in the three villages studied were classified into four groups )plant, 
animal, birds, and poems). These roles are intertwined with the beliefs 
and cultures of the people of this region, and their understanding of them 
illuminates a large part of the rich narratives of the region›s visual culture.
Key words: Needlework, Motifs, Sarbisheh
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Developing a Conceptual Model Using Fundamental Theory in 
Empowering Rural Women: 

(Case Study on Eshgabad county of Neishaboor City)
Asadolah Arabkhani 1   

Seyyed Mohammad Seyyed Mirzaei 2  

Alireza Kaldy 3  

Abstract
This article reviews the factors affecting the empowerment of rural 

women and the roles of these women in relation to local development 
in rural district of Eshgabad of county of Neishaboor eparchy. In this 
article, Has been used Grounded theory method and Participatory 
Rural Appraisal, Rapid Rural Assessment ,Semi-structured interviews, 
observation and walking in the field and group discussion techniques, 
and has used snowball techniques for Selection of statistical samples up 
to theoretical saturation stage )In the twenty fifth person) in the data, 
and after analyzing the collected data in the field Through coding )open, 
axial, and selective), by choosing a central category of “Empowering 
rural women” a theory has been extracted based on collected data from 
the field. Then, according to data analysis based on the principles of the 
dominant theory of theory, the theory of “Empowering rural women as 
a factor for local development” was obtained from the data. 
Key words: Empowerment of rural women, Local development, Rural 

development, Participation, Social welfare      
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The Impact of Spiritual intelligence on Gregarious Eeffectiveness of 
(case study: Pilgrimage supervisors of Mashhad City)

Amir Ghaforian shagerdi 1

Seyyed Morteza Ghayor Baghbani 2

Ali Porang 3

Ramezan Gholami 4

Abstract
Spiritual intelligence is defined as what is in life and proportionate to the 

beliefs, norms, beliefs, and values that we embody in our daily activities 
that are effective in social life. Effectiveness is one of the most important 
issues in personal and social life and one of the factors affecting it is 
spiritual intelligence. The purpose of this study was to study the effect 
of supervisors’ spiritual intelligence on the effectiveness of the group 
of boards Religious is a pilgrimage. the methodology of this research 
was descriptive and correlational. The research tool was a standardized 
questionnaire which was used for the effective variable of the 
standardized questionnaire by Farid Ian and Yarabraq )1985) and for the 
spiritual intelligence variable from the King Questionnaire )2008). The 
Cronbach alpha for effectiveness and spiritual intelligence questionnaire 
was equal to )0.83). The population studied was supervisors the religious 
delegation, which is based on the Morgan table, has a sample size of 360 
people, based on simple random sampling method of data collection. The 
results show that the mean of spiritual intelligence of supervisors )3.15) 
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and the mean of group effectiveness was )3.23). Among the components 
of spiritual intelligence, respectively, existential critical thinking )0.456), 
personal meaning creation )0.526), and development of consciousness 
position )0.502) had a significant effect on group effectiveness, while 
transcendental awareness had not a significant effect on effectiveness. 
The regression results show that among the components of spiritual 
intelligence, meaning making component )0.324) has the most effect on 
group effectiveness. Finally, spiritual intelligence )36%) can be effective 
in explaining group effectiveness of religious leaders.
Key words: group effectiveness, spirituals intelligence of the Supervisors, 

religious pilgrimage groups
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Investigating the Political Position of Sheikh Mohammad Baqer 
Ayati Birjandi in Qaenat

Mohammad Valipoor 1

Hamidreza Verdi 2

Abstract
Due to the importance of the relation between religion and politics 

in the history of Iran and the effective role of scholars in political issues 
especially social and political movements, in this study we try to analyze 
Sheikh Mohammad Baqer Ayati’s political role in Qaenat region. We have 
implemented the descriptive-analytical method based on the available 
documents. The results show that Sheikh Mohammad Baqer had a major 
role in different political issues. He would disagree with other dissident 
scholars on the Constitutional Revolution of Iran and this view led to a 
conflict between him and his contemporary religious scholars. He had 
expressed his views on some issues such as Mohammad Esmail Shokat al-
Molk’s endowment agreement that brought about security in the area and 
decreased competitions in Alam dynasty in the region.                                                                                                                                   
Key words: Birjand, Politics, Sheikh Mohammad Baqer Ayati, Qaenat, 
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